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Rok 2014 to kolejny rok nieuniknionej mobilizacji sił w celu uzyskania jak najlepszych wyników 

parametryzacji za dwa lata; chodzi przede wszystkim o wydawanie jak największej liczby bardzo dobrych, 

wysokopunktowanych artykułów oraz monografii. Trwają nieustanne zabiegi o uzyskanie finansowania jak 

największej, oczywiście na miarę potencjału badawczego, liczby projektów badawczych (grantów). Innym 

ważnym problemem, do którego władze ISP PAN przywiązują dużą wagę, jest troska o stopniową 

przebudowę demograficzną instytutu. Chodzi przede wszystkim o zwiększanie liczby pracowników 

młodych (asystentów i adiunktów), a także o przestrzeganie określonych prawem terminów obrony 

doktoratów i habilitacji. Godny pokreślenia jest również udział pracowników naukowo-badawczych 

ISPPAN w tworzeniu międzyinstytucjonalnych struktur studiów doktoranckich, jak również porozumień 

grantowych o podobnym, interdyscyplinarnym charakterze. Nieodzowną cechą aktywności ISP PAN 

pozostaje zaangażowanie w prace innych instytucji naukowych i kulturalnych (np. muzea), a także udział 

w działalności popularyzatorskiej za pośrednictwem środków masowego przekazu. 

 

Podstawowe informacje o Instytucie Studiów Politycznych PAN: 

 

W styczniu 2014 roku ISP zatrudniał 68 pracowników naukowych (66,0 etatów) i 15 pracowników 

inżynieryjno-technicznych (13,05 etatów), zaś w grudniu 63 pracowników naukowych (62,0 etatów) i 12 

pracowników inżynieryjno-technicznych (10,05 etatu). W roku sprawozdawczym nastąpiło 6 przyjęć do 

pracy (w tym 3 pracowników naukowych) w ISP, 9 zwolnień (w tym 6 pracowników naukowych), 2 osoby 

zostały przeniesione do pionu naukowego, zaś 4 – do grupy pracowników inżynieryjno-technicznych. 

Jeden pracownik ISP PAN otrzymał tytuł profesora, 2 uzyskało stopnie doktora habilitowanego, 2 – 

doktora. Ponadto Rada ISP nadała stopień doktora habilitowanego 5 osobom, a 8 – doktora. 

Od 2002 roku Instytut Studiów Politycznych PAN i Collegium Civitas prowadzą wspólne, 

dwustopniowe studia podyplomowe, dające możliwość zdobycia lub uzupełnienia wiedzy z socjologii lub 

nauk o polityce. Studia podyplomowe trwają cztery semestry i kończą się świadectwem ukończenia. Dają 

one teoretyczne i metodologiczne podstawy do drugiego etapu nauki, jakim jest praca nad rozprawą 

doktorską pod okiem opiekuna naukowego, a następnie jej obrona w ISP PAN. Podjęcie pracy naukowej i 

uczestniczenie w seminariach doktorskich możliwe jest już od drugiego semestru nauki w studium 

podyplomowym. Zajęcia prowadzą wykładowcy Collegium Civitas i pracownicy naukowi Instytutu 

Studiów Politycznych PAN oraz innych instytutów nauk społecznych Polskiej Akademii Nauk, a seminaria 

doktoranckie – profesorowie ISP PAN. W studiach uczestniczy 13 osób, w 2014 roku przyjęto 7 osób. 

Ponadto ISP kształci w ramach ośmiosemestralnych studiów doktoranckich w zakresie socjologii i nauk o 

polityce. Studium oferuje specjalną ścieżkę dydaktyczną, obsługiwaną przez wykładowców Collegium 

Civitas i pracowników naukowych Instytutu Studiów Politycznych PAN. Na studiach kształci się 12 osób. 

W roku sprawozdawczym nowy nabór na pierwszy rok nie został przeprowadzony. 

W 2014 roku w ISP realizowano 21 projektów badawczych w ramach działalności statutowej, 3 

projekty obejmujące badania podstawowe lub prace rozwojowe, na których realizację środki zostały 

przyznane w ramach międzynarodowych lub zagranicznych postępowań konkursowych, oraz  21 
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projektów obejmujących badania podstawowe lub prace rozwojowe, na których realizację środki zostały 

przyznane w wyniku krajowych postępowań konkursowych, a także 8 projektów w ramach II Konkursu na 

projekty badawcze służące rozwojowi młodych naukowców w Instytucie Studiów Politycznych PAN w 

roku 2013/2014 i 5 projektów w ramach III Konkursu (2014/2015). 

Przygotowano 4 opracowania naukowe, ekspertyzy na zlecenie przedsiębiorstw, organizacji 

gospodarczych i instytucji państwowych, samorządowych i międzynarodowych. 

Pracownicy ISP brali żywy udział w życiu naukowym środowiska: członkostwo z wyboru i 

pełnione funkcje w krajowych, zagranicznych, międzynarodowych organizacjach (ciałach eksperckich) i 

instytucjach naukowych oraz komitetach redakcyjnych czasopism naukowych o zasięgu 

międzynarodowym.  

W 2014 roku ISP zorganizował 9 konferencji naukowych, a pracownicy ISP wygłosili 169 

referatów na konferencjach naukowych organizowanych przez inne jednostki naukowe zarówno w kraju, 

jak i za granicą.  

W 2014 roku pracownicy naukowi ISP PAN ogłosili drukiem łącznie 214 publikacji, z czego 16 

stanowiły monografie naukowe, rozdziałów w monografiach było 105; jedna publikacja w wyróżnionym 

przez Journal Citation Reports piśmie (lista A MNiSW), 11 publikacji w czasopismach recenzowanych, 

wyróżnionych przez European Reference Index for the Humanities (ERIH, lista C), 44 publikacje w innych 

czasopismach recenzowanych, wymienionych w aktualnym wykazie czasopism punktowanych MNiSW 

(lista B), zaś publikacji ukazujących się w innych czasopismach było 21. 

W roku sprawozdawczym ISP był wydawcą  „Kultury i Społeczeństwa”, t. LVIII, nr 1-3 (koedycja 

z Komitetem Socjologii PAN); „Rocznika Polsko-Niemieckiego”, nr 22; „Studiów Politycznych”, nr 33-

36; „Civitas. Studia z filozofii polityki”, nr 14. Ponadto ISP PAN jest właścicielem pisma „Sprawy 

Międzynarodowe”. W roku 2014 ukazał się tom LXVII, numery 1–3.  

Rok 2014 to kolejny okres, w którym praca naukowa naszych pracowników została doceniona. Na 

szczególne podkreślenie zasługuje przyznanie Nagrody Porozumienia Wydawców Książki Historycznej 

KLIO I stopnia w kategorii autorskiej prof. Andrzejowi Friszke za książkę Rewolucja Solidarności 1980-

1981. Adam F. Baran, Grzegorz Motyka, Tomasz Stryjek i Rafał Wnuk zostali laureatami nagrody imienia 

Jerzego Giedroycia, przyznanej przez Kapitułę Nagrody ustanowionej przez Senat Uniwersytetu Marii 

Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Autorzy uzyskali nagrodę za opublikowaną książkę Wojna po wojnie. 

Antysowieckie podziemie w Europie Środkowo-Wschodniej w latach 1944-1953. Ponadto prof. Wojciech 

Materski został laureatem Nagrody im. św. Grzegorza Peradze przy Uniwersytecie Warszawskim za 

„wybitną działalność naukową i kulturalną w dziedzinie kartwelologii”. 
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Opis prac badawczych i wyników badań 

 

W 2014 roku w Instytucie prowadzone były prace badawcze w 21 obszarach 

tematycznych. Badania dotyczyły: procesów społecznych, politycznych i gospodarczych w toku 

transformacji ustrojowej w Polsce, w ujęciu socjologicznym i politologicznym; procesów 

społecznych, politycznych, gospodarczych; procesów przemian w szerszej skali; stosunków 

międzynarodowych i problemów bezpieczeństwa; procesów integracji europejskiej i badania 

struktur unijnych; badań niemcoznawczych; badań nad Europą Środkową i Wschodnią, 

państwami postsowieckimi i Azji Wschodniej; historii najnowszej, w tym Polski w latach II 

wojny światowej i po 1945 roku; historycznych aspektów najnowszych przemian ustrojowych; 

stosunków polsko-rosyjskich i polsko-ukraińskich, a także myśli politycznej i filozofii polityki. 

 

* 

 

Zakład Systemów Społeczno-Politycznych 

Temat: „Jednostki i instytucje: podmiotowość i kontekst w transformacji systemu i przebiegu 

biografii społecznych” był realizowany przez Zespół w skłądzie: prof. dr hab. Bogdan W. Mach 

(kierownik), dr hab. Aleksander Manterys, dr hab. Andrzej Szpociński, dr Ireneusz Sadowski. 

 

Na projekt złożyły się cztery indywidualne projekty, w ramach których prowadzono prace 

teoretyczne i analizy empiryczne. Projekty indywidualne dotyczyły różnych aspektów wpływu, w jaki 

szeroko rozumiana podmiotowość jednostki i instytucjonalny kontekst jej funkcjonowania strukturalizują 

indywidualne „przebiegi życia” i nieustannie transformują system społeczny. Nowy projekt, w nowych 

warunkach i w nowych kierunkach, rozwijał od dawna obecne w pracach Zakładu ogólne założenie, że 

dynamika systemów społeczno-politycznych odzwierciedla współzależności między indywidualną 

podmiotowością, strukturą społeczną i instytucjami społecznymi. Projekty te Zakład realizował w nowych 

warunkach bardzo znacznej redukcji  stanu osobowego z dziesięciu zatrudnionych w roku 2013 do czterech 

w 2014.  

W ramach podzadania „Konteksty strukturalne i instytucjonalne jako determinanty biografii 

społeczno-ekonomicznych i zachowań politycznych” podjęto analizę przebiegu reformy instytucjonalnego 

systemu polskiej nauki, czego efektem był opublikowany artykuł „Parametryzacja i kategoryzacja 

jednostek naukowych w roku 2013 jako praktyka ewaluacyjna i proces instytucjonalny” („Nauka” 2/14). 

Prowadzone w latach poprzednich badania nad wzajemnym powiązaniem instytucji politycznych i 

zachowań jednostek zaowocowały publikacją trzech artykułów w „Studiach Politologicznych” (2014): 

Podział społeczno-polityczny w Polsce (wspólnie z W. Łukowskim), Lokalne i kontekstowe czynniki 

krystalizacji elektoratów w nowym podziale politycznym oraz Na karuzeli krzywd. Historyczne źródła 

podziałów społeczno-politycznych w Polsce. 
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W roku 2014 trwała praca nad przygotowaniem materiałów empirycznych do artykułów Biografie 

społeczno-ekonomiczne w Polsce i w Niemczech w okresie transformacji i Polityczne implikacje zmian 

generacyjnych w polskim elektoracie. Opublikowano także w „Nauce” (nr 2) artykuł Parametryzacja i 

kategoryzacja jednostek naukowych w roku 2013 jako praktyka ewaluacyjna i proces instytucjonalny 

społecznych. W artykule tym szeroko wykorzystano doświadczenia pracy autorów w Komitecie Ewaluacji 

Jednostek Naukowych i w Zespołach Ewaluacyjnych powołanych przez Komitet. Dokumentuje on tezę, że 

ministerialna ewaluacja jednostek naukowych stała się instytucją sterującą rozwojem polskiej nauki oraz 

przebiegiem indywidualnych biografii i karier naukowych. Przygotowano też kolejną wersję artykułu 

Attitudes about EU Expansion and Zero-Sum Thinking napisanego wraz z Johnem E. Jacksonem z 

University of Michigan. 

W sensie ustaleń merytorycznych prace te doprowadziły do następujących wyników naukowych: 

(1) Indywidualne załamania w biografiach społeczno-ekonomicznych mieszkańców rozszerzającej się Unii 

Europejskiej (bezrobocie, degradacje zarobkowe) nie prowadzą do postrzegania integracji europejskiej 

jako gry o sumie zerowej, w której indywidualne niepowodzenia w krajach starej Unii przypisywane są 

migracji miejsc pracy i kapitału do nowych krajów członkowskich. Wniosek ten jest dobrze uzasadniony w 

danych z kraju krytycznie ważnego dla oceny trafności takiego wniosku – Irlandii, która przeżyła okres 

rozwoju gospodarczego w okresie poprzedzającym rozszerzenie, a w latach późniejszych doświadczyła 

głębokiego kryzysu ekonomicznego; (2) zmiany demograficzne w polskim elektoracie zapowiadają w 

następnych edycjach wyborów zmniejszanie się populacji głosującej na partie obecnie rządzące – zyskiwać 

może PiS i nowe ugrupowania radykalnej krytyki istniejącego systemu politycznego. Do wniosku takiego 

prowadzą empiryczne analizy preferencji wyborczych młodych i bardzo młodych pokoleń Polaków; (3) 

nowa (2013) ministerialna ewaluacja jednostek naukowych stała się instytucją sterująca rozwojem polskiej 

nauki oraz przebiegiem indywidualnych biografii i karier naukowych. Oddziaływanie to będzie tym 

silniejsze, im bardziej  procedury ewaluacyjne promować będą merytokrację w nauce – materialne i 

symboliczne nagradzanie w proporcji do jakości i ilości osiągnięć naukowych. 

W ramach prac nad nowymi formami uczestniczenia w kulturze jako kontekstem społecznym w 

kształtowaniu więzi i tożsamości, nacisk położono szczególnie na temat kultury popularnej jako tworzywa 

kanonu kulturowego. Celem badań było uchwycenie zmian zachodzących we współczesnej kulturze. 

Polegają one na osłabieniu kanonów, a w jeszcze większym stopniu na ich decentralizacji. Dawniej 

funkcjonował jeden kanon respektowany przez całość społeczeństwa. Dziś poszczególne grupy mają swoje 

własne kanony. Jednostka, uczestnicząc w wielu grupach, ma do czynienia naraz z wieloma kanonami, 

które akceptuje. Wyniki badań prezentowano za granicą, w tym na konferencji  Nationlities: World 

Convention w Columbia University w Nowym Jorku.  Opublikowano lub przygotowano do druku: artykuł 

Polskie pytania o tożsamość narodową i europejską (do księgi pamiątkowej dla Joanny Kurczewskiej); 

trzy hasła ("Nośniki pamięci", "Kanon historyczny", "Przeszłość" ) w: R. Traba (red.)  Modi memorandi. 

Leksykon kultury pamięci oraz artykuł  Pamięć przeszłości i strategie legitymizacyjne,  w:  E. Domańska, R 

Stobecki, T. Wiślicz  Historia - dziś. Teoretyczne problemy wiedzy o przeszłości. 
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W ramach podtematu „Konteksty strukturalne i instytucjonalne jako determinanty biografii 

społeczno-ekonomicznych i zachowań politycznych” kontynuowano pracę nad monografią na temat 

Cooleya Zarządcy wrażeń. Paradygmat Cooleya oraz obszernym artykułem Przedmiot poznania w 

socjologii.  

W roku  2014 zakończono realizację własnego badania empirycznego (prowadzonego w ramach 

realizacji projektu finansowanego z II Konkursu dla Młodych Naukowców w ISP PAN) „Przemiany 

instytucji publicznych w Polsce” i zaczęto opracowywanie jego wyników.   

Ważnym osiągnięciem Zakładu w 2014 było uzyskanie z Narodowego Centrum Nauki (w ramach 

programu Harmonia) dużego trzyletniego grantu  pt. Ludzie w sieciach: Wpływ kontekstu społecznego na 

jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury społeczeństwa (kierownik Bogdan W. Mach). W grancie 

tym pracownicy Zakładu współpracują z naukowcami z USA i Wielkiej Brytanii oraz polskimi badaczami 

spoza Zakładu. Pod koniec 2014 roku przygotowane zostało badanie pilotażowe, które zostanie 

zrealizowane w lutym 2015 r. Trudno będzie w zespole grantowym zastąpić profesora Edmunda Wnuk-

Lipińskiego, który był jednym z wykonawców grantu i badaczem, na którego wkład w badania grantowe 

bardzo liczono. 

 

Zakład Badań Porównawczych nad Polityką 

w składzie: dr hab. Ewa Nalewajko (p.o. kierownika), prof. dr hab. Radosław Markowski, mgr Michał 

Kotnarowski, mgr Ewa Żebrowska, mgr Paweł Grzelak, realizował temat: „Demokracja w Europie w 

publicznych debatach i w działaniu – przemiany i zagrożenia”. 

Celem badania było przeprowadzenie oceny stanu demokracji w Polsce za lata 2012-2013. Ocena 

demokracji dokonana została w następujących dziesięciu wymiarach: wspólnota polityczna, rządy prawa, 

media, korupcja, aparat administracyjny, demokracja w społeczeństwie, proces polityczny, system 

partyjny, rozliczalność i odpowiedzialność władzy, responsywność władzy. Tam, gdzie było to możliwe, 

poszczególne wymiary polskiej demokracji porównywane były z demokracjami innych krajów Europy 

Środkowo-Wschodniej oraz krajami „starej” Unii Europejskiej. Ponadto prześledzono też zmiany 

wskaźników oceniających polską demokrację w czasie; lata 2012-2013 porównano z latami 

wcześniejszymi. 

Badanie przeprowadzono w ramach trzech modułów badawczych. Pierwszy moduł oparty był na 

sondażu przeprowadzonym wśród ekspertów profesjonalnie zajmujących się uwzględnionymi w badaniu 

aspektami demokracji. Drugi moduł wykorzystywał dane pochodzące z badań opinii publicznej. Trzecim 

modułem była analiza danych zastanych, pochodzących z urzędów publicznych (w tym:  Główny Urząd 

Statystyczny, Ministerstwo Sprawiedliwości, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej) oraz istniejących, 

wcześniejszych opracowań. 
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Stan polskiej demokracji został oceniony jako raczej dobry. Oceny poszczególnych obszarów na 

skali 0–10 (gdzie 0 oznaczało ocenę maksymalnie negatywną, a 10 – ocenę maksymalnie pozytywną) 

wahały się między 5 a 9. Najgorzej ocenionym obszarem okazały się rządy prawa oraz efektywność 

aparatu administracji (w obu przypadkach wystawiono oceny w przedziale od 5 do 7). Najlepiej oceniono 

zaś demokratyczny proces polityczny (9 punktów). 

Wyniki badań oraz szczegółowe informacje o projekcie umieszczono na stronie internetowej 

dap.swps.pl. Ponadto, syntetyczne podsumowanie najważniejszych wyników badania opublikowane 

zostało w numerze 5. czasopisma „New Eastern Europe” . 

Podzadaniem w ramach prac Zakładu, był temat „Gromadzenie i analizy danych dotyczących 

zachowań wyborczych Polaków po roku 1995 (perspektywa głosowania ekonomicznego)”. Celem tego 

badania było ustalenie wpływu czynników ekonomicznych na zachowania wyborcze Polaków w wyborach 

parlamentarnych, w latach 1997-2011. Przez czynniki ekonomiczne rozumiano subiektywnie postrzegane 

oceny sytuacji ekonomicznej kraju lub sytuacji finansowej gospodarstw domowych wyborców. Testowano 

hipotezy związane z teorią głosowania ekonomicznego w wersji retrospektywnej, w wariancie 

egotropicznym i sojotropicznym. 

Alternatywnym modelem głosowania ekonomicznego, testowanego w ramach badania, była 

transformacyjna teoria głosowania ekonomicznego. Zgodnie z tym podejściem, ocena sytuacji 

ekonomicznej nie ma związku z głosowaniem na partie według statusu prawowania rządów, ale według 

relacji partii do dawnego ustroju socjalistycznego – czy jest to partia związana z dawnym ustrojem, czy też 

partia odpowiedzialna za reformy wprowadzone na początku transformacji. Zgodnie z tą koncepcją, 

wyborcy zadowoleni z sytuacji ekonomicznej zasługi przypisują siłom odpowiedzialnym za wprowadzone 

przemiany ustrojowe i na te partie są skłonni głosować. Z drugiej strony, oczekuje się, że niezadowoleni z 

sytuacji ekonomicznej będą głosować na partie powiązane z dawnym ustrojem. 

Podczas realizacji badania przeprowadzono analizy statystyczne danych pochodzących z 

wszystkich edycji Polskiego Generalnego Studium Wyborczego, tzn. z lat 1997-2011. W analizach 

zastosowano wielozmiennowe techniki regresyjne, w których wpływ efektów związanych z oceną sytuacji 

ekonomicznej na decyzję wyborczą szacowany był przy kontroli innych potencjalnych determinant decyzji 

wyborczej, takich jak: cechy społeczno-demograficzne respondentów, bliskość programowa respondentów 

do partii politycznych czy identyfikacja partyjna respondentów. 

Wyniki badań potwierdzają obecność czynników związanych z modelem głosowania 

ekonomicznego w kształtowaniu decyzji wyborczej polskich wyborców w wyborach parlamentarnych, w 

analizowanym okresie. Mechanizmy związane z socjotropicznym modelem głosowania ekonomicznego 

mają większy wpływ na decyzję wyborczą niż czynniki związane z modelem egotropicznym. Ponadto, im 

później przeprowadzane wybory, tym większe staje się znaczenie modelu głosowania ekonomicznego w 

wyjaśnianiu decyzji wyborczej. W przypadku transformacyjnej teorii głosowania ekonomicznego, w miarę 

upływu czasu przydatność tego podejścia do wyjaśniania decyzji wyborczych maleje, co wiąże się z 
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upodabnianiem się mechanizmów determinujących zachowania wyborcze w Polsce do mechanizmów 

znanych z krajów ustabilizowanych demokracji zachodnich. 

Wyniki badania przedstawione zostaną w przygotowywanej rozprawie doktorskiej pod tytułem 

„Zachowanie wyborcze w III RP w perspektywie ekonomicznej teorii głosowania”. 

 

Zakład Badania Elit i Instytucji Władzy 

Temat: „Zasoby i działania elit państwa” realizował zespół w składzie: prof. dr hab. Ewa Nalewajko 

(kierownik), dr Witold Betkiewicz, dr Irena Pańków, dr Anna Radiukiewicz, mgr Paweł Maranowski. 

Członkowie zespołu skupili się na analizie natury zasobów władczych wykorzystywanych w 

działaniu przez wybrane warstwy elity państwa (elity rządowe, administracyjne, samorządowe wielkich 

miast, sędziowskie) i przez liderów społeczeństwa obywatelskiego. Głównym przedmiotem 

zainteresowania uczestników badania była nie tylko ewidencja i diagnoza stanu zasobów, ale i rozważenie 

i ocena ich użyteczności zarówno z punktu widzenia odmiennych celów elit, jak też potencjału ich 

współdziałania na rzecz realizacji celów wspólnych. 

Elity rządowe stanowią stosunkowo najlepiej wyposażoną w zasoby władcze i najbardziej 

sprawczą decyzyjnie warstwę elit państwa. A już pewnością jest tak w Polsce, gdzie – zgodnie z 

Konstytucją z 1997 r. – obowiązuje mieszana formułą rządów, czerpiąca zarówno z modelu parlamentarno-

gabinetowego, jak i parlamentarno-prezydenckiego i kanclerskiego. Oznacza to wzmocnioną pozycję rządu 

w stosunku do władzy ustawodawczej, a tym samym bogatsze zasoby władzy i wpływu elit instytucji 

wykonawczych. W skład elity rządowej zaliczono dwie subelity: 1) wybierani politycy tworzący rząd w 

wąskim, gabinetowym rozumieniu, 2) elity biurokratyczne, kierujące administracją rządową w sposób z 

założenia ciągły. Obie grupy wyróżniono przy zastosowaniu typowego dla badań elitystycznych kryterium 

instytucjonalnego, odzwierciedlającego podział biegnący w administracji między Radą Ministrów a 

biurokracją rządową. Ten podział jest użyteczny do celów analizy, jednak w praktyce obie te elity ściśle ze 

sobą współpracują i współuczestniczą w procesach rządzenia w sposób trudny do rozdzielenia. W naukach 

o polityce zwykło się przyjmować, że administracja rządowa, złożona ze struktur politycznych i 

biurokratycznych, stanowi część politycznego subsystemu państwa. Elity współodpowiedzialne za 

rządzenie wykorzystują jednak w tych działaniach odmienne zasoby. Z jednej strony, są to podstawowe 

idee, uzgodnione projekty rozwojowe i zawarte w nich priorytety polityki oraz polityczne doświadczenia i 

poparcie społeczne, a z drugiej – doświadczenia i wiedza profesjonalna zarówno o charakterze 

wyspecjalizowanym, jak i ogólnym. Połączenie tych zasobów powinno wytworzyć swoisty efekt 

synergetyczny, służąc wzrostowi efektywności rządzenia. 

Ustalono, że dla współdziałania obu subelit i jego rezultatów niezwykle ważne są zasoby 

kulturowe – style rządzenia szefów gabinetów i kierowników ministerialnych  departamentów, oferowane 

przez nich, uzgodnione wizje ładu zbiorowego, koordynowanie rządowych działań przez wyznaczanie im 
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wspólnych ram myślowych, służących integracji i kooperacji oraz unikaniu izolacji – bez zagrożenia dla 

autonomii. Integracji i współdziałaniu elit rządowych powinny sprzyjać upowszechniane przez liderów 

interpretacje, systemy znaczeń, sposoby definiowania i myślenia o państwie oraz pełnionej przez elity roli, 

a więc wykorzystanie tych elementów, które składają się na kulturowe instrumentarium rządzenia. Każda 

ekipa respektuje zastane, ale też wnosi własne koncepcje dobrego rządzenia, a struktury rządowe są 

poddawane akomodacji, której towarzyszą dysonanse i pęknięcia kulturowe. W efekcie nawarstwiania się 

takich procesów, z upływem czasu wykształca się kultura rządzenia (i administracji), bardziej lub mniej 

spójna, stanowiąca istotny zasób elit. Z tego punktu widzenia rodzą się pytania o swoiste wzory kulturowe, 

propagowane w tym zakresie przez szefów kolejnych rządów iii RP oraz o efekt ich kumulacji i 

instytucjonalizacji w rządowej administracji, o stan upowszechnienia i uzgodnienia w obu rządowych 

subelitach. 

Znaczenie zasobów kulturowych w rządzeniu potwierdza dokonana analiza przypadku jednej z 

polityk publicznych rządu – polityki społecznej w wymiarze dotyczącym spraw rodzinnych. Pokazano, jak 

elity rządzące posługują się zasobami symbolicznymi bardziej w celu konfrontacji niż współdziałania. 

Znajduje to odbicie w przebiegu debaty publicznej i służy raczej eskalacji napięć, demonstrowaniu 

odrębności niż wypracowaniu i wdrażaniu przez władze państwa spójnej polityki rodzinnej. 

Zasoby elit samorządowych też mają swój komponent kulturowy, obok innych, tak istotnych jak 

wiedza specjalistyczna potwierdzona wyższym wykształceniem i wysoka pozycja zawodowa (przewaga 

kierowników i specjalistów). Czasami istotne są też doświadczenia i kontakty partyjne. Jednak 

specyficznych kompetencji kulturowych elity te nabywają już w trakcie uczestniczenia w działaniach rad 

miejskich czy zasiadania w zarządach. Często wręcz wnoszą je później do swoich środowisk politycznych 

lub wykorzystują w budowaniu karier poselskich. Samorząd jest bez wątpienia takim miejscem rekrutacji 

przyszłych parlamentarzystów, gdzie trwa nauka kolegialnego wypracowywania i podejmowania decyzji, 

szukania sojuszników i budowania koalicji wokół zgłaszanych propozycji, negocjowania rozwiązań i 

budowania kompromisów. Bywa też dla niektórych zapleczem aktywności rządowych i bagażem 

wnoszonej do nich wiedzy praktycznej. Zasoby, o których mowa, mają charakter przechodni w systemie 

politycznym i nie są ograniczone jedną płaszczyzną instytucjonalną, ani relacjami, w których sieci 

dokonuje się samorządowa socjalizacja. 

Socjalizacja i zasoby kulturowe wiele mówią o działaniach tzw. elit drugiego planu, tj. elit 

obywatelskich związanych z organizacjami i ruchami typu obywatelskiego. Tego typu aktorzy i ich 

organizacje stanowią swoiste „szkoły demokracji” dla swoich działaczy. Nie zawsze zdobywana jest w 

nich ta sama wiedza i doświadczenie, gdyż różne są motywy podejmowania i podtrzymywania w nich 

aktywności. Inaczej biegnie nauka w organizacjach służących obronie grupowych interesów, organizacjach 

tzw. trzeciego sektora czy w ruchach społecznych i politycznych. Działacze tych organizacji przyswajają 

różne definicje obywatelskości i odmienne wzory obywatelskiej aktywności. Niektórzy, postrzegając 

samych siebie jako profesjonalistów czy reprezentantów, mogą z czasem zacząć się identyfikować z rolami 

liderów i zachowywać jak członkowie elit zaangażowanych. 
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W organizacjach tych zyskuje się nie tylko specjalistyczne kompetencje, ale też kształtuje 

szczególną perspektywę widzenia świata. Większość z badanych organizacji daje swoim członkom jasny 

przekaz na temat idealnych obrazów rzeczywistości, które stają się dla nich punktem odniesienia przy 

ocenianiu istniejącego stanu i planowaniu oraz podejmowaniu określonych działań, skierowanych na 

system polityczny. Liczy się też przekaz na temat tego, co można osiągnąć w konkretnej rzeczywistości i 

przy jakich nakładach. Ma to wpływ na skuteczność osiągania celów i realizowania postulowanych wizji 

zmian. Warto sprawdzić  na ile – jak w przypadku elit samorządowych, które mogą być ważnym kapitałem 

awansu do grona elit parlamentarnych – zasoby elit obywatelskich mogą być przechodnie i 

wykorzystywane w dalszych aktywnościach (samorządowych lub parlamentarnych), które z nich i w jaki 

sposób. 

Elita sędziowska jest z natury rzeczy i prawa wyraźniej wyodrębniona w państwie i obdarzona 

większą autonomią w zakresie powierzonych sobie spraw.  Podstawowe zasoby jej członków, z pewnością 

również nie zawsze jednakowe, to wiedza profesjonalna i doświadczenie nabyte wraz z pozycją osiągniętą 

w toku kariery zawodowej. Kontrolując czynności stosowania prawa i wymiaru sprawiedliwości , elity te 

podlegają w swoich organizacjach specyficznej socjalizacji, akulturacji, nabywają systemów znaczeń i 

sposobów myślenia, stanowiących ważne tworzywo działań i decyzji. 

 

 

Zakład Przemian Społecznych i Gospodarczych 

Temat: „Polska rzeczywistość instytucjonalna, gospodarcza i społeczna w drugiej dekadzie XXI 

wieku” realizował zespół w składzie: prof. dr hab. Maria Jarosz (kierownik), dr Marta Danecka, dr Zofia 

Kinowska, dr Adam Kęska. 

Temat mieści się w wieloletnim nurcie dotychczasowych badań  Zakładu, rozszerzonym o kolejne, 

istotne wątki odpowiadające wyzwaniom, które pojawiły się na początku drugiej dekady XXI wieku. 

Wśród nich należy wymienić, m.in. wejście Polski i innych państw europejskich w nową fazę światowego 

kryzysu ekonomicznego, który stał się już „chorobą przewlekłą” i pociąga za sobą także skutki społeczne i 

polityczne. Dodatkowym wyzwaniem okazała się nowa sytuacja polityczna za wschodnią granicą, która 

wynika z ujawnionej na początku roku postawy Rosji wobec byłych republik Związku Radzieckiego, 

szczególnie Ukrainy. 

W roku 2014 zajęto się doprecyzowaniem poszczególnych obszarów tematycznych i stosowanych 

metod i technik badawczych, jak i prowadzeniem pierwszej fazy badań właściwych. Zakład koncentrował 

się na dwóch typach procesów: 1) stanowiących kontynuację z lat ubiegłych, 2) nowych procesów 

wywołanych przez przemiany w skali krajowej i globalnej. W efekcie temat został poddany analizie w 

rozbiciu na kilka podzadań, w tym: konflikty i dysfunkcje w polskiej rzeczywistości; polityka społeczna w 
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czasach kryzysu; specyfika konfliktów w samorządach lokalnych; aktywność obywatelska w sieci oraz 

metodologia badań ilościowych w socjologii. 

Przedmiotem analizy były trzy grupy zjawisk i procesów: 1) procesy i zjawiska o charakterze 

obiektywnym – w sferze społecznej, politycznej i gospodarczej, ze szczególnym uwzględnieniem ich 

wymiaru instytucjonalnego; 2) postrzeganie tych zjawisk i procesów przez wszystkie podstawowe grupy 

społeczne, od elit politycznych do wykluczonych; 3) specyfika zachowań, strategii poszczególnych grup 

społecznych. 

Między innymi, kontynuowano badania dotyczące przeciwdziałaniu negatywnym skutkom 

społecznym wynikającym z kryzysu gospodarczego w Unii Europejskiej. Analizie poddano rozwiązania 

prawne, które zostały zaprojektowane jako pakiety ustaw antykryzysowych na płaszczyźnie zabezpieczenia 

społecznego, a także dylemat źródeł i ram prawnych obowiązujących w UE przepisów dotyczących 

modelu państwa opiekuńczego. 

Wymiernym wynikiem badania jest ukazanie się monografii Polska europejska czy narodowa?, 

uwzględniającej zarówno wyniki badań z lat poprzednich, jak i najnowsze. Jest to monografia o 

charakterze interdyscyplinarnym, napisana w oparciu o współudział badaczy z innych ośrodków 

naukowych. Książka była przedmiotem dyskusji na Forum Ekonomicznym w Krynicy oraz podczas 

posiedzenia Komisji Gospodarczej Myśli Strategicznej przy ministrze gospodarki Januszu Piechocińskim. 

Wyniki badań były prezentowane podczas międzynarodowego panelu dyskusyjnego nt. „Społeczeństwa i 

ich przywódcy wobec dylematów narodowych we współczesnej Europie”, zorganizowanego przez ISP 

PAN w ramach wyżej wspomnianego Forum w Krynicy. 

 

Zakład Badań Organizacji Not-for-profit 

Temat: „Gospodarka społeczna” był realizowany przez zespół w okrojonym składzie: dr Joanna 

Szymoniczek (p.o. kierownika) i dr Anna Ciepielewska-Kowalik. 

Pomiar produktywności organizacji obywatelskich w wymiarze ekonomicznym, społecznym i 

partycypacyjnym, dokonany za pomocą miar ilościowych i jakościowych, pozwala stwierdzić, że 

wprawdzie sektor organizacji obywatelskich w Polsce dysponuje skromnym potencjałem ekonomicznym 

(zatrudnienie, infrastruktura, liczba wolontariuszy), lecz jego wkład w realizację usług wykazuje tendencję 

rosnącą. Reformy systemu społecznego, spowodowane ograniczeniami budżetowymi państwa, ewolucja w 

kierunku rozwoju usług społecznych, presja na demokratyzację systemów społecznych i większy udział 

użytkowników w planowaniu i implementacji świadczeń społecznych, wreszcie postępująca 

indywidualizacja potrzeb w tym zakresie sprawiają, że wzrasta znaczenie organizacji obywatelskich w 

wymiarze substytucyjnym, komplementarnym oraz w sferze innowacyjności i partycypacji. 

Stowarzyszenia, fundacje i organizacje społeczne stają się nowym aktorem w objętych badaniem obszarach 

usług społecznych. 
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Szczególny nacisk został położony na sektor usług opieki i edukacji przedszkolnej w Polsce, po 

wejściu w życie tzw. ustawy przedszkolnej z 2013 roku. Od 1989 r. organizacje non-profit, obok sektora 

publicznego i prywatnego for-profit, tworzą nową infrastrukturę społeczną, opartą na pluralizmie 

instytucjonalnym dostawców tych usług. Organizacje non-profit uczestniczą w realizacji celów 

oświatowych, spośród których – zwłaszcza od 2003 r. – budowa powszechnego systemu usług 

przedszkolnych bez względu na status społeczno-ekonomiczny i kulturowy rodziny oraz miejsce 

zamieszkania dziecka stanowi jeden z priorytetów. Odwołując się do koncepcji koprodukcji, wzrost roli 

organizacji non-profit wyraża się zarówno w wymiarze planowania i programowania polityki opieki i 

edukacji przedszkolnej, jak i świadczenia i zarządzania usługami przedszkolnymi. Widać to na przykładzie 

aktywności organizacji non-profit w stanowieniu prawa oświatowego, wzroście liczby placówek 

przedszkolnych (i dzieci z nich korzystających), prowadzonych przez organizacje non-profit oraz wzroście 

liczby organizacji non-profit prowadzących te placówki. Jednak mimo silnego ograniczenia zdolności 

sektora publicznego (samorządów) do zaspokojenia potrzeb w zakresie pozarodzinnej opieki nad dziećmi 

oraz „elitarności” przedszkoli komercyjnych, potencjał rozwojowy organizacji non-profit pozostaje 

nierozpoznany. Instytucjonalizacja organizacji non-profit w polityce publicznej napotyka liczne bariery, z 

których najistotniejszą jest utrzymanie zasady pełnej odpowiedzialności finansowo-organizacyjnej 

samorządów gminnych za edukację przedszkolną. Dopiero w czerwcu 2014 r. istotnie zmieniono zasady 

finansowania wychowania przedszkolnego, wprowadzając dotację celową dla gmin. Miało to sprzyjać 

poprawie dostępności i jakości usług przedszkolnych, a także wprowadzać nowe rozwiązania stymulujące 

współpracę międzysektorową na rzecz świadczenia i zarządzania tymi usługami. Projekt przedstawia stan 

funkcjonowania organizacji non-profit po wdrożeniu nowych rozwiązań oraz bada, czy (i w jaki sposób) 

nowe rozwiązania przyczyniają się do uspołecznienia gminnych systemów edukacji przedszkolnej, a także 

rozważa, który z wyróżnionych w literaturze podmiotu modeli prywatyzacji sfery społecznej zyskuje 

większe wsparcie dzięki zaproponowanym rozwiązaniom. To posłuży aktualizacji autorskich scenariuszy 

rozwoju powyższych usług z udziałem organizacji non-profit do 2030 r. 

Wyniki zaprezentowano podczas krajowych i międzynarodowych konferencji tematycznych, a 

także opublikowano w kilku artykułach naukowych. 

 

Zakład Najnowszej Historii Politycznej 

Przez pół roku, do czasu otrzymania finansowania z NCN, temat: „Rozliczenia z przeszłością”, 

stanowiący ogólny motyw przewodni badań zakładowych,  realizowali: prof. dr hab. Andrzej Friszke 

(kierownik), prof. dr hab. Andrzej Paczkowski, prof. dr hab. Dariusz Stola, dr hab. Paweł Sowiński, dr 

Piotr Osęka, dr Krzysztof Persak. 

Pracownicy, zebrani wokół prof. A. Paczkowskiego,  w ramach przygotowań do realizacji grantu, 

opublikowali 2 artykuły w czasopismach zagranicznych, wygłosili 2 referaty na konferencjach 

międzynarodowych oraz opublikowali rozdział w monografii zbiorowej poświęcony pojęciu ludobójstwa. 
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Badania: „Polityczne i społeczne aspekty funkcjonowania aparatu bezpieczeństwa w systemie 

komunistycznym”  prowadzono w oparciu o dokumenty archiwalne zgromadzone w IPN. Efektem jest 

ukończenie monografii pt. Między wojną a więzieniem, poświęconej środowiskom akademickiej młodzieży 

katolickiej w okresie 1945-53, ich inwigilacji i likwidacji przez Urząd Bezpieczeństwa, a także związanym 

z tym śledztwom. Trzeba zaznaczyć, że jest to pierwsze źródłowe opracowanie tematu. Monografia 

stanowiąca wynik badania ukaże się w I kwartale 2015 roku. Pozostałe wyniki obejmują dwa artykuły, z 

których jeden stanowi „przymiarkę” do wspomnianej monografii, zaś drugi (rozdział w monografii 

zbiorowej) opisuje – głównie na podstawie materiałów władz bezpieczeństwa – przeobrażenia w 

środowiskach katolików świeckich w okresie 1945-50. Tego okresu dotyczą także trzy rozdziały w 

monografii dotyczącej wywiadu. Referat przygotowany na konferencję mówi o stanie badań na temat 

wywiadu. 

Efektem badań w temacie: „Solidarność i instytucje władzy – przebieg kryzysu ustrojowego i 

transformacji”  są dwie monografie pt. Rewolucja Solidarności 1980-81 oraz Komitety Obywatelskie 

1989-1992. Rdzeń polskiej transformacji. Ta ostatnia monografia jest analizą działania komitetów, które 

były strukturą dla ruchu społecznego związanego z „Solidarnością”. Opracowanie tego wątku w bardzo 

istotny sposób poszerza wiedzę o przebiegu transformacji ustrojowej.  

Na pograniczu tematów 2. i 3. Znajduje się artykuł pt. Zimna wojna na pióra w latach 1977-1989 

oraz dwa artykuły opublikowane w periodyku „Wolność i Solidarność”. Pismo to jest poświęcone 

dokumentowaniu i opisywaniu dziejów „Solidarności” i innych ruchów opozycji i oporu społecznego. 

Należy też zauważyć rozdział w monografii zbiorowej nt. strajków kobiecych w „Solidarności”. W tym 

samym nurcie lokuje się artykuł w innej monografii zbiorowej pt. Giedroyc a Ukraina, poświęcony 

stosunkowi Jacka Kuronia do sprawy ukraińskiej. 

W roku 2014 zakończony został projekt dotyczący  Marca ’68. Efektem końcowym tego zadania 

jest książka pt. My, ludzie z Marca. Autoportret pokolenia ‘68. 

Głównym wyróżnikiem metodologicznym prac zespołu są rozległe i pracochłonne kwerendy 

źródłowe (archiwalne). Nie wszystkie przygotowane publikacje z roku 2014 wyczerpują materiał zdobyty 

w trakcie owych kwerend. Część opracowanych materiałów znajdzie odbicie w publikacjach w roku 

przyszłym.  

W badaniach, ale przede wszystkim w upowszechnianiu ich wyników w formie publikacji oraz 

udziału w konferencjach, zespół współpracował tak z instytucjami krajowymi (głównie z Instytutem 

Pamięci Narodowej), jak i zagranicznymi (m.in. z Institut d’histoire du temps présent, CNRS, Paryż, w 

ramach sieci EURHISTXX, z Laboratoire d’analyses des systèmes politiques, CNRS, Paryż, z Imre 

Kertesz Kolleg, Uniwersytet w Jenie).  

Należy też wspomnieć o konwersatorium z historii najnowszej, prowadzonym w ramach 

działalności Zakładu, którego pracownicy realizowali wymienione wyżej projekty badawcze. Pracownicy 

Zakładu są aktywni w popularyzowaniu wiedzy w postaci wykładów, artykułów popularnonaukowych, 
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wystąpieniach w programach radia i telewizji. Ten udział należy podkreślić, ponieważ wpływa on na 

kształtowanie poglądów i ocen dotyczących przeszłości w szerokim obiegu. 

 

Zakład Dziejów Ziem Wschodnich II RP 

Temat: „Różne formy oporu wobec systemu sowieckiego na terenach byłej II RP i ich odbicie w 

dyskusjach we współczesnej historiografii polskiej i ukraińskiej” realizował zespół pod kierownictwem 

dr hab. Grzegorza Motyki, w składzie: dr hab. Tomasz Stryjek, dr Adam F. Baran oraz dr Mariusz 

Zajączkowski. 

Przedmiotem badań są różne formy oporu wobec systemu komunistycznego na ziemiach byłej II 

Rzeczypospolitej od 1939 r. do upadku ZSRR, a także dyskusje toczące się wokół tych kwestii w 

historiografiach narodowych Polski i Ukrainy. Celem jest uzyskanie możliwie spójnego obrazu postaw 

ludności zamieszkującej te ziemie (Polacy, Ukraińcy, Białorusini, Litwini, Żydzi) wobec systemu 

sowieckiego, ze szczególnym uwzględnieniem konspiracji i oporu zbrojnego. Dotychczas historycy 

reprezentujący poszczególne kraje Europy Wschodniej koncentrowali się na badaniu „własnych”, 

antyradzieckich ruchów oporu. W sytuacji słabego przenikania się, a jedynie konkurowania ze sobą, 

dyskursów poszczególnych historiografii narodowych, próba niezależnego spojrzenia na współczesne 

interpretacje tego tematu może przyczynić się do zmniejszenia różnic i kształtowania wspólnie 

uzgodnionego ujęcia dziejów Europy Wschodniej w XX wieku. 

Pokłosiem badań porównawczych, prowadzonych w minionych latach na terenie Litwy, Estonii, 

Białorusi i Ukrainy, był tom studiów Wojna po wojnie. Antykomunistyczne podziemie w Europie 

Środkowo-Wschodniej 1944-1953 (2012), uhonorowany Nagrodą Jerzego Giedroycia (przyznawaną przez 

władze UMCS). W roku 2014 ukazała się, zgodnie z planem, monografia pt. Na Białych Polaków obława. 

Wojska NKWD w walce z polskim podziemiem 1944-1953, podsumowująca aktualny stan badań na temat 

zwalczania polskiego podziemia przez formacje wojskowe NKWD zarówno na terenach obecnej Polski, 

jak i na ziemiach wschodnich II RP, wcielonych do ZSRR. 

Przygotowana, lecz nie opublikowana jeszcze została monografia pt. Działalność OUN-B i UPA na 

Lubelszczyźnie 1939-1944. Można ją uznać za najważniejszą dziś pozycję traktującą o stosunkach polsko-

ukraińskich w trakcie II wojny światowej na Lubelszczyźnie oraz za istotny głos w debacie dotyczącej 

założeń polskiej polityki wobec przeszłości (polityki historycznej) na „odcinku ukraińskim”. W 

przygotowaniu jest ponadto praca nt. ukraińskiego podziemia na Lubelszczyźnie w latach 1944-1947. 

W ostatnich latach, w krajach sąsiadujących z Polską od wschodu, doszło do 

zinstytucjonalizowania troski o zbiorową pamięć wydarzeń mających miejsce w XX stuleciu, a umacnianie 

identyfikacji obywateli ze wspólnota narodową poprzez utożsamianie z bohaterską przeszłością 

poprzednich pokoleń uznano za jeden z podstawowych obowiązków władz państwowych. Badania 

prowadzone w tym zakresie objęły politykę historyczną (politykę wobec pamięci) prowadzoną na 

Ukrainie, Białorusi oraz w Rosji (w mniejszym stopniu także w Chorwacji i Serbii). Efektem prac jest 
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książka pt. Ukraina przed końcem Historii. Szkice o polityce państw wobec pamięci, opublikowana w 2014 

r. W poszczególnych rozdziałach została poddana analizie kwestia ukraińskiej polityki pamięci 

prowadzonej po 1991 roku na szerokim tle porównawczym z sytuacją, np. w Chorwacji czy Hiszpanii. 

Opublikowano również kilka artykułów dotyczących tej właśnie problematyki. 

Zmieniająca się sytuacja międzynarodowa (rewolucja Majdanu na Ukrainie, aneksja przez Rosję 

Krymu, walki z prorosyjskimi separatystami toczone we wschodniej Ukrainie) skłaniają do bardziej 

szczegółowych badań wybranych aspektów nowej rzeczywistości, w tym, m.in. ukraińsko-rosyjskiej wojny 

informacyjnej związanej z kryzysem w Europie Wschodniej i międzypaństwowym konfliktem o granice. 

Rozwój radykalnych ruchów narodowych w Europie skłania też do uważniejszego przyjrzenia się 

problematyce fenomenu organizacji odwołujących się do tradycji faszystowskich w Europie Środkowo-

Wschodniej. Zespół poszerzył pole badań należących do tej problematyki głównie w oparciu o środki 

pozyskane z grantu przyznanego przez Narodowe Centrum Nauki, a przeznaczone na przeprowadzenie 

kwerend bibliotecznych w Zagrzebiu i Sarajewie. 

W planie badań na najbliższe dwa lata, uczestnicy zespołu przewidują porównanie takich 

organizacji na Zachodniej Ukrainie i w Słowacji. 

Badania były prowadzone głównie jako analiza dokumentów, literatury historycznej i prasy oraz 

przeprowadzonych wywiadów i relacji świadków wydarzeń. Wyniki wykorzystano do udziału w dialogu 

historycznym między Polską a Ukrainą, a także w działalności eksperckiej i doradczej. 

 

Zakład Analiz Problemów Wschodnich 

Realizował temat: „Polityka historyczna na obszarze b. ZSRR” w następującym składzie: prof. dr hab. 

Grzegorz Nowik (kierownik), prof. dr hab. Krzysztof Jasiewicz, dr Zbigniew Palski, dr Paweł Rokicki, dr 

Martyna Rusiniak-Karwat, mgr Anna Dzienkiewicz. 

Głównym tematem badań prowadzonych w 2014 roku były studia nad polityką ZSRR, w tym 

szczególnie nad zjawiskiem „terroryzmu państwowego” wobec państw i ich obywateli strefy położonej 

między Bałtykiem a Morzem Czarnym, studia nad polityka imperialną uzewnętrznianą w przestrzeni 

publicznej jako szczególnym wyrazem polityki historycznej na obszarze b. Rosji (po 1917 r.) oraz b. ZSRR 

(po 1990 r.) 

Prace ogniskowały się na zagadnieniach dotyczących szczegółowych polityk władz sowieckich 

wobec Polski, a także mniejszości narodowych w Związku radzieckim (w latach 1919-1920, 1939-1941, a 

także po 1944 roku), wobec Ukrainy (w latach 1944-1948), a także własnego społeczeństwa („wielka 

czystka” i „operacja polska” w latach trzydziestych). 
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Celem badań było ustalenie teoretycznych wyznaczników i określenie specyficznych aspektów 

„siłowej” polityki wewnętrznej oraz polityki zagranicznej prowadzonej przez ZSRR (po 1917 roku) i Rosji 

(po 1990 roku) wobec własnych obywateli oraz obywateli państw b. sfery imperialnej Rosji i b. ZSRR. 

Wynikiem – poza artykułami naukowymi – było zorganizowanie, we współpracy ze 

Stowarzyszeniem Rodzin Ofiar Obławy Augustowskiej, konferencji naukowej na Zamku Królewskim w 

Warszawie (27 lipca 2014 roku), w której uczestniczył, m.in. prof. Nikita Pietrow ze Stowarzyszenia 

„Memoriał”. Prof. Pietrow przedstawił nowe materiały archiwalne dotyczące zamordowanych. Zespół 

także przygotował wniosek grantowy mający na celu rozwinięcie i uszczegółowienie omawianej 

problematyki. 

We wniosku zawarto również efekty badań zespołu nad polityką historyczną na obszarze 

imperialnego oddziaływania Rosji (w tym okresu radzieckiego) oraz innych systemów totalitarnych, 

realizowaną poprzez kształtowanie przestrzeni publicznej (nazewnictwo, miejsca pamięci i „kultu”, 

pomniki, specyficzna architektura) będącą szczególnym wyrazem polityki historycznej i propagandy 

wewnętrznej i zewnętrznej imperialnego państwa. 

Kontynuowano rozpoczęte w latach ubiegłych badania nad polskim wymiarem sprawiedliwości na 

terenie okręgów wileńskiego i nowogródzkiego w latach 1939–1945. W ramach tych badań 

przeprowadzono m.in. kwerendy archiwalne w kraju (Archiwum Akt Nowych, Archiwum Instytutu 

Pamięci Narodowej, Archiwum Wschodnie) oraz na Litwie (Litewskie Archiwum Specjalne, Litewskie 

Centralne Archiwum Państwowe, Biblioteka Uniwersytetu Wileńskiego). 

Ważnym wątkiem dotyczącym polityki historycznej w Rosji jest badanie działalności opozycji 

demokratycznej w II połowie XX wieku w ZSRR i Rosji oraz w krajach b. ZSRR, ze szczególnym 

uwzględnieniem dokonań rosyjskiego i międzynarodowego Stowarzyszenia „Memoriał”. Monitorowanie i 

archiwizowanie informacji dotyczących bieżących wydarzeń związanych z podjętą jesienią  2014 roku 

próbą zamknięcia „Memoriału” przez władze rosyjskie. Jest to jedna z najstarszych i najbardziej znanych 

w Rosji organizacji oświatowych i obrony praw człowieka. Zebrano materiały na temat 

wielokierunkowych projektów realizowanych przez „Memoriał”, jednocześnie monitorowano i 

archiwizowano informacje dotyczące bieżących wydarzeń. Od kilku lat w Rosji trwa kampania ataków na 

organizacje pozarządowe. Jesienią 2014 roku władze rosyjskie podjęły oficjalną próbę zamknięcia 

„Memoriału”. Ministerstwo Sprawiedliwości FR skierowało do Sądu Najwyższego FR wniosek o 

likwidację Rosyjskiego Stowarzyszenia „Memoriał”. Wywołało to znaczącą reakcję społeczności 

międzynarodowej, która wyraziła solidarność i poparcie dla znajdujących się pod presją działaczy. Decyzja 

o zamknięciu „Memoriału” byłaby naruszeniem zagwarantowanej w Konstytucji FR wolności zrzeszania 

się. 
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Archiwum Partii Politycznych 

Archiwum Partii Politycznych ISP PAN kontynuowało działalność rozpoczętą w poprzednich latach. 

Praca Archiwum polegała na: 

1) digitalizacji zbiorów Archiwum, rozpoczętej w roku 2010; 

2) dokumentacji  działalności i myśli programowej polskich partii politycznych, zbieraniu materiałów 

i dokumentów w siedzibach i agendach partii oraz poprzez partyjne strony www; 

3) dokumentowaniu wyborów samorządowych, przeprowadzonych w 2014 roku; 

4) udostępnianiu zasobów APP ISP PAN, tj. zbiorów dokumentów w postaci tradycyjnej i 

elektronicznej oraz istniejącego księgozbioru; 

5) aktualizacji katalogu zbiorów Archiwum. 

Dokumenty gromadzone w Archiwum są na bieżąco opracowywane, zaś literatura dotycząca partii 

politycznych jest stale uzupełniana. Na podstawie zebranych materiałów prowadzone są prace badawcze, 

natomiast programy przygotowywane są do wydania w formie książkowej ze wstępem. 

W ramach współpracy z Archiwum, dr Irena Słodkowska rozpoczęła realizację grantu „Polska 

transformacja ustrojowa w latach 1989-1991 w dokumentach Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, 

Komitetu Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ ‘Solidarność’ oraz Komitetów Obywatelskich 

‘Solidarność’”. 

 

Zakład Bezpieczeństwa Międzynarodowego i Studiów Strategicznych 

Temat: „Wewnętrzne i zewnętrzne uwarunkowania bezpieczeństwa energetycznego RP w odniesieniu 

do sektora naftowo-gazowego” realizował zespół pod kierownictwem prof. dr hab. Antoniego Z. 

Kamińskiego: dr Tomasz Paszewski, dr Agnieszka Kloskowska-Dudzińska, mgr Grzegorz Gałczyński. 

Przedmiotem badań Zakładu, także w ramach współpracy z NUPI oraz PISM, była strategiczna 

wydolność państwa jako problem teoretyczny i empiryczny. Zakład podjął też nieudaną próbę pozyskania 

środków z NCBiR na przeprowadzenie badań empirycznych, dotyczących tego tematu w zakresie polityki 

wykorzystania surowców naturalnych. 

Jednym z celów badania była próba stworzenia narzędzia do badania „wytłumiania” przez ustroje 

instytucjonalne potencjału rozwojowego gospodarek krajowych. W celu budowy indeksu wykorzystano 

bazę BŚ „Wiedza dla rozwoju”. Zadaniem indeksu jest umożliwienie prostej oceny stopnia, w jakim ustrój 

gospodarki ogranicza wykorzystanie potencjału rozwojowego kraju w zakresie jakości kapitału ludzkiego; 

rozwoju technologii informacyjnych i komunikacji oraz stymulowania wykorzystania i rozwoju wiedzy w 

praktycznych zastosowaniach. Oceny, jakie poszczególne gospodarki narodowe uzyskują w tych trzech 

wymiarach dają wyobrażenie o potencjale gospodarki, który można by osiągnąć przy braku ograniczeń dla 

aktywności przedsiębiorczej. Z tłumieniem potencjału mamy do czynienia, kiedy potencjał 
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przedsiębiorczości i innowacyjności przewyższa jego aktualny wynik. Proponowany indeks wytłumienia 

jest stosunkiem różnicy między oceną potencjałów a ich sumą. Wynik pomiaru indeksu obejmującego 140 

krajów objętych bazą danych w latach 1995, 2000 i 2012 nie jest zaskakujący: państwa upadłe i reżymy 

autorytarne najsilniej tłumią zakumulowany potencjał. 

Częścią większej całości dotyczącej wydolności państwa jest maszynopis stanowiący fragment 

przygotowywanej publikacji książkowej pod roboczym tytułem „Samorząd i oligarchia”. Monografia ma 

dotyczyć wyzwań, przed jakimi stoją współczesne państwa, w kontekście problematyki sposobu 

dystrybucji władzy w systemie politycznym. Oligarchiczność odnosi się do poziomego wymiaru 

dystrybucji władzy, zaś samorządność dotyczy potencjału samoorganizacyjnego społeczeństwa i wiąże się 

z dystrybucją wertykalną. Przedmiotem rozważań są zagrożenia związane z nadmierną koncentracją 

władzy oraz sposoby rozwiązania tego problemu przy zachowaniu ogólnej sprawności państwa – 

wykorzystując refleksje wybranych teoretyków polityki.  

Wyniki badań zostały opublikowane lub złożone do druku w czasopismach naukowych.  

Innym wątkiem podejmowanym w Zakładzie była analiza wybranych aspektów polityki USA pod 

kątem ich wpływu na  charakter, kierunki i intensywność globalnego zaangażowania w USA.  

Poruszana tematyka dotyczyła wybranych zagadnień polityki zagranicznej, polityki 

bezpieczeństwa oraz polityki wewnętrznej Stanów Zjednoczonych. W szczególności zajęto się relacjami 

chińsko-amerykańskimi, w tym ich polityczną, ekonomiczną i wojskową rywalizacją w regionie Azji i 

Pacyfiku, w kontekście szybko malejącego dystansu dzielącego potencjały gospodarcze Chin i USA. 

Efektem tych prac było zebranie licznych materiałów na temat globalnej i regionalnej rywalizacji chińsko-

amerykańskiej, które zostaną wykorzystane w przyszłej monografii na ten temat, a także artykuł naukowy 

pt. Amerykańska polityka wobec regionu Azji i Pacyfiku – szanse i zagrożenia („Studia Polityczne”).  

Zmiany zachodzące w polityce globalnej USA mają naturalnie swoje istotne konsekwencje dla 

Polski, dlatego też część prac dotyczyła bezpieczeństwa RP. W ramach tego obszaru efektem prac było 

zgromadzenie i przeanalizowanie pokaźnej liczby materiałów do monografii, która ukaże się w 2015 roku, 

a także przygotowanie tekstu pt: „Poland – a territorial defense champion or underachiever”, który zostanie 

opublikowany w zagranicznym piśmie naukowym.   

Nawiązaniem do kwestii bezpieczeństwa państwa w kontekście gospodarki surowcami jest 

zagadnienie bezpieczeństwa hydrologicznego. Wynikiem prowadzonych badań są dwa artykuły naukowe 

dotyczące: a) wyzwań związanych z gospodarowaniem zasobami wodnymi, stojącymi przed Polską na 

początku XXI wieku oraz b) poszukiwań optymalnego systemu instytucjonalnego w zakresie 

gospodarowania wodą (porównanie systemów polskiego i holenderskiego). 

Do najistotniejszych wyzwań należy zwiększanie świadomości społecznej poprzez udział 

społeczeństwa w planowaniu gospodarowania wodami; wspieranie aktywności społecznej w ramach 

trzeciego sektora oraz implementowanie nowoczesnych rozwiązań instytucjonalnych uwzględniających 
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samoorganizację obywateli. Każde z nich wiąże się z występowaniem barier zarówno na poziomie 

regulacji państwowych, jak i po stronie szeroko rozumianej sfery społeczeństwa obywatelskiego.  

Celem rozważań jest próba odpowiedzi na pytanie, w jakim kierunku powinien ewoluować system 

instytucjonalny państwa polskiego w zakresie gospodarowania zasobami wodnymi. Kierunki ewolucji 

wyznacza oś: zarządzanie monocentryczne – zarządzanie policentryczne. Tworzenie instytucji zgodnie z tą 

linią podziału wydaje się zasadne nie tylko ze względu na kryterium efektywności zarządzania surowcem, 

ale i tego, w jaki sposób tworzone struktury instytucjonalne będą miały wpływ na funkcjonowanie 

społeczeństwa obywatelskiego. 

 

Zakład Europeistyki 

Zespół w składzie: prof. dr hab. Jóżef M. Fiszer (kierownik), dr hab. Ryszard Żelichowski, dr Agnieszka 

Cianciara, dr Paweł Olszewski, dr Daria Orzechowska-Słowikowska, dr Jakub Wódka i mgr Adrian 

Chojan, realizował dwa tematy badawcze.  

Temat 1: „Perspektywy Unii Europejskiej w wielobiegunowym świecie. Aspekty polityczne, 

ekonomiczne, kulturowe i międzynarodowe” 

Badania prowadzone na wielu płaszczyznach miały charakter interdyscyplinarny. Zasadniczym 

celem badań, tak indywidualnych, jak i zespołowych, była diagnoza UE i próba pokazania jej obecnych 

problemów i dalszych perspektyw w warunkach kształtowania się nowego ładu globalnego. Badania te 

miały również na celu pokazanie przesłanek, szans i zagrożeń dla powstającego dziś w świecie nowego 

systemu międzynarodowego oraz odpowiedź na liczne pytania dotyczące postępującej dziś rekonfiguracji 

sceny międzynarodowej i jej determinantów politycznych, gospodarczych i kulturowych oraz pozycji i roli 

UE w tym procesie, wraz z jej głównymi zadaniami. 

Celem było ułatwienie weryfikacji przyjętych hipotez i tez dotyczących perspektyw UE w 

multipolarnym ładzie globalnym po traktacie z Lizbony, który nadał UE osobowość prawną i zmienił jej 

dotychczasową strukturę instytucjonalną. 

Zespół postawił sobie następujące hipotezy badawcze: 1) UE już od dłuższego czasu boryka się z 

licznymi trudnymi problemami, które ograniczają jej aktywność międzynarodową; 2) nowy, kształtujący 

się ład globalny będzie ładem potencjałów i w związku z tym będzie miał charakter multipolarny; 3) w 

przyszłym ładzie UE może i musi odgrywać rolę jednego z głównych biegunów, pod warunkiem, że zdoła 

przezwyciężyć obecną inercję w polityce wewnętrznej i zagranicznej; 4) UE, wbrew obecnej strategii, musi 

się systematycznie pogłębiać i poszerzać, aby nie stać się ponownie peryferią lub półperyferią w nowym 

porządku międzynarodowym; 5) UE musi stać się ważnym ogniwem systemu euroatlantyckiego 

(współpracując z pozostałymi graczami globalnymi, w tym zwłaszcza z USA, Chinami i Rosją, jeśli chce 

wzmocnić pozycję Europy w przyszłym ładzie światowym; 6) UE nie stanie się graczem światowym 

zarówno w aspekcie gospodarczym, jak i politycznym, jeśli nie zbuduje realnej, wspólnej polityki 
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zagranicznej oraz wspólnej polityki bezpieczeństwa i obrony; 7) kryzys polityczny na Ukrainie pokazuje 

wyraźnie, ze UE musi być bardziej solidarna i jeszcze bardziej zintegrowana oraz musi przemawiać 

jednym głosem na forum międzynarodowym. 

Badania prowadzone w ramach Zakładu przyniosły wymierne efekty w postaci publikacji prac 

zwartych, artykułów i studiów oraz referatów naukowych, a także kolejnych rozdziałów zaplanowanych 

prac. Uzyskane efekty badawcze pozwalają w dużym stopniu zweryfikować przyjęte hipotezy oraz 

sformułować konkretne wnioski ważne dla działań praktycznych na szczeblu krajowym i unijnym. 

Wnioski te pokazują, m.in., że: 1) świat ewoluuje w kierunku multipolarnym i wielocywilizacyjnym; 2) UE 

może i powinna być aktywnym podmiotem w systemie euroatlantyckim i w nowym ładzie globalnym; 3) 

świat, którego bezpieczeństwo i pokój są dziś poważnie zagrożone, potrzebuje efektywnego systemu 

euroatlantyckiego, a więc silnej UE, silnych USA i NATO; 4) UE musi sukcesywnie pogłębiać się i 

poszerzać oraz doskonalić swój system polityczny i gospodarczy, aby móc stać się graczem światowym, 

tak w aspekcie gospodarczym, jak i politycznym; 5) Polska, jako kraj średni, powinna wykorzystać swoją 

obecność w UE do umocnienia swej pozycji w Europie i na świecie oraz zintensyfikować dialog i 

współpracę ze Stanami Zjednoczonymi i państwami należącymi do grupy BRICS. 

Efektem prac prowadzonych w Zakładzie jest kilka monografii i syntez oraz prac zbiorowych 

(m.in. R. Żelichowski, Stosunki polsko-holenderskie w Europie pojałtańskiej, ISP PAN; A. Cianciara, 

Partnerstwo wschodnie 2009-2014, ISP PAN; J.M. Fiszer, J. Wódka, T. Paszewski, A. Cianciara, A. 

Orzelska-Stączek, P. Olszewski, System euroatlantycki w wielobiegunowym świecie. Próba prognozy, ISP 

PAN – także tłumaczenie na angielski i opublikowane w wydawnictwie Logos Verlag, Berlin; J.M. Fiszer, 

Unia Europejska – Chiny. Dziś i w przyszłości, ISP PAN; J.M. Fiszer (red.), Współpraca euroatlantycka. 

Aspekty polityczne, ekonomiczne i społeczne, ISP PAN; J.M. Fiszer, P. Olszewski, B. Piskorska, A. 

Podraza (red.), System euroatlantycki w multipolarnym ładzie międzynarodowym: szanse i zagrożenia, ISP 

PAN), a także liczne artykuły naukowe, referaty i recenzje. Ponadto zespół zorganizował kilka ważnych 

konferencji i seminariów naukowych – krajowych i międzynarodowych (w tym: „10 lat członkostwa Polski 

w Unii Europejskiej” – 20.04; „System euroatlantycki w wielobiegunowym świecie” – 6.05; „10 lat Polski 

w Unii Europejskiej – nowe otwarcie” – 5-6.06; organizacja panelu pod hasłem „Polska w procesie 

integracji europejskiej – dekada doświadczeń” w trakcie I Ogólnopolskiego Kongresu Europeistyki; 

animacja aktywności powołanego Centrum Naukowego Uczelni Łazarskiego i ISP PAN). 

Temat 2: „Po dziesięciu wspólnych latach w Unii Europejskiej. Wyzwania dla małych państw Europy 

Środkowo-Wschodniej i z rejonu Śródziemnomorskiego. Czy możemy czegoś nauczyć się od siebie?” 

(R. Żelichowski) 

To zadanie stanowi trzeci etap badań związanych z małymi państwami i terytoriami specjalnymi w 

Unii Europejskiej mający na celu podsumowanie dotychczasowej tematyki, ale ze względu na połączenie 

wątków Europy Środkowo-Wschodniej i wymiaru śródziemnomorskiego oraz na poszerzenie liczby 

partnerów, stanowi ono charakter odrębnego zadania. 



22 
 

Celem jest, m.in. ukazanie roli małych i średnich państw w specyficznym podmiocie stosunków 

międzynarodowych, jakim jest Unia Europejska w jej zmieniającym się kształcie. 

Wynikiem badań prowadzonych w ramach ogólnego zadania, którego etapem jest powyższy 

wątek, w latach ubiegłych , jest praca zbiorowa pod redakcją R. Żelichowskiego, Wyspy europejskie: 

bogactwo czy balast?, ISP PAN. 

 

Zakład Europy Środkowo-Wschodniej 

W składzie: prof. dr hab. Wojciech Roszkowski (kierownik), dr hab. Agnieszka Orzelska-Stączek, dr 

Adam Burakowski, dr Paulina Codogni, dr Paweł Kowal, dr Paweł Ukielski, dr Kamil Zubelewicz, 

realizował 3 tematy wiodące. 

Temat 1: „Rola krajów EŚW po poszerzeniu Unii Europejskiej” 

W ramach zadania zajęto się badaniem położenia strategicznego krajów regionu, ze szczególnym 

uwzględnieniem szans i zagrożeń. Polska strategia bezpieczeństwa w postaci realizowanej po 2007 r. 

odbiegała od założeń, zaś wydarzenia roku 2014 na Ukrainie wymagają jej modyfikacji. Jednocześnie 

wskazano na istotne słabości Grupy Wyszehradzkiej, polegające na odmienności przyjmowanych przez jej 

kraje strategii politycznej. Wynikiem badań jest opracowanie periodyzacji polskiej polityki zagranicznej w 

ostatnim ćwierćwieczu (1989-1992/93; 1992/93-1999; 1999-2004; 2004-2007/08 oraz 2007/08-2014), przy 

czym stwierdzono, że ostatni okres, nazwany „małym realizmem”, skończył się wraz z rosyjską inwazją na 

Ukrainę, co stawia przed polską dyplomacją konieczność istotnych przewartościowań. Wskazano również 

na stosunkowo słabą aktywność polityki polskiej w stosunku do sytuacji na Ukrainie. 

Temat 2: „Szanse i zagrożenia dla demokracji w Europie Środkowej” 

W ramach tego zadania wnikliwie przeanalizowano system polityczny Rumunii, a następnie 

opublikowano wyniki oraz spopularyzowano je. Analiza objęła okres przed i po upadku komunizmu. 

Specyficzne cechy tego systemu są dziedzictwem przeszłości, nie tylko komunistycznej, ale i 

wcześniejszej. Wybory prezydenckie 2014 roku, w których zwyciężył kandydat narodowości niemieckiej, 

Klaus Iohannis, były szczególną okazją do snucia tego typu refleksji.  

W skład badań prowadzonych w ramach tego tematu weszły też analizy systemu oligarchicznego 

na Ukrainie, w tym jego struktury i ogromnego wpływu na bieżące wydarzenia na Ukrainie. 

Temat 3: „Wpływ dziedzictwa przeszłości na bieżące procesy polityczne, ekonomiczne i społeczne w 

krajach Europy środkowo-Wschodniej” 

 W ramach tego zadania ukończono pracę nad monografią History of East Central Europe, w której 

zawarto analizę historycznych korzeni krajów regionu: tożsamości ich mieszkańców i tradycji 



23 
 

politycznych. Ich przeszłość w dużej mierze określa bowiem zróżnicowanie regionu, różne postawy ich 

obywateli, różne strategie międzynarodowe, a nawet spory czy konflikty między tymi krajami. 

Pytanie o specyfikę Europy Środkowo-Wschodniej pozostaje nadal otwarte, a odpowiedzi na to 

pytanie zmieniają się wraz z wydarzeniami historycznymi, zwłaszcza ostatnich dwóch dekad.  

Innym wątkiem tego tematu jest praca nad uporządkowaniem wiedzy na temat zbrodni komunistycznych, 

które są przedmiotem wielu sporów ideowych i politycznych, a także – pośrednio – wpływem tych zbrodni 

na świadomość polityczną współczesnych obywateli krajów regionu. Badania wskazują jednoznacznie na 

istnienie dużej dynamiki zmian w tym regionie, a także na konieczność rozważenia kwestii, czy 

dotychczasowa definicja regionu jest nadal aktualna. 

 

Zakład Studiów nad Niemcami 

W składzie: prof. dr hab. Piotr Madajczyk, prof. dr hab. Jerzy Holzer, prof. dr hab. Eugeniusz C. Król, dr 

hab. Wanda Jarząbek, dr Paweł Popieliński, dr Joanna Szymoniczek i mgr Piotr Andrzejewski, realizował 

temat: „Polsko-niemieckie zbieżności i rozbieżności interesów przed i po 1989 roku”. 

W roku 2014 Zakład kontynuował realizację projektu w dwóch obszarach. Pierwszy z nich stanowi 

polityka międzynarodowa, możliwości realizacji w ówczesnych uwarunkowaniach polskich interesów 

narodowych, oraz tzw. miękkie narzędzia polityki zagranicznej (kultura, pomoc humanitarna i rozwojowa). 

Drugi obszar stanowi porównawcze spojrzenie na problemy wynikające z napięcia między państwem 

narodowym a tradycją wielokulturowości, w tym zagadnienia mniejszości narodowych i pamięci o 

wielokulturowości (cmentarze). 

Kluczowym elementem badań nad polityką zagraniczną PRL w kontekście stosunków z RFN było 

pytanie, w jakim zakresie ówczesne władze realizowały interesy narodowe, a w jakim stopniu polityka ta 

była podporządkowana interesom bloku wschodniego. Ważnym elementem badań był problem 

definiowania interesów narodowych. Analiza zachowań władz w latach 80. prowadzi do wniosku, że w 

okresie do 1983 r. w małym stopniu skupiano się na definiowaniu polityki niemieckiej, ze względu na 

koncentrację na wydarzeniach wewnętrznych oraz wynikających z kryzysu w Polsce problemów z innymi 

krajami bloku wschodniego. Druga połowa lat osiemdziesiątych wyglądała inaczej – sytuacja w bloku 

sprawiała, że dla władz pojawiała się nieco większa możliwość akcentowania własnych interesów.  

Dotychczasowe badania nie pozwalają jednak stwierdzić, że pole manewru znacznie się powiększyło. 

W analizie miękkich narzędzi polityki zagranicznej skupiono się na pomocy udzielanej w ramach 

bilateralnych akcji i kampanii oraz w tzw. systemie małych grantów, kierowanej do państw 

priorytetowych: Polski i Niemiec. Ponieważ niemieckie organizacje pozarządowe są jednymi z 

najważniejszych na świecie dawców pomocy humanitarnej i rozwojowej, a polskie w tej dziedzinie nie 

mają jeszcze takich osiągnięć, starano się ustalić, na ile fundacje i stowarzyszenia polskie korzystają z 

doświadczeń niemieckich odpowiedników, czy ze sobą współpracują, jak ta współpraca wygląda. 
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Zwłaszcza dla Niemiec, udzielana pomoc stanowi ważny instrument polityki zagranicznej, służący 

budowie pozytywnego wizerunku i tworzeniu powiązań gospodarczych. 

Robocza wersja tekstu publikacji Zagraniczna polityka kulturalna Republiki Federalnej Niemiec w 

latach 1949-1970, która ukaże się w 2015 roku, ukazuje podstawowe tendencje aktywności kulturalnej 

Republiki Federalnej Niemiec na forum zagranicznym w pierwszym dwudziestoleciu po powstaniu 

powojennej państwowości. W polu zainteresowania znajdują się zarówno rozbudowywane struktury 

organizacyjne zagranicznej polityki kulturalnej RFN, jak również emitowane treści i stosowane formy 

promocji. Stawia pytanie, na ile zagraniczna polityka kulturalna RFN korzysta ze sprawdzonych wzorców 

sięgających XIX wielu, a na ile rozwinęła nowe instrumenty oddziaływania, sytuujące ten obszar 

aktywności w kręgu najważniejszych zadań realizowanych przez dyplomację zjednoczonych Niemiec. Czy 

można ją w sensie koncepcyjno-strukturalnym uznać za wzorzec dla innych państw? 

Innym obszarem analiz były konflikty narodowościowe, monitorowane na bieżąco w obrębie 

działalności mniejszości niemieckiej w Polsce, a także podjęte niedawno badania nad antypolonizmem w 

Niemczech. 

Prace prowadzone nad historią mniejszości niemieckiej w PRL mają długofalowy charakter. 

Zostały rozpoczęte w listopadzie 2013 roku konferencją „Władze komunistyczne wobec ludności 

niemieckiej w Polsce 1945-1949”. W chwili obecnej prowadzone są prace nad wydaniem wersji polskiej 

materiałów konferencyjnych, stanowiącej przegląd stanu badań oraz badań prowadzonych aktualnie nad 

tym zagadnieniem. Rozpoczęto ponadto przygotowywanie wersji niemieckojęzycznej. Docelowo 

planowany jest projekt badawczy, obecnie już przygotowany, który obejmie całościowo tę problematykę, 

w interdyscyplinarnym (historia, socjologia, politologia, medioznawstwo, psychologia, kulturoznawstwo) 

ujęciu. 

Obok badań statutowych pracownicy Zakładu realizowali także własne projekty, zarówno 

naukowe, jak i służące popularyzacji nauki. Uczestniczyli w licznych konferencjach krajowych i 

zagranicznych, jako referenci i paneliści. Włączyli się w istotnym zakresie do programu współpracy 

Polskiej Akademii Nauk z Rosyjską Akademią Nauk. Prof. Król udzielał wywiadów prasowych, miał 

liczne wystąpienia telewizyjne i radiowe, przygotowywał prezentacje i przeglądy filmów, oraz wystawy. 

Prof. Król i prof. Madajczyk zajmują się działalnością dydaktyczną.  

Zakład uczestniczy od 2013 roku w grancie badawczym NCN „Inżynieria społeczna. Projekty 

kształtowania państw narodowych i ich obraz w historiografii i pamięci historycznej: Chorwacja, Niemcy, 

Polska i Ukraina w XX wieku”.  

Pracownicy Zakładu realizowali ponadto indywidualne granty badawcze (w tym 2 granty dla 

młodych naukowców). Podjęli także starania o uzyskanie kolejnych grantów. 

Kontynuował pracę nad rozprawą habilitacyjną dr Paweł Popieliński („Socjalistyczna przyjaźń” – 

przyjaźń bratnich narodów: polskiego, enerdowskiego oraz czechosłowackiego w latach 70. i 80. XX 
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stulecia). Pobyt badawczy w Wiedniu służył mgr. Andrzejewskiemu do doprecyzowania tematu i struktury 

pracy doktorskiej. 

Wydany został kolejny numer „Rocznika Polsko-Niemieckiego”. 

 

Zakład Porównawczych Badań Postsowieckich 

w składzie: prof. dr hab. Wojciech Roszkowski (p.o. kierownika), prof. dr hab. Jadwiga Staniszkis, prof. dr 

hab. Wojciech Materski, dr Konrad Świder, dr Jurij Hałajko, dr Joanna Matuszewska, mgr Tomasz Szulc 

kontynuował temat: „Podmiot w refleksji politycznej na obszarze Europy Środkowej i Wschodniej”. 

Podjęto kwestię epistemologii procesów politycznych, w tym ujawniania się predyspozycji 

historycznych wpływających na „uczenie się” demokracji w Europie Środkowej i Wschodniej. Wskazano 

na celowość, ale i na ograniczenia podmiotowości polityki państwa polskiego w sieci uzależnień 

integracyjnych. 

Innym aspektem tematu jest problem genezy polityki i geopolityki w Rosji, w oparciu o tradycję 

polityczną tego kraju i w odniesieniu do współczesnych ambicji imperialnych tego kraju. Analizowano 

także grupy wpływu wywodzące się ze służb specjalnych i Sankt-Petersburga, a wspierające prezydenta W. 

Putina w latach 1998-2008, jak i strategie rosyjskich „siłowikow” w odniesieniu do Ukrainy.  

Rozpoczęto także realizacje osobnego tematu, którego celem jest ukazanie roli mniejszych państw 

w procesie konstruowania międzynarodowego ładu pokojowego po II wojnie światowej. Rolę tę 

przedstawiono na przykładzie powojennych konferencji międzynarodowych, które miały miejsce w 

Filadelfii, Bretton Woods i Dumbarton Oaks. Przy okazji ukazano rolę, jaką podczas tych konferencji 

odegrał emigracyjny rząd RP. 

Badania Zakładu oscylowały między rozwiniętą teorią polityki oraz historią najnowszą, z której 

czerpano przykłady ilustrujące rozważania teoretyczne. 

 

Zakład Filozofii Polityki 

Temat: „Koncepcja dobrego społeczeństwa. Tradycja filozoficzna i problemy aktualne” był 

realizowany przez zespół w składzie: dr hab. Nina Gładziuk, dr Anna Siwek. 

Problematyka „dobrego społeczeństwa” mieści się w klasycznym repertuarze filozofii polityki, 

pojawia się we wszystkich właściwie okresach, w obrębie różnych tradycji i na płaszczyźnie różnorodnych 

dyskusji. Celem badawczym podjętego zadania nie jest opis całego skomplikowanego stanu rzeczy, ale 

skupienie się na obszarach odzwierciedlających problemy ważkie aktualnie. Wymienić tu wypada studia 

dotyczące relacji między społeczeństwem, porządkiem konstytucyjnym a suwerennością; wymiaru dobra i 

zła w przestrzeni politycznej; wartości republikańskich; współczesnej recepcji Arystotelesowskiego ideału 
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„przyjaźni politycznej”, a wreszcie – badania dotyczące impulsu millenarystycznego w dążeniu do 

zbudowania „dobrego społeczeństwa”. W rozległej problematyce nie powinno też zabraknąć refleksji nad 

„zdrowym społeczeństwem”: nad związkiem żywności i bezpieczeństwa; relacją między społecznym 

dobrostanem a zjawiskiem głodu i sytości; nad etyką sprawiedliwej dystrybucji i pomocy humanitarnej. 

Podczas dyskusji seminaryjnych zespół podejmował tematy odnoszące się do różnych aspektów 

koncepcji i dyskursów „dobrego społeczeństwa”. Spotkania zespołu poświęcone były w tym roku 

namysłowi nad wymiarem agatologicznym polityki; związkiem modelu „dobrego społeczeństwa” z 

nowoczesnością i jej przejawami oraz rewolucyjno-millenarystycznymi utopiami mającymi na celu 

zbudowanie optymalnego porządku społecznego. 

Dotychczas, w ramach badania podejmowano studia nad rozmaitymi ideami „dobrego 

społeczeństwa” z wysokiego pułapu filozoficznego. Obecnie postanowiono zadanie wzbogacić o nowy, 

dotychczas nie podejmowany przez nas wymiar zagadnień bliższych społecznego konkretu, jakim jest 

relacja między toposem „dobrego społeczeństwa” a wielorako rozumianą problematyką żywności. 

Wynikało to z przekonania, że w szerokiej dziedzinie rozważań nad „dobrym społeczeństwem” nie 

powinno zabraknąć refleksji nad „Zdrowym społeczeństwem”: nad związkiem żywności i bezpieczeństwa; 

relacją między społecznym dobrostanem a zjawiskami głodu i sytości; nad etyką sprawiedliwej dystrybucji 

i pomocy humanitarnej. 

Tego rodzaju problematyzacja wymaga podejścia interdyscyplinarnego. Doszło do  realnego 

współdziałania zespołu z Instytutem Pracy i Spraw Socjalnych. W ramach tej współpracy zorganizowano 

konferencje naukową pt. „Żywność: między głodem a sytością”. Organizatorem ze strony ISP PAN była 

redakcja pisma „Civitas. Studia z filozofii polityki”. 

Uczestnicy konferencji podjęli wiele ważkich problemów. Postawione zostały pytania o semantykę 

głodu, niedoboru żywności i ubóstwa w warunkach współczesności. Rozważone zostało zagadnienie 

„społeczeństw sytych” oraz ciążącej na nich etyce sprawiedliwej dystrybucji oraz niesienia pomocy 

humanitarnej regionom dotkniętym głodem. Poruszony został charakterystyczny dla społeczeństw „sytych” 

wątek produkcyjnego nadmiaru oraz marnotrawstwa żywności. Omówione zostały symboliczne przecięcia 

retoryki głodu, religii i polityki w postaci takich zjawisk, jak post podjęty z motywów religijnych, 

polityczny strajk głodowy czy sensotwórcza opowieść o głodzie na przykładzie Wielkiego Hołodomoru 

jako mitu fundacyjnego Ukrainy. Ta interdyscyplinarna konferencja dowiodła istnienia wzajemnej 

inspiracji wynikającej z dyskusji między filozofami a przedstawicielami nauk stosowanych. 

Wystąpienia zaprezentowane podczas konferencji posłużyły za materiał do przygotowywanego 

numeru 16. Pisma „Civitas”. Materiał ten stanowi w zamierzeniu zespołu zamknięcie wieloletniego 

zadania badawczego. 

Zakład Azji i Pacyfiku – Centrum Badań Azji Wschodniej 
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realizował temat: „Przemiany społeczno-polityczne w Azji Wschodniej w XXI wieku” w ramach 

zespołu składającego się z następujących badaczy: prof. dr hab. Waldemar J. Dziak, mgr Katarzyna Golik. 

W 2014 roku, Zakład, pomimo skromnego składu osobowego nadal skupiał wokół siebie grono 

najwybitniejszych badaczy najnowszych dziejów Azji (prof. J. Rowiński,  prof. X. Byrski, prof. Szumski, 

prof. A. Jelonek), co pozwoliło mu na kontynuację z sukcesem realizacji zadania badawczego.  

W roku 2014 ukazały się dwie niezwykle ważne prace. Pierwsza, po tytułem Tybet. Szkice z 

dziejów chińsko-tybetańskich, jest rezultatem wieloletnich badań, które w sposób nowatorski dokonują 

analizy całokształtu stosunków chińsko-tybetańskich, zasadniczo różniących się od oficjalnej historiografii 

ChRL. Druga praca to pierwsza na polskim rynku praca poświęcona doktrynie, strukturze i potencjałowi 

Chińskiej Armii Ludowo-Wyzwoleńczej, a nade wszystko wpływowi jej rozwoju na politykę zagraniczną 

Chin i ich relacje z państwami regionu. 

Na 2015 rok zaplanowano wydanie dwóch prac monograficznych poświęconych ChRL. Pierwsza 

praca poświęcona będzie najnowszej historii ChRL poczynając od 1949 roku aż po współczesność. Praca 

ta będzie chronologicznym ujęciem najważniejszych dat w historii tego państwa z podkreśleniem 

szczególnie krytycznej oceny najważniejszych etapów w rozwoju historycznym Chin. Druga praca będzie 

swoistym uzupełnieniem pierwszej. O ile w pierwszej pracy koncentrujemy się na krytycznym opisie 

najważniejszych dziejów Chin, to w drugiej skoncentrujemy się na opisie i analizie najważniejszych 

procesów społecznych, politycznych, które towarzyszyły rozwojowi ChRL w ostatnich 65 latach. Nie 

ukrywamy, że celem naszych badań będzie zasadnicza polemika z oficjalnymi, historycznymi, 

politologicznymi wydawnictwami ukazującymi się w ChRL, które nijak mają się do prawdziwej, żywej i 

autentycznej historii tego wielkiego państwa, wkrótce największej ekonomicznej potęgi świata. 

W ramach podzadania realizowanego pod nazwą „Procesy narodowe w ChRL” kontynuowane 

były badania procesów narodowych w ChRL. Tworzenie „narodu chińskiego” w oparciu o państwowość 

chińską oraz  sinizacja nie-chinskich ludów wymuszają na mniejszościach konieczność odniesienia się do 

tych procesów. Odpowiedzią na politykę państwa jest tworzenie równoległych tożsamości quasi-

narodowych: lokalnej (lub plemiennej), narodowościowej (minzu) oraz państwowej (Zhongguoren). 

Pewnym paradoksem akulturacji mniejszości jest to, że niejednokrotnie zmniejszenie dystansu 

kulturowego nie pociąga za sobą zmniejszenia dystansu psychologicznego wobec Chińczyków Han – 

niekiedy wręcz poczucie odrębności etnicznej się umacnia, choć nie znajduje oparcia w takich elementach, 

jak język czy obyczaje. W związku z tymi procesami, schińszczone wspólnoty mniejszości etnicznych 

konsolidują swoją narodowość w oparciu o wybrane elementy tradycji, niekiedy na nowo interpretowanej. 

Bywa też tak, że sięgają po narzędzia polityki narodowościowej, takie jak instytucje kultury czy edukacji, 

jak również rejestrują organizacje pozarządowe lub komitety partyjne, wykorzystywane lokalnie do 

integracji swojego etnosu. Dzięki ich działaniom można zaobserwować odtwarzanie tradycji danego ludu 

lub tworzenie jej zgodnie z aktualnymi wyobrażeniami. Przykładem takiej działalności jest krzewienie 

języków etnicznych, co było badane na przykładzie Mandżurów oraz peryferyjnych grup mongolskich. W 

przypadku Mandżurów procesy są o tyle interesujące, że dotyczą ludu uznawanego powszechnie za 
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całkowicie wynarodowionego. Przy okazji aktywności społeczności mandżurskich powraca pytanie o 

kryteria narodowościowe w Azji Wschodniej. Mandżurowie nie tylko odtwarzają swoją kulturę i tworzą 

sieć edukacji nieformalnej, ale też wprowadzili język mandżurski do kilku szkół. Działania te nie uchronią 

żywego języka od wymarcia, ale są przydatne do konsolidacji tej narodowości. 

Łatwiejszą sytuację mają schińszczeni Mongołowie, którzy mogą czerpać wzorce z żywotnej 

kultury licznych społeczności rozsianych po Chinach oraz w państwie mongolskim. Dzięki nim możliwe 

jest odtwarzanie zasobów mongolskich w Chinach Południowych czy tworzenie szkół mongolskich, np. 

Tonghai w Yunnanie i Beipiao w Liaoning. Podobnie, jak w przypadku Mandżurów, mamy do czynienia z 

użyciem narzędzi politycznych i ruchów społecznych do manifestacji faktycznej lub wyobrażonej 

odrębności od Chińczyków Han. Co jednak istotne, dzieje się to przy uznaniu swojej przynależności 

państwowej i w ramach systemu politycznego ChRL.  

Istotnym elementem działalności naukowej była kwerenda archiwalna w Archiwum Akt Nowych i 

Instytucie Pamięci Narodowej w ramach projektu Zakładu związanego z rolą ChRL w wydarzeniach 

„polskiego października”. Zebrane materiały posłużą do dalszych prac nad projektem Zakładu. 
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Ukielski P.: Transformacja ustrojowa w Polsce i państwach wyszehradzkich po 1989 r. Szkic porównawczy, w: 

Markiewicz M., Pyżewska A.: Społeczeństwo Polski północno-wschodniej wobec przemian ustrojowych 1989 

roku, Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Białymstoku, Białystok 2014, s. 17-37. 

 

Wódka J.: Rewitalizacja partnerstwa transatlantyckiego? Perspektywy Transatlantyckiego Partnerstwa na rzecz 

Handlu i Inwestycji, w: Fiszer J. M. (red.): System euroatlantycki i bezpieczeństwo międzynarodowe w 

multipolarnym świecie. Miejsce i rola Polski w euroatlantyckim systemie bezpieczeństwa, Instytut Studiów 

Politycznych PAN, Warszawa 2013, s. 107-125. 

 

Wódka J.: Od Tiananmen do igrzysk olimpijskich w Pekinie. Soft power jako nowy wymiar polityki zagranicznej Chin, 

w: Fiszer J. M. (red.): Unia Europejska-Chiny. Dziś i w Przyszłości, Instytut Studiów Politycznych PAN, 

Warszawa 2014, s. 64-80. 

Wódka J.: Cypr, w: Żelichowski R.: Wyspy Unii Europejskiej. Bogactwo czy balast?, Instytut Studiów Politycznych 

PAN, Warszawa 2014, s. 305-326. 

Zajączkowski M.: Podobóz ukraiński w Centralnym Obozie Pracy w Jaworznie w świetle sprawozdania Grupy 

Śledczej MBP ppor. Józefa Bika (maj-wrzesień 1947 roku), w: Semczyszyn M., Syrnyk J.: Między ideologią a 

socjotechniką. Kwestia mniejszości narodowych w działalności władz komunistycznych – doświadczenie 

polskie i środkowoeuropejskie, Instytut Pamięci Narodowej, Warszawa-Szczecin-Wrocław 2014, s. 201-213. 

Żelichowski R.: Wstęp i  Nissologia. Nauka o wyspach, w: Żelichowski R.: Wyspy Unii Europejskiej. Bogactwo czy 

balast?, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa 2014, s. 7-10, 13-28. 

 

e) Redakcja naukowa monografii lub podręcznika w język kongresowym 

Madajczyk P. i Popieliński P. (red.): Social Engineering Zwischen totalitärer Utopie und „Piecemeal-Pragmatismus“, 

Institut für Politische Studien der Polnischen Akademie der Wissenschaften, Instytut Pamięci Narodowej, 

Warszawa 2014, s 259. 
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Traba R., Hahn H. (red.): Deutsch-Polnische Erinnerungsorte, t. II: Geteilt / Gemeinsam, Ferdinand Schöningh 

Verlag, Paderborn 2014, s. 

Traba R., Olschowsky B., Weber M., Huterer A. (red.): Region, Staat, Europa. Regionale Identitäten unter den 

Bedingungen von Diktatur und Demokratie in Mittel- und Osteuropa, R. Oldenbourg Verlag, München 2014, 

s. 

 

Traba R. (red.): Polnisches Berlin. Semi-Stadtführer, Centrum Badań Historycznych Polskiej Akademii Nauk , Berlin 

2014, s.239.  

 

 

f) Redakcja naukowa monografii lub podręcznika w języku niekongresowym (języku polskim lub innym 

obcym) 

Fiszer J. M. (red.): Unia Europejska-Chiny. Dziś i w przyszłości, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa 

2014, ss. 416. 

Fiszer J. M., Olszewski P., Piskorska B., Podraza A.(red.): Współpraca transatlantycka. Aspekty polityczne, 

ekonomiczne i społeczne, Instytut Studiów Politycznych PAN, Fundacja im. Konrada Adenauera, Warszawa 

2014, ss. 356. 

Fiszer J. M. (red.): System euroatlantycki w wielobiegunowym świecie. Próba prognozy, Instytut Studiów 

Politycznych PAN, Dom Wydawniczy Elipsa, Warszawa 2014, ss. 172. 

Jarosz M. (red.): Polska europejska czy narodowa?, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa 2014, ss. 373 

Jasiewicz K., Budzyński A. (red.): Polskie Radio na Kresach Wschodnich II Rzeczypospolitej, Polskie Radio SA, 

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Oficyna Wydawnicza ASPRA-JR, 

Warszawa 2014, ss. 277. 

Król E. C. (red.): Joseph Goebbels. “Dzienniki”, tom 3: 1943-1945, Świat Książki, Warszawa 2014, ss. 822. 

Szulc T. (red.): Unia Europejska i Chińska Republika Ludowa. Polityka energetyczno-klimatyczna. Raport wstępny, 

Fundacja EBR, Warszawa 2014, ss.143. 

Szulc T. (red.):  Wpływ kosztów wykupu pozwoleń na emisję dwutlenku węgla na cenę energii elektrycznej w Polsce. 

Konsekwencje dla gospodarki i społeczeństwa, Fundacja EBR, Warszawa 2014, ss. 170. 

Traba R., Saryusz-Wolska M. (red.): Modi memorandi. Leksykon kultury pamięci, Wydawnictwo Naukowe Scholar, 

Warszawa 2014, s. 592. 

Traba R. (red.): Historie wzajemnych oddziaływań, Narodowe Centrum Kultury, Berlin-Warszawa 2014, s. 480. 

 

Zajączkowski M., Semczyszyn M. (red.): Giedroyc a Ukraina. Ukraińska perspektywa Jerzego Giedroycia i 

środowiska paryskiej „Kultury”, Instytut Pamięci Narodowej, Warszawa-Lublin-Szczecin 2014, ss. 335. 

Żelichowski R. (red.): Wyspy Unii Europejskiej. Bogactwo czy balast?, Instytut Studiów Politycznych PAN, 

Warszawa 2014, s. 382. 

Żelichowski R., Materski W. (red.): Zwyczajny 1934. Polska na zdjęciach Willema van de Polla, Dom Spotkań z 

Historią, Warszawa 2014, s. 208.   
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Realizowane projekty badawcze 

a) Realizowane w ramach działalności statutowej placówki 

 

Tytuł projektu Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

Jednostki, instytucje: podmiotowość i kontekst w 

transformacji systemu i przebiegu biografii 

społecznych 

Prof. dr hab. 

Bogdan W. Mach 

2014-2016 

Zasoby i działania elit państwa Dr hab. Ewa 

Nalewajko 

 2012-2015 

Demokracja w Europie w publicznych debatach i w 

działaniu-przemiany i zagrożenia 

p.o. kierownika dr hab. 

Ewa Nalewajko 

2014 

Polska rzeczywistość instytucjonalna, gospodarcza i 

społeczna w drugiej dekadzie XXI w 

Prof. dr hab. 

Maria Jarosz 

2014-2016 

Gospodarka społeczna p.o. kierownika dr 

Joanna Szymoniczek 

2009-2014 

Rozliczenia z przeszłością: zmiany instytucjonalne, 

problemy pamięci 

Prof. dr hab. 

Andrzej Friszke 
2014 

Polityczne i społeczne aspekty funkcjonowania 

aparatu bezpieczeństwa w systemie komunistycznym 

„Solidarność" i instytucje władzy - przebieg kryzysu 

ustrojowego i transformacji 

Dokumentacja materiałowa i danych wtórnych 

Archiwum Partii Politycznych ISP PAN 

p.o. kierownika mgr 

Elżbieta Krzewska 

ciągłe 

Różne formy oporu wobec systemu sowieckiego na 

terenach byłej II RP i ich odbicie w dyskursach we 

współczesnej historiografii polskiej i ukraińskiej  

Dr hab. Grzegorz 

Motyka 

ciągłe 
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Polityka historyczna na obszarze b. ZSRR Prof. dr hab. 

Grzegorz Nowik 

2011-2014 

Wewnętrzne i zewnętrzne uwarunkowania 

bezpieczeństwa energetycznego RP w odniesieniu do 

sektora naftowo-gazowego 

Prof. dr hab. 

Antoni Z. Kamiński 

2011-2014 

Perspektywy Unii Europejskiej w wielobiegunowym 

świecie. Aspekty polityczne, ekonomiczne, kulturowe 

i międzynarodowe 

Prof. dr hab. 

Józef M. Fiszer 

2012-2016 

Po 10 wspólnych latach w Unii Europejskiej. 

Wyzwania dla małych państw Europy Środkowo-

Wschodniej i rejonu Śródziemnomorskiego. Czy 

możemy się czegoś nauczyć od siebie? 

Dr hab. 

Ryszard Żelichowski 

2011-2015 

Rola krajów Europy Środkowo-Wschodniej po 

poszerzeniu Unii Europejskiej. Szanse i zagrożenia 

Prof. dr hab. 

Wojciech Roszkowski 
2012-2014 

Szanse i zagrożenia dla demokracji w Europie 

Środkowo-Wschodniej 

Wpływ dziedzictwa przeszłości na bieżące procesy 

polityczne, ekonomiczne i społeczne w krajach 

Europy Środkowo-Wschodniej 

Polsko niemieckie zbieżności i rozbieżności 

interesów przed i po 1989 r. 

Prof. dr hab. Piotr 

Madajczyk 

Od 2013 

Problem podmiotu w refleksji politycznej na 

obszarze Europy Środkowej i Wschodniej 

p.o. kierownika prof. 

dr hab. Wojciech 

Roszkowski 

2014 

Koncepcja „dobrego społeczeństwa”– tradycja 

filozoficzna i zagadnienia aktualne 

Dr hab. Nina Gładziuk ciągłe 

Azja Wschodnia na politycznej i gospodarczej mapie 

świata w perspektywie najbliższej dekady 

Prof. dr hab. 

Waldemar J. Dziak 

2014-2024 

 

 

b) własne (granty) 

Tytuł projektu Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

Państwo jako patron w dyskursie potocznym w 

Polsce. Studium przypadku miasta w województwie 

mazowieckim 

Aleksandra Dudzińska 2011-2014 

Rola eurotransatlantyckiego systemu w 

wielobiegunowym świecie w kontekście 

kształtującego się nowego ładu globalnego 

Prof. dr hab. 

Józef M. Fiszer 

2011-2014 
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Socjologiczna analiza procesu legislacyjnego w 

świetle wybranych tez teorii systemów Niklasa 

Luhmana 

Dr Agnieszka 

Kloskowska-

Dudzińska 

2011-2014 

Polskie Generalne Studium Wyborcze 2011 Dr hab. 

Radosław Markowski 

2011-2014 

Drogi i bezdroża do niemieckich cmentarzy 

wojennych 

Dr Joanna 

Szymoniczek 

2011-2014 

Model decydowania politycznego małych państw na 

arenie międzynarodowej na przykładzie polityki 

zagranicznej Republiki Słowackiej w latach 1993-

2012 

Dr Piotr A. Bajda 2012-2015 

Elity administracyjne i polityczne państwa: kariery, 

tożsamości, relacje 

Dr hab. 

Ewa Nalewajko 

2012-2015 

Europeizacja partii politycznych i grup interesu w 

kontekście Partnerstwa Wschodniego 

Dr Agnieszka 

Cianciara 

2013-2015 

Zachowania wyborcze w III RP w perspektywie 

ekonomicznej teorii głosowania 

Mgr Michał 

Kotnarowski 

2013-2014 

W czyim interesie? – polityka niemiecka PRL w 

latach 1944/45-1989/90 

Dr hab. Wanda 

Jarząbek 

2012-2015 

Inżynieria społeczna. Projekty kształtowania państw 

narodowych i ich obraz w historiografii i pamięci 

historycznej: Chorwacja, Niemcy, Polska i Ukraina 

w XX wieku 

Prof. dr hab. Piotr 

Madajczyk 

2013-2016 

Polityka władz sowieckich wobec żydowskich 

socjalistów - Żydowskiej Partii Robotniczej Bund - w 

latach 1939-1957 

Mgr Martyna 

Rusiniak-Karwat 

2014-2016 

Solidarność – geneza rewolucji, mobilizacja i 

demobilizacja ruchu. Solidarność nowe podejścia do 

ruchu społecznego 

Dr hab. Marcin 

Zaremba 

2013-2016 

Kara, pamięć i polityka: rozliczenia z przeszłością 

od czasów II wojny światowej 

Prof. dr hab. Andrzej 

Paczkowski 

2014-2017 

Ludzie w sieciach: wpływ kontekstu społecznego na 

jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury 

społeczeństwa 

Prof. dr hab. Bogdan 

W. Mach 

2014-2017 

"Skok w nowoczesność". Polityka wzrostu w krajach 

peryferyjnych 1943-1980". Angielski przekład i 

wydanie monografii 

Dr Adam Leszczyński 2014-2016 

Tłumaczenie na język angielski i publikacja w formie 

elektronicznej książki Marcina Zaremby: 

"Komunizm, legitymizacja, nacjonalizm. 

Nacjonalistyczna legitymizacja władzy 

komunistycznej w Polsce"  

Dr hab. Marcin 

Zaremba 

2014-2016 
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Tłumaczenie na język angielski i publikacja w formie 

elektronicznej książki Marcina Zaremby: "Wielka 

Trwoga. Polska 1944-1947. Ludowa reakcja na 

kryzys" 

Dr hab. Marcin 

Zaremba 

2014-2016 

Dokumenty przełomu. Polska transformacja 

ustrojowa w latach 1989-1991 w dokumentach 

Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, Komitetu 

Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ 

"Solidarność" oraz Komitetów Obywatelskich 

"Solidarność" 

Dr hab. Inka 

Słodkowska 

2014-2018 

Sekularyzacja myślenia politycznego w Rosji. 

Przejście od religijnej koncepcji „właściwego 

istnienia” do koncepcji imperium i geopolityki 

Dr hab. Włodzimierz 

Marciniak 

2014-2016 

National and European Governance: Polish and 

Norwegian Cooperation Towards More Efficient 

Security, Energy and Migration Policies 

Dr Krzysztof 

Kasianiuk 

 

 

 

c) finansowane przez inne podmioty/instytucje krajowe, np. zlecane placówce bezpośrednio przez 

resorty 

 

III WEWNĘTRZNY  

KONKURS DLA MŁODYCH 

NAUKOWCÓW 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

przyznało dotację celową na prowadzenie w 2014 

roku badań naukowych lub prac rozwojowych 

oraz zadań z nimi związanych, służących 

rozwojowi młodych naukowców oraz 

uczestników studiów doktoranckich, 

finansowanych w wewnętrznym trybie 

konkursowym 

 

 

d) finansowane przez podmioty/instytucje zagraniczne (np. ramowe Programy UE; programy NATO) 

Tytuł projektu Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

Regime and Society in Eastern Europe (1956-1989). 

From Extended Reproduction to Social and Political 

Change  

Prof. dr hab. Dariusz 

Stola 

2011-2014 

European Network on Contemporary History – 

EURHIST XX 

 

Prof. dr hab. Dariusz 

Stola 

Od 2008 
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e) dofinansowywane przez Polską Akademię Nauk w ramach umów o współpracy naukowej PAN z 

innymi akademiami 

Tytuł projektu Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

Instytut Ekonomii Rosyjskiej Akademii Nauk – 

Reguły polityki w procesie transformacji systemowej 

w Polsce i w Rosji 

Dr hab. Włodzimierz 

Marciniak 

2008-2013 
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Kształcenie (rozwój) kadr naukowych 

1. uzyskany tytuł i stopnie naukowe pracowników placówki w roku sprawozdawczym 

 

a) profesora 

 

Nowik G.: Nadanie przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej tytułu naukowego profesora nauk 

humanistycznych, 5.06.2014 r. 

 

b) doktora habilitowanego 

 

Pańków I.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN, na podstawie jednotematycznego cyklu 

artykułów pt.: Studium tożsamości politycznej członków elit wczesnego okresu transformacji, nadała 

stopień doktora habilitowanego nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 19.12.2014 r.  

 

Słodkowska I.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN, na podstawie monografii: Komitety 

Obywatelskie 1989-1992. Rdzeń polskiej transformacji, nadała stopień doktora habilitowanego nauk 

społecznych w zakresie nauk o polityce, 19.12.2014 r.  

 

c) doktora 

 

Kęska A.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: Podstawowe 

metody opisu statystycznego zmiennych porządkowych, napisaną pod kierunkiem dr hab. Aleksandra 

Manterysa nadała stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 27.06.2014 r. 

Rusiniak-Karwat M.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: 

Bund 1944-1949, napisaną pod kierunkiem prof. dr hab. Grzegorza Nowika nadała stopień doktora nauk 

społecznych w zakresie nauk o polityce, 28.11.2014 r. 

 

2. Tytuł i stopnie naukowe nadane przez placówkę w roku sprawozdawczym innym 

pracownikom niż własnym 

 

a) Doktora habilitowanego 

 

Faliński S.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o pozytywny wynik kolokwium 

habilitacyjnego i na podstawie opublikowanej rozprawy: Warszawski samorząd terytorialny w latach 

1990-2002. Geneza, ustrój, idee ustrojowe, aktywność, nadała stopień doktora habilitowanego nauk 

społecznych w zakresie nauk o polityce, 28.11.2014 r. 

 

Gałęzowski M.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN, na podstawie monografii: Przeciw dwóm 

zaborcom. Konspiracja piłsudczykowska w kraju w latach 1939-1947, nadała stopień doktora 

habilitowanego nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 26.09.2014 r. 

 

Stępniewski T.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o pozytywny wynik kolokwium 

habilitacyjnego i na podstawie opublikowanej rozprawy: Geopolityka regionu Morza Czarnego w po 

zimnowojennym świecie, nadała stopień doktora habilitowanego nauk społecznych w zakresie nauk o 

polityce, 27.06.2014 r. 

 

Zybała A.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o pozytywny wynik kolokwium 

habilitacyjnego i na podstawie opublikowanej rozprawy: Państwo i społeczeństwo w działaniu. Polityki 
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publiczne wobec potrzeb modernizacji państwa i społeczeństwa, nadała stopień doktora habilitowanego 

nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 25.04.2014 r. 

 

Żurawski vel Grajewski P.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o pozytywny wynik 

kolokwium habilitacyjnego i na podstawie opublikowanej rozprawy: Wschodnia część pola 

bezpieczeństwa Polski jako przedmiot i podmiot gry międzynarodowej w latach 1991-2012, nadała 

stopień doktora habilitowanego nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 21.03.2014 r. 

 

  

b) Doktora 

 

Lee Ting-Yu: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: Strategies 

of managing diversities in multicultural environment: problems of Taiwanese managers in intercultural 

communication and management in Poland, napisaną pod kierunkiem dr hab. Leszka Korporowicza, 

nadała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie socjologii, 21.03.2014 r.  

 

Środoń M.J.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: 

Rywalizacja państw w Arktyce w świetle prawa międzynarodowego, napisaną pod kierunkiem dr hab. 

Leszka Korporowicza, nadała stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 25.04.2014 

r.   

 

Zawadzki S.Z.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: Historia 

w służbie współczesności. Retrospektywne wizje reform w literaturze rosyjskich zapadników po 1991 

roku, napisaną pod kierunkiem dr hab. Włodzimierza Marciniaka, nadała stopień doktora nauk 

społecznych w zakresie nauk o polityce, 25.04.2014 r.  

 

Marciszel K.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: Społeczne 

aspekty prywatyzacji Polskich Linii Lotniczych LOT w latach 1989-2010, napisaną pod kierunkiem dr 

hab. Pawła Ruszkowskiego, nadała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie socjologii, 

25.04.2014 r.  

 

Kuczma K.W.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: Strategie 

bezpieczeństwa energetycznego małych państw na przykładzie relacji między sektorami energetycznymi 

państw bałtyckich i Rosji, napisaną pod kierunkiem prof. dr hab. Antoniego Z. Kamińskiego, nadała 

stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 27.06.2014 r.  

 

Aksiuto K.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: Szczęście i 

wolność. Utylitarystyczny liberalizm Johna Stuarta Milla, napisaną pod kierunkiem prof. dr hab. 

Stanisława Filipowicza, nadała stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 26.09.2014 

r.  

 

Dahl M.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: Koncepcja 

społecznej gospodarki rynkowej i próby jej implementacji w Polsce po 1989 roku, napisaną pod 

kierunkiem prof. dr hab. Józefa M. Fiszera, nadała stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o 

polityce, 26.09.2014 r.  

 

Burean T.A.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: Political 

Representation in Poland and Hungary, napisaną pod kierunkiem dr hab. Radosława Markowskiego, 

nadała stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 28.11.2014 r.  

 
 

3. Promotorstwo oraz recenzje w przewodach na stopnie i tytuły naukowe 

Burakowski A.: Promotor 1 pracy magisterskiej. 

Codogni P.: Promotorka 1 pracy magisterskiej i 6 prac licencjackich.  
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Danecka M.: Promotorka pomocnicza doktoratu Adama Kęski: Podstawowe metody opisu statystycznego 

zmiennych porządkowych (Instytut Studiów Politycznych PAN). 

Dziak W. J.: Ocena dorobku dr hab. Krzysztofa Gawlikowskiego w związku z wnioskiem o nadanie tytułu 

profesora (Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej). 

Fiszer J. M.: 1) Ocena dorobku dr hab. Ryszarda Żelichowskiego w związku z wnioskiem o nadanie tytułu 

profesora (Instytut Studiów Politycznych PAN); 2) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym: a) dr 

Kazimierza Wóycickiego: Niemiecka pamięć. Rozrachunek z przeszłością NRD i przemiany niemieckiej 

świadomości historycznej (Instytut Studiów Politycznych PAN); b) dr Piotra Borowca: Czas polityczny po 

rewolucji. Czas w polskim dyskursie politycznym po 1989 roku (Uniwersytet Jagielloński); c) dr 

Waldemara Sługockiego: Polityka regionalna Unii Europejskiej a rozwój polskich regionów - studium 

przypadku (Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu); 3) promotor doktoratu Martina Dahla: 

Koncepcja społecznej gospodarki rynkowej i próby jej implementacji w Polsce po 1989 roku (Instytut 

Studiów Politycznych PAN); 4) Promotor 20 prac magisterskich; 5) Promotor 7 prac licencjackich. 

Friszke A.: Recenzja w przewodzie habilitacyjnym dr Olgierda Grotta: Instytut Badań Spraw Narodowościowych i 

Komisja Naukowych Badań Ziem Wschodnich w planowaniu polityki II Rzeczypospolitej Polskiej na 

Kresach Wschodnich (Uniwersytet Jagielloński). 

Holzer J.: Ocena dorobku Konrada Zielińskiego w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora (Uniwersytet 

Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie). 

Kamiński A. Z.: 1) Promotor doktoratu Kordiana Kuczmy: Strategia bezpieczeństwa energetycznego małych 

państw na przykładzie relacji między sektorami energetycznymi państw bałtyckich i Rosji (Instytut 

Studiów Politycznych PAN); 2) promotor 3 prac magisterskich. 

Król E. C.: Promotor 4 prac magisterskich. 

Mach B. W.: 1) Ocena dorobku dr hab. Ewy Nalewajko w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora 

(Instytut Studiów Politycznych PAN); 2) Recenzja całości dorobku naukowego w przewodzie 

habilitacyjnym dr Ireny Pańków (Instytut Studiów Politycznych PAN). 

Machcewicz P.: Recenzja w przewodzie habilitacyjnym: a) dr Waldemara Handke: Solidarność Leszczyńska 

1980-1990 (Uniwersytet im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego); b) dr Johna S. Micgiela: recenzja całości 

dorobku naukowego (Uniwersytet Warszawski); c) dr Pawła Skibińskiego: Między ołtarzem a tronem. 

Państwo i Kościół w Hiszpanii w latach 1931-1953 (Uniwersytet Warszawski). 

Madajczyk P.: 1) Ocena dorobku Grzegorza Motyki w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora (Instytut 

Studiów Politycznych PAN); 2) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym: a) Sebastiana Fikusa: Trudny 

spadek dysydentów III Rzeszy w RFN (Instytut Historii PAN); b) Lecha Nijakowskiego: Rozkosz zemsty. 

Socjologia historyczna mobilizacji ludobójczej (Wydział Filozofii i Socjologii Uniwersytetu 

Warszawskiego); 3) Promotor 4 prac magisterskich.  

Manterys A.: 1) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym: a) dr Tadeusza Sozańskiego: recenzja całości dorobku 

naukowego (Uniwersytet Jagielloński); b) dr Marty Bucholc: recenzja całości dorobku naukowego 

(Uniwersytet Warszawski); c) dr Krzysztofa Czubochy: recenzja całości dorobku naukowego 

(Uniwersytet im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego); 2) promotor doktoratu Adama Kęski: Podstawowe 

metody opisu statystycznego zmiennych porządkowych (Instytut Studiów Politycznych PAN); 3) Promotor 

5 prac magisterskich. 

Materski W.: 1) Ocena dorobku Albina Głowackiego w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora (Rada 

Wydziału Filozoficzno-Historycznego Uniwersytetu Łódzkiego); 2) Ocena dorobku Marka Kornata w 

związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora (Rada Naukowa Wydziału Historii PAN); 3) Recenzja w 

przewodzie habilitacyjnym: a) Doroty Suli: Powrót ludności polskiej z byłego Imperium Rosyjskiego w 

latach 1918-1937 (Rada Wydziału Historycznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza); b) Tadeusza 
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Gawina: Związek Polaków na Białorusi 1988-2005. Historia działalności (Wydział Historyczno-

Pedagogiczny Uniwersytetu Opolskiego). 

Nalewajko E.: Promotorka 2 prac magisterskich. 

Nowik G.: 1) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym dr Marka Gałęzowskiego: Przeciw dwóm zaborcom. 

Polityczna konspiracja piłsudczykowska w kraju w latach 1939–1947 (Instytut Studiów Politycznych 

PAN); 2) promotor doktoratu Martyny Rusinika-Karwat: Bund 1944-1949; 3) promotor 4 prac 

magisterskich. 

Olszewski P.: Promotor 20 prac magisterskich i 8 licencjackich. 

Orzelska-Stączek A.: Promotorka 1 pracy licencjackiej. 

Paczkowski A.: 1) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym Ewy Roszkowskiej: Taternictwo polskie: geneza i 

rozwój do 1914 r. (Uniwersytet Jagielloński); 2) Promotor doktoratów: a) Katarzyny Florczyk: Praktyki 

oporu: postawy kobiet wobec władzy w Polsce Ludowej w latach 1948-1956 (Uniwersytet Poznański); 

b)Witolda Bagieńskiego: Wywiad cywilny Polski Ludowej w latach 1945-1961 (Instytut Historii PAN); c) 

Daniela Czerwińskiego: Aparat bezpieczeństwa w województwie gdańskim w latach 1945-1956 

(Uniwersytet Gdański); 3) Promotor doktoratów: a) Katarzyny Florczyk: Praktyki oporu: postawy kobiet 

wobec władzy w Polsce Ludowej w latach 1948-1956 (Uniwersytet Warszawski); b) Witolda 

Bagieńskiego: Wywiad cywilny Polski Ludowej w latach 1945-1961 (Instytut Historii PAN); c) Daniela 

Czerwińskiego: Aparat bezpieczeństwa w woj. gdańskim w latach 1945-1956 (Uniwersytet Gdański). 

Roszkowski W.: 1) Ocena dorobku dr hab. Dariusza Tołczyka w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora 

(Slavic Department Univeristy of Virginia, Charlottesville, USA); 2) Recenzja w przewodzie 

habilitacyjnym dr Przemysława Żurawskiego vel Grajewskiego: Wschodnia część pola bezpieczeństwa 

Polski jako przedmiot i podmiot gry międzynarodowej w latach 1991-2012 (Instytut Studiów Politycznych 

PAN). 

Siwek A.: Promotorka 1 pracy magisterskiej. 

Staniszkis J.: Ocena dorobku Jana Sielezina w związku z wnioskiem o nadanie tytułu profesora (Uniwersytet 

Warszawski). 

Stola D.: 1) Recenzja w przewodzie habilitacyjnym: a) dr Patrycji Matusz-Protasiewicz: Model 

wielopoziomowego zarządzania polityką integracji imigrantów w Unii Europejskiej-wzrost znaczenia 

poziomu lokalnego (Uniwersytet Wrocławski); b) dr Patryka Pleskota: Kłopotliwa panna „S”. Postawy 

polityczne Zachodu wobec „Solidarności” na tle stosunków z PRL (1980-1989) (Instytut Studiów 

Politycznych PAN); 2) Promotor 3 prac magisterskich. 

Stryjek T.: Promotor 5 prac magisterskich. 

Szpociński A.: Recenzja w przewodzie habilitacyjnym dr Magdaleny Szpunar: Nowe-stare medium (Uniwersytet 

Śląski). 

Szymoniczek J.: Promotorka 4 prac magisterskich. 

Wódka J.: Promotor 1 pracy magisterskiej. 

Zubelewicz K.: Promotor 1 pracy magisterskiej. 

Żelichowski R.: Promotor 1 pracy magisterskiej. 
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Upowszechnianie i promocja osiągnięć naukowych 
 

1. Organizacja i współorganizacja konferencji i sympozjów 

 
Centrum Naukowe Instytutu Studiów Politycznych PAN i Uczelni Łazarskiego, Przedstawicielstwo Komisji 

Europejskiej w Polsce – konferencja: „Unia Europejska w przyszłości: czy silniejsza i bardziej 

demokratyczna?”, Warszawa, 21.11.2014 r. 

Instytut Studiów Politycznych PAN, Komitet Nauk Politycznych PAN, Katolicki Uniwersytet Lubelski im. Jana 

Pawła II, Instytut Europeistyki Uniwersytetu Warszawskiego, Uczelnia Łazarskiego, Fundacja im. Konrada 

Adenauera – konferencja: „Dziesięć lat Polski w Unii Europejskiej – nowe otwarcie”, Warszawa, 5-6.06.2014 

r. 

Instytut Studiów Politycznych PAN, Archiwum Polskiego Radia, Polskie Radio – konferencja: „Polskie Radio w 

czasie II wojny światowej”, Warszawa, 3.10.2014 r. 

Instytut Studiów Politycznych PAN, Wspólnota Leibniza i Polskiej Akademii Nauk, Herder Institut – konferencja: 

„Dwie wojny światowe w polsko-niemieckich kontaktach naukowych”, Warszawa, 3-4.09.2014 r. 

Instytut Studiów Politycznych PAN, Instytut Nauk Historycznych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 

Stowarzyszenie „Memoriał” w Moskwie, Związek Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945 – konferencja: 

„69. Rocznica Obławy Augustowskiej. Centralne uroczystości w Warszawie”, Warszawa,  27.09.2014 r. 

Zakład Badania Elit i Instytucji Władzy, Instytut Studiów PAN – konferencja: „Polscy urzędnicy administracji 

centralnej: autostereotypy, kariery i ścieżki działania”, Warszawa, 5.12.2014 r. 

Zakład Europeistyki Instytutu Studiów Politycznych PAN – konferencja: „Dziesięć lat Polski w Unii Europejskiej – 

próba bilansu”, Warszawa, 29.04.2014 r.  

Zakład Europeistyki Instytutu Studiów Politycznych PAN, Centrum Naukowe ISP PAN i Uczelni Łazarskiego, 

Katedra Międzynarodowych Stosunków Politycznych Uczelni Łazarskiego – konferencja: „System 

euroatlantycki w wielobiegunowym świecie. Próba prognozy”, Warszawa, 6.05.2014 r. 

Zakład Filozofii Polityki Instytutu Studiów Politycznych PAN, Redakcja czasopisma „Civitas. Studia z filozofii 

polityki” – konferencja: „Żywność: między głodem a sytością”, Warszawa, 30.06.2014 r. 

 

2. Referaty wygłoszone na konferencjach i zjazdach w kraju 

 

Andrzejewski P.: Austrian socialdemocracy after 1945: transition to democracy, welfare state, identity building – 

referat; konferencja: „ Politicized Society, or How Much Politics Do We Need?”, Copernicus Graduate 

School, Toruń, 21-25.07.2014 r. 

Baran A. F.: Biografia prof. dr. hab. Tomasza Strzembosza – referat; konferencja: „Profesor Tomasz Strzembosz – 

Człowiek, Uczony, Obywatel”, Instytut Pamięci Narodowej, Fundacja im. Tomasza Strzembosza, Warszawa, 

11.09.2014 r. 

Baran A. F.: Pokłosie harcerskiego działania i wychowania. Refleksja historyczno-pedagogiczna – referat; 

konferencja: Ogólnopolska Instruktorska Konferencja Historyczna „U źródeł ZHR”, Związek Harcerstwa 

Rzeczypospolitej, Łańcut, 18.10.2014 r. 

Baran A. F.: Rola Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej w odrodzeniu i tworzeniu harcerskich środowisk i organizacji 

wśród Polaków w zachodnich republikach ZSRR oraz jego „służba na pograniczu kultur” (1989-1991) – 

referat; konferencja: „Życie na przekór. Antysystemowa kontestacja młodzieży w ostatniej dekadzie PRL 

(1980-1989) – nowe tropy i pytania badawcze”, Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej w Warszawie – 

Instytut Pamięci Narodowej, 23-24.10.2014 r.  
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Betkiewicz W.: Kariery zawodowe dyrektorów w polskiej administracji publicznej – referat; konferencja: „Polscy 

urzędnicy administracji centralnej: autostereotypy, kariery i ścieżki działania, Instytut Studiów Politycznych 

PAN, Warszawa, 5.12.2014 r. 

Burakowski A.: Romania between the EU and the US – referat; konferencja: „Eurasia – Defining and Crossing 

Barriers”, The International Studies Association (ISA), Political Demography and Geography Section (PDG), 

Collegium Civitas, Warszawa, 17-18.06.2014 r. 

Burakowski A.: Bulgarian input in Indian space program: an example of new possibilities – referat; konferencja: 

„Eurasia – Defining and Crossing Barriers”, The International Studies Association (ISA), Political 

Demography and Geography Section (PDG), Collegium Civitas, Warszawa, 17-18.06.2014 r. 

Chojan A.: 10 lat członkostwa Polski w Unii Europejskiej. Próba bilansu aktywności wybranych partii politycznych – 

referat; konferencja: „Dziesięć lat Polski w Unii Europejskiej – nowe otwarcie”, Zakład Europeistyki Instytutu 

Studiów Politycznych PAN, Komitet Nauk Politycznych PAN, Katolicki Uniwersytet Lubelski im. Jana 

Pawła II, Instytut Europeistyki Uniwersytetu Warszawskiego, Uczelnia Łazarskiego, Fundacja im. Konrada 

Adenauera, Warszawa, 5-6.06.2014 r. 

Chojan A.: Porozumienie genewskie w sprawie Ukrainy – między teorią a praktyką – referat; konferencja: „Ukraina 

między Rosją a Unią Europejską: Aspekty polityczne, gospodarcze i społeczne”, Katedra MSP Uczelni 

Łazarskiego, Warszawa, 8.05.2014 r. 

Cianciara A.: Polska wobec debaty o przyszłości Unii Europejskiej – referat; konferencja: „Dziesięć lat członkostwa w 

Unii Europejskiej. Próba bilansu”, Zakład Europeistyki Instytutu Studiów Politycznych PAN, Warszawa, 

29.04.2014 r. 

Ciepielewska-Kowalik A.: Polish social enterprises: taking 'administrative risk' instead of economic one – referat; 

konferencja: I Międzynarodowa Konferencja ESPAnet Polska, Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, 

Katedra Pracy i Polityki Społecznej, Poznań, 02-04.10.2014 r. 

Codogni P.: Strajki głodowe jako strategia non-violence – referat; konferencja: „Żywność: między głodem a 

sytością”, Zakład Filozofii Polityki ISP PAN oraz Redakcja pisma „Civitas. Studia z filozofii polityki”, 

Warszawa, 30.06.2014 r. 

 

Codogni P.: Region Radomski na tle wyborów w Polsce – referat; konferencja: „Rola i znaczenie środowisk 

związanych z „NSZZ RI Solidarność ” oraz lokalnych elit opozycyjnych w wyborach VI ’89 r. w Regionie 

Radomskim „WYBORY VI ‘89 – LOKALNE SPORY, CZY KONFLIKT O WARTOŚCI”, Instytut Pamięci 

Narodowej oddział w Radomiu, Radom, 31.05.2014 r. 

 

Codogni P.: The power of Gandhi’s example – Eurasia in the prespective of civil resistance – referat; konferencja: 

„Eurasia – definning and crossing barriers”, International Studies Assosiation, Collegium Civitas, Warszawa, 

17-18.06.2014 r. 

 

Dziak W. J.: Wiek XXI-między Europą a Azją? – referat;  konferencja: „Turcja i Unia Europejska w XX I XXI wieku”, 

Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, Wydział Humanistyczny, Instytut 

Politologii, Kraków, 5-6.06.2014 r. 

Fiszer J. M.: Wpływ członkostwa w Unii Europejskiej na proces modernizacji Polski – referat; konferencja: „Dziesięć 

lat Polski w Unii Europejskiej – nowe otwarcie”, Zakład Europeistyki Instytutu Studiów Politycznych PAN, 

Komitet Nauk Politycznych PAN, Katolicki Uniwersytet Lubelski im. Jana Pawła II, Instytut Europeistyki 

Uniwersytetu Warszawskiego, Uczelnia Łazarskiego, Fundacja im. Konrada Adenauera, Warszawa, 5-

6.06.2014 r. 

Fiszer J. M.: Pozytywne i negatywne doświadczenia Polski po dziesięciu latach członkostwa w Unii Europejskiej – 

referat; konferencja: „Dziesięć lat członkostwa w Unii Europejskiej. Próba bilansu”, Zakład Europeistyki 

Instytutu Studiów Politycznych PAN, Warszawa, 29.04.2014 r. 
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Fiszer J. M.: System euroatlantycki dziś i jego perspektywy w nowym ładzie globalnym – referat; konferencja: „System 

euroatlantycki w wielobiegunowym świecie. Próba prognozy”, Warszawa, 6.05.2014 r.  

Fiszer J. M.: Polska w zjednoczonej Europie 2004-2014 – referat; konferencja: „Europa Środkowa w europejskich 

procesach integracyjnych: 10 lat doświadczeń”, Instytut Europy Środkowej i katedra Stosunków 

Międzynarodowych Wyższej szkoły Menedżerskiej w Warszawie, Warszawa, 2.06.2014 r. 

Fiszer J. M.: Ukraina między Rosją a Unią Europejską. Aspekty geopolityczne i geoekonomiczne – referat; 

konferencja: „Ukraina między Rosją a Unią Europejską: aspekty polityczne, gospodarcze i społeczne”, 

Katedra MSP i Koło Naukowe młodych Dyplomatów Uczelni Łazarskiego, Warszawa, 26.04.2014 r.  

 

Fiszer J. M.: Zadania i perspektywy Unii Europejskiej w wielobiegunowym świecie – referat; konferencja: „The Future 

of European Union – new forms of internal integration and international participation of EU”, 

Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, Centrum naukowe ISP PAN i Uczelni Łazarskiego w 

Warszawie, Warszawa, 21.09.2014 r. 

Gładziuk N.: Herodotus and the Europe versus Asia Dichotomy – referat; konferencja: „ Eurasia – Defining and 

Crossing Barriers”, International Studies Association, Collegium Civitas, Warszawa, 17-18.06.2014 r. 

Golik K.: Znaczenie religijne, społeczne i polityczne Naadamu u współczesnych Mongołów – referat; konferencja: 

„Cielesność w Azji. 4 razy S: seks, sport, sztuka i śmierć”, Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej, Warszawa, 

15.05.2014 r. 

Golik K.: Synkretyczne kulty współczesnych Mandżurów – referat; konferencja: „Fenomeny kulturowe Azji 

Wschodniej: czas nowych kultów”, IO UW/SWPS, Warszawa, 15.11.2014 r. 

Holzer J.: Doktorat h.c. Karskiego w Uniwersytecie Warszawskim – referat; konferencja: „100 lat Jana Karskiego”, 

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin, 23-24.06.2014 r. 

Jarosz M.: Integracja i strategia europejska i narodowa w latach kryzysu – referat; konferencja: „Procesy europejskiej 

integracji i strategii UE oraz ich znaczenie dla dalszego gospodarczego rozwoju Polski”, Komitet 

Gospodarczej Myśli Strategicznej, Warszawa, 3.02.2014 r. 

Jarosz M.: Przejawy zakłócenia gospodarki rynkowej – referat; konferencja: „Społeczna gospodarka rynkowa”, 

Komitet Gospodarczej Myśli Strategicznej, Warszawa, 24.11.2014 r. 

Jarosz M.: Społeczne konsekwencje nadmiernego rozwarstwienia dochodów – referat; konferencja: „Trwały i 

zrównoważony rozwój – warunki dojścia”, Warszawa, 29.10.2014 r. 

Jarząbek W.: Zimna wojna jako czynnik kontestacji (forma kontestowania) ładu międzynarodowego – referat; 

konferencja: „XIX Powszechny Zjazd Historyków”, Polskie Towarzystwo Historyczne; Szczecin, 17-

21.09.2014 r. 

Jarząbek W.: Polityka zagraniczna Polski czy PZPR? – referat; konferencja: „Partia Państwo Społeczeństwo”, Instytut 

Pamięci Narodowej, Warszawa, 5-6.11.2014 r. 

 

Jarząbek W.: Thinking about European peace and security in People’s Poland (1960s-1980s) – referat; konferencja: 

„The Pacification of Post-World War Europe. Continuity and Breaks in Mentalities and Politics”, NIH, IMGF, 

20-22.02.2014 r. 

 

Jarząbek W.: Ruins and Revival. History , Modern memory, Identity – referat; konferencja: „Poles and Germans – 

from destruction and ruins to open coexistance and cooperation”, IFDS Seminar, Warszawa, 01.07.2014 r. 

 

Jasiewicz K.: Obława Augustowska - geneza, przebieg, skutki – referat; konferencja: „69. Rocznica Obławy 

Augustowskiej. Centralne uroczystości w Warszawie”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Instytut Nauk 

Historycznych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Stowarzyszenie „Memoriał” w Moskwie, 

Związek Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945, Warszawa,  27.09.2014 r. 
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Jasiewicz K.: Polskojęzyczne radiostacje sowieckie w okresie II wojny światowej – referat; konferencja: „Polskie 

Radio w okresie II wojny światowej”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Archiwum Polskiego Radia, 

Polskie Radio,  3.10.2014 r. 

 

Kamiński A. Z.: Silne państwo jako podmiot strategii rozwojowej – referat; konferencja: „V Chrześcijański Tydzień 

Społeczny”, Katolicki Uniwersytet Lubelski, Lublin, 9.05.2014 r. 

 

Kamiński A. Z.: Instytucje polityczne a obyczaje: na marginesie koncepcji Mirosława Dzielskiego – referat; 

konferencja: „Mirosław Dzielski: Filozofia, Gospodarka, Państwo”, IF UJ, KTP, OMP, Kraków, 10.10.2014 r. 
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Stryjek T.: What Does 1991 Mean for Ukrainians?– referat; konferencja: „Collective Vs Collected Memories. 1989-

1991 From An Oral History Perspective”, European Network Remembrance and Solidarity, Warszawa, 6-

8.11.2014 r. 

 

Stryjek T.: Wielki Głód jako mit fundacyjny – referat; konferencja: „Żywność: między głodem a sytością”, Zakład 

Filozofii Polityki ISP PAN oraz Redakcja pisma „Civitas. Studia z filozofii polityki”, Warszawa, 30.06.2014 

r. 
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Szpociński A.: Cultura artistica italiana nella cultura nazionale polacca – referat; konferencja: „Włosko-polskie 

punkty zaczepienia-ludzkie, społeczne, kulturowe i etyczne wymiary współpracy oraz ich wpływ na 

społeczność akademicką”, Komitet Nauk Pedagogicznych, Gorzów, 14.05.2014 r.  

 

Szpociński A.: Obszary badawcze w badaniach nad pamięcią społeczną – referat; konferencja: „Cyfrowe postacie 

pamięci społecznej”, Akademia Górniczo-Hutnicza, Kraków, 3-4.06.2014 r. 

 

Szpociński A.: Pamięć zbiorowa jako czynnik determinujący kulturę polityczną – referat; konferencja: „Kultura 

polityczna: europejskie normy a polska rzeczywistość”, Ośrodek Badań i Edukacji Europejskiej w Poznaniu, 

Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Poznań, 16-

17.12.2014 r. 

 

Szymoniczek J.: Działalność humanitarna: niesienie pomocy czy przemysł? – referat; konferencja: „Żywność: między 

głodem a sytością”, Zakład Filozofii Polityki ISP PAN oraz „Redakcja pisma Civitas. Studia z filozofii 

polityki”, Warszawa, 30.06.2014 r. 

 

Szymoniczek J.: Materialne ślady pamięci – groby żołnierskie – referat; konferencja: „Współczesne implikacje II 

wojny światowej”, Instytut Nauk Politycznych UKW, Ostromecko, 15-16.04.2014 r.  

 

Szymoniczek J.: Ogłoszenie stanu klęski żywiołowej jako warunek pomocy humanitarnej – referat; konferencja: „Stan 

nadzwyczajny jako zagadnienie polityczno-prawne”, Instytut Politologii Uniwersytetu Zielonogórskiego, 

Zielona Góra, 17-18.10.2014 r. 

 

Szymoniczek J.: Rola polskich organizacji pozarządowych w międzynarodowej pomocy humanitarnej i rozwojowej – 

referat; konferencja: „Perspektywy rozwoju sektora organizacji pozarządowych”, Wydział Prawa i 

Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Olsztyn, 23-24.10.2014 r. 

 

Szymoniczek J.: Kontrowersje wokół przyznania Pokojowych Nagród Nobla Międzynarodowemu Komitetowi 

Czerwonego Krzyża – referat; konferencja: „Nagroda Nobla a kontrowersje związane z wyborem jej 

laureatów”, Polskie Towarzystwo Stosunków Międzynarodowych, Wrocław, 15.11.2014 r. 

 

Szymoniczek J.: Od biorcy do dawcy pomocy: polska pomoc humanitarna i rozwojowa – referat; konferencja: 

„Polityka zagraniczna Polski. 25 lat doświadczeń”, Wydział Stosunków Międzynarodowych i 

Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź, 21.11.2014 r. 

 

Szymoniczek J.: Służba sanitarna w okupowanej Warszawie – referat; konferencja: „Medycyna w okupowanej Polsce 

w cieniu Nazizmu”, Centrum Kultury Zamek, Katedra Nauk Społecznych Uniwersytetu Medycznego im. 

Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, Poznań, 10-12.10.2014 r. 

 

Szymoniczek J.: Współpraca organizacji pozarządowych z jednostkami samorządu terytorialnego w Polsce – referat; 

konferencja: „Samorządy terytorialne w Polsce i w Niemczech. Struktury, aktorzy, działanie”, Instytut 

Politologii Uniwersytetu Zielonogórskego, 07-08.11.2014 r. 

 

Świder K.: Geneza geopolityki w Rosji (między teorią a praktyką) – referat; konferencja: „VI Zjazd Geopolityków 

Polskich. Studia wschodnie: polityka, energetyka, bezpieczeństwo”, Polskie Towarzystwo Geopolityczne, 

Rzeszów, 25-26.04.2014 r.  

 

Ukielski P.: Europa Środkowa w expose ministra Sikorskiego – referat; konferencja: „Po expose II”, Forum Młodych 

Dyplomatów, Koło Naukowe Studium Europy Wschodniej UW, Warszawa, 12.05.2014 r. 

 

Ukielski P.: The NATO's “framework nations” idea - chance or danger for Central Eastern Europe? – referat; 

konferencja: „Eurasia – Defining and Crossing Barriers”, The International Studies Association (ISA), 

Collegium Civitas, Warszawa, 17-18.06.2014 r. 

 

Wódka J.: Polish and Turkish foreign policies in comparative perspective – referat; konferencja: „Turcja i Unia 

Europejska w XX I XXI wieku”, Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, 

Wydział Humanistyczny, Instytut Politologii, Kraków, 5-6.06.2014 r. 
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Wódka J.: Polska wobec dalszego rozszerzenia Unii Europejskiej – referat; konferencja: „Dziesięć lat członkostwa w 

Unii Europejskiej. Próba bilansu”, Zakład Europeistyki Instytutu Studiów Politycznych PAN, Warszawa, 

29.04.2014 r. 

 

Wódka J.: Wschodzące potęgi w nowym ładzie międzynarodowym – wyzwania i zadania dla Unii Europejskiej i 

Stanów Zjednoczonych – referat; konferencja: „System euroatlantycki w wielobiegunowym świecie. Próba 

prognozy”, Zakład Europeistyki ISP PAN, Centrum Naukowe ISP PAN i Uczelni Łazarskiego, Katedra 

Międzynarodowych Stosunków Politycznych Uczelni Łazarskiego, Warszawa, 6.05.2014 r. 

 

Wódka J.: Historia polsko-tureckich stosunków dyplomatycznych i opis płaszczyzn współpracy – referat; konferencja: 

„600-lecie nawiązania stosunków dyplomatycznych Polski i Turcji”, Koło Młodych Dyplomatów, 

Uniwersytet Warszawski, 24.03.2014 r. 

 

Wódka J.: Poland and Turkey. Seeking Prospects for Enhanced Economic Partnership – referat; konferencja: 

„Poland-Turkey: 600 Years of Diplomatic Relations”, Uniwersytet Adama Mickiewicza, Poznań, 5.11.2014 r.  

 

Wódka J.: Współpraca gospodarcza Polski i Turcji – referat; konferencja: „600 lat stosunków Polska-Turcja. Historia 

i teraźniejszość”, Vistula University, Warszawa, 22.10.2014 r.  

 

Wódka J.: Foreign policies of Poland and Turkey. Identifying the common grounds, tracing the differences – referat; 

konferencja: „Contact Zones in Turkish-Polish relations (1414-2014)”, Tureckie Towarzystwo Historyczne, 

Instytut Historyczny Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 6-8.06.2014 r. 

 

Zubelewicz K.: Aspekty metodologiczne Dnia Wolności Podatkowej w Polsce – referat; konferencja: „Dzień Wolności 

Podatkowej 2014”, Centrum im. Adama Smitha, Warszawa, 12.06.2014 r.  

 

Zubelewicz K.: Wyniki wyborów do Parlamentu Europejskiego – referat; konferencja: „Eurowybory po Polsku, czyli 

po co nam Bruksela”, Centrum im. Adama Smitha, Uczelnia Łazarskiego, Warszawa, 15.07.2014 r. 

 

Żelichowski R.: Stosunki polsko-holenderskie w kontekście członkostwa w Unii Europejskiej (2004- 2014) – 

podsumowanie – referat; konferencja: „Dziesięć lat członkostwa Polski w Unii Europejskiej. Próba bilansu”, 

Zakład Europeistyki Instytutu Studiów Politycznych PAN, Warszawa, 29.04.2014 r. 

 

Żelichowski R.: Language Borders in the Heart of the European Union: The Case of Belgium – referat; konferencja: 

„Geographical-Political Aspects of the Transborder Conservation of Natural and Cultural Heritage”, Katedra 

Geografii Politycznej i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Łódzkiego, Łopuszno, 15-17.08.2014 r.  

 

 

 
3. Referaty wygłoszone na konferencjach i zjazdach za granicą 

 

Andrzejewski P.: Polska transformacja. Neoliberalizm i polskie elity po 1989 r. – referat; konferencja: „Politiczeskaja 

systiema Reczi Pospolitoj w posliednije 25 let”, IMEMO Rosyjska Akademia Nauk, Moskwa, 13-14.11.2014 

r. 

 

Burakowski A.: Administracja lokalna w Rumunii – referat; konferencja: „Polska i Rumunia. Wspólnie – obok – 

blisko”, Związek Polaków w Rumunii, Suczawa, Rumunia, 04-05.09.2014 r. 

 

Cianciara A.: Clash of empires? External expansion and competition in the EU’s eastern peripheries – referat; 

konferencja: 7th Pan-European Conference on EU Politics, European Consortium for Political Research 

(ECPR) – Standing Group on the European Union, Haga, 05-07.06.2014 r. 

 

Cianciara A.: Differentiated Integration and Shifting Power Relations in the European Union: a Polish Perspective – 

referat; konferencja: UACES 44th Annual Conference, University Association for Contemporary European 

Studies, Cork, 01-03.09.2014 r. 

 

Ciepielewska-Kowalik A.: Public policy on social enterprises in Poland: the impact of tradition and transition – 

referat; konferencja: 11th ISTR International Conference, Muenster, Niemcy, 22-25.07.2014 r.  
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Ciepielewska-Kowalik A.: Social enterprises in Poland: competetive advantages, challenges, obstacles and 

innovative ways forward. A case of early childhood education and care services – referat; konferencja: 54th 

ERSA Congress, European Regional Science Association (ERSA), St. Petersburg, Rosja, 26-29.08.2014 r. 

 

Ciepielewska-Kowalik A.: The First ICSEM Working Paper: Poland – referat; konferencja: I ICSEM Western 

Symposium, The SOCENT Interuniversity Attraction Pole, EMES International Research Network, La Roche-

en-Ardeen, Belgia, 09-10.10.2014 r. 

 

Codogni P.: The Polish Rubicon. Strikes in Upper Silesia and the Round Table Negotiations of 1989 – referat; 

konferencja: „Riots in Regions of Heavy Industry – Violence, Conflict and Protest in the 20th Century”, 

Universitat Tuebingen, Tuebingen, 7-8.11.2014 r. 

 

Jarząbek W.: Something old, somthing new – Communst intelligence during the procss of German reunification – 

referat; konferencja: „Need to know IV”, IPN, U Leuven, U. Odnse, Leuven, 22-25.10.2014 r. 

 

Jarząbek W.: 1968 und 1970 – referat; konferencja: „Wendepunkten der Deutsch-Polniche Geschichte”, Academia 

Baltica, Sankelmark, 18-19.10.2014 r. 

 

Kamiński A. Z.: Imposition, Demise, and Consequences of the Communist Regime in Poland – referat; konferencja: 

„The Totalitarian Epoch: The Fate of Law and Liberty in 20th Century and Beyond”, James Madison Program 

in American Ideals and Institutions, Princeton University, 19-20.05.2014 r.  

 

Kamiński A. Z.: Nowe wyzwania dla Polski i Ukrainy w dziedzinie bezpieczeństwa – referat; konferencja: VII 

Ukraińsko-Polskie Spotkanie Naukowe, Uniwersytet im. Wasyla Stefanyka w Ivanofrankivsku, Jeremcze, 26-

28.09.2014 r.  

 

Kotnarowski M.: How long could the past be present? Economic Voting in Poland 2005-2011 – referat; konferencja: 

2014 Midwest Political Science Association Conference, Midwest Political Science Association, 3-6.04.2014 

r.  

 

Kotnarowski M.: How long could the past be present? Economic Voting in Poland 2005-2011 – referat; konferencja: 

21st Conference of Europeanists, Council of European Studies, Waszyngton, USA, 14-16.03.2014 r.  

 

Kotnarowski M., Markowski R.: Political profiles and economic development in post-socialist CEECs – referat; 

konferencja: Grincoch Conference, Institute for Economic Research, Ljubljana, Słowenia, Ljubljana, 

Słowenia, 25-26.09.2014 r.   

 

Kotnarowski M., Poletti M., Segatti P., Markowski R., Kustec-Lipicer S.: Political Culture and the Voting Function at 

Times of Democracy Change – referat; konferencja: 3rd European Conference of Comparative Electoral 

Research, Aristotle University Thessaloniki, Thessaloniki, Grecja, 25-27.04.2014 r.  

 

Kowal P.: The Church as the mediator in the conditions of the communist system – referat; konferencja: „25 years 

after. The Baltic Way and the collapse of totalitarian communism: european memory and political inspiration. 

The individual under totalitarian rule – collaboration, adaptation and resistance”, The Latvian Academy of 

Sciences, Ryga, 21-22.08.2014 r.  

 

Król E. C.: Politiczeskaja systiema Reczi Pospolitoj w posliednije 25 let – referat; konferencja: „Politiczeskaja 

systiema Reczi Pospolitoj w posliednije 25 let”, IMEMO Rosyjska Akademia Nauk, Moskwa, 13-14.11.2014 

r. 

 

Król E. C.: Polen in der Falle 1943/44 [Polska w potrzasku] – referat; konferencja: „Zeitenwende 1944”, Stacja 

Naukowa PAN, Heeresgeschichtliches Museum, Wiedeń, 7.11.2014 r. 

 

Król E. C.: Meilensteine In der Geschichte Polens – referat; konferencja: „Meilensteine In der Geschichte Polens, der 

Slowakei, Tschechiens und Ungarns [1989-1999-2004]”, Instytut Polski w Wiedniu i Przedstawicielstwo 

Komisji Europejskiej w Austrii, Wiedeń, 10.06.2014 r.  
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Madajczyk P.: Dyskusja o Polsce po Październiku – referat; konferencja: „Abschied von der Despotie. 

ENtstalinisierung in der Sowjetunion und in Ostmitteleuropa”, Berliner Colloquien zur Zeitgeschichte, Berlin, 

21-22.02.2014 r. 

 

Madajczyk P.: Polska polityka narodowościowa w okresie transformacji – referat; konferencja: „Politiczeskaja 

systiema Reczi Pospolitoj w posliednije 25 let”, IMEMO Rosyjska Akademia Nauk, Moskwa, 13-14.11.2014 

r. 

 

Manterys A.: Польская трансформация: социологический подход – referat; konferencja: „Politiczeskaja systiema 

Reczi Pospolitoj w posliednije 25 let”, IMEMO Rosyjska Akademia Nauk, Moskwa, 13-14.11.2014 r. 

 

Materski W.: Komintern wobec pogranicza polsko-białoruskiego w latach 1923-1925 – referat; konferencja: „Białoruś 

i Sąsiedzi. Drogi formowania państwowości, aspekty narodowościowe i międzypaństwowe”, Wydział Historii 

Homelskiego Uniwersytetu Państwowego, Homel, 24-25.04.2014 r.  

 

Nałęcz S.: Government-nonprofit relations in the delivery of human services in Poland – referat; konferencja: 

„Evolving East-West Patterns of Government-Nonprofit Cooperation”, International Laboratory for Nonprofit 

Sector Studies – Centre for Studies of Civil Society and the Nonprofit Sector – Higher School of Economics, 

Moskwa, 2-4.12.2014 r.  

 

Nowik G.: Poezja Juliusza Słowackiego, jako inspiracja wizji i myśli politycznej Józefa Piłsudskiego-referat; 

konferencja: „Dialog dwóch kultur”, Muzeum Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu, Muzeum Józefa 

Piłsudskiego w Sulejówku, Krzemieniec, Ukraina, 3-6.09.2014 r.  

 

Nowik G.: Wołyń jako teren działań operacyjnych w lipcu i wrześniu 1920 r. – referat; konferencja: „Dialog dwóch 

kultur”, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Muzeum Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu, 

Krzemieniec, Ukraina, 3-6.09.2014 r.  

 

Osęka P.: The careers patterns of the Security Service in Poland 1944-1989. Key issues – referat; konferencja: 

„Seminar of the Imre Kertesz Kolleg”, Imre Kertesz Kolleg. 27.10.2014 r. 

 

Paczkowski A.: Les crimes soviétiques en Pologne occupée, 1939-1941 – referat; konferencja: „Le quatrième partage 

de la Pologne”, Académie Royale de Belgique, Bruksela, 21-22.03.2014 r.  

 

Paczkowski A.: Fifteen years of research into Polish intelligence – referat; konferencja: „Need to Know: What We 

Now Know about Secret Services in the Cold War”, Leuven University, Instytut Pamięci Narodowej, Leuven, 

23-24.10.2014 r. 

 

Paczkowski A.: The history of Communist Poland: The main controversies after 1989 – referat; konferencja: Annual 

Convention of ASEEES, San Antonio, 20-23.11.2014 r.  

 

Rusiniak-Karwat M.: From oblivion to commemorate. The fate of the former Treblinka death camp (1944-1964) – 

referat; konferencja: „Polish and Lithuanian Jewry: Tracing a Lost History”, Jodisk Museum, Oslo, 3.12.2014 

r. 

 

Sowiński P.: Cold war books. International Literarcy Centre and its secret channels to Poland – referat; konferencja: 

ASEEES Annual Convention, ASEEES, San Antonio, 2-23.11.2014 r. 

 

Stola D.: From Transgressive Micro-events to the Final Disengagement from the Communist State: the Polish Road to 

1989 – referat; konferencja: „From the case study to the event: On the principles of historical reasoning”, 

Institute for Studies of the Recent Past i Ecole des hautes etudes en sciences sociales, Sofia, 6-7.12.2014 r.  

 

Stola D.: The European project: a solution to Eastern Europe's dilemma of nation state vs empire? – referat; 

konferencja: „Ten years after the 2004 EU Enlargement: achievements and next steps”, The Institute for 

Human Sciences (IWM), the Austrian Central Bank, Austria, 24-25.04.2014 r.  
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Stola D.: Opting out the socialist economy: Polish migrants and the second economy in 1980s' – referat; konferencja: 

„Dropping out of Socialism: Alternative Spheres in Socialist Societies”, University of Bristol, Bristol, 5-

6.06.2014 r.  

 

Stola D.: Opening a Non-exit State: The Evolution of the “Passport Policy” in Communist Poland – referat; 

konferencja: European Social Science History Conference, International Institute of Social History, Vienna, 

23-26.04.2014 r.  

 

Szpociński A.: Cultural Canon as a tool of historical politics – referat; konferencja: „ Nationlities, World 

Convention”, Columbia University, Nowy Jork, 24-26.04.2014 r.  

 

Szpociński A.: New forms of dispute about the cultural canon – referat; konferencja: „War in Political and Cultural 

Tradition of Belarus and Others Countries of East-Central Europe”, Instytut Sfera Polityczna Mińsk, Instytut 

Polski Mińsk, Instytut Historii Litwy, Mińsk, 30-31.05.2014 r. 

 

Ukielski P.: Shaping of the Polish Collective Memory of World War II at the Warsaw Rising Museum – referat; 

konferencja: „Teaching the Holocaust – Between the Particular and the Universal, Israel-Europe”, Massuah 

International Institute for Holocaust Studies, Instytut Polski. Friedrich Ebert Stiftung, Tel Awiw, 18.02.2014 r.  

 

Ukielski P.: Influence of Polish and Hungarian experience on the Velvet Revolution – referat; konferencja: „Contexts 

of November 17”, Filozofická fakultá Univerzita Karlova v Praze, Ústav pro studium totalitních režimů, 

Praga, 13.11.2014 r.  

 

Wódka J.: In Pursuit of Influence: Turkey and Brazil’s New Modes of International Engagement – refera; konferencja: 

ECPR General Conference, European Consortium for Political Research, Glasgow, 3-6.09.2014 r. 
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Ekspertyzy i opinie naukowe 

a) Temat ekspertyzy: The First ICSEM Working Paper: Poland 

b) Wykonawca: dr Anna Ciepielewska-Kowalik 

c) Zleceniodawca: The SOCENT Interuniversity Attraction Pole, EMES International Research Network 

a) Temat ekspertyzy: zaopiniowanie książek do Nagrody Historycznej 
b) Wykonawca: prof. dr hab. Jerzy Holzer 
c) Zleceniodawca: „Polityka” 

 
a) Temat ekspertyzy: recenzja podręcznika historii dla szkół ponadgimnazjalnych 

b) Wykonawca: prof. dr hab. Jerzy Holzer 

c) Zleceniodawca: Ministerstwo Edukacji Narodowej 

 

a) Temat ekspertyzy: Opracowanie opisu art. 19 „Niezależne życie i włączenie w społeczeństwo” i art. 26 

„Rehabilitacja” Konwencji o Prawach Osób niepełnosprawnych 

b) Wykonawca: dr Agnieszka Kloskowska-Dudzińska 
c) Zleceniodawca: Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 
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NAGRODY i wyróżnienia 

 Baran A. F., Motyka G., Stryjek T.: Laureaci Nagrody imienia Jerzego Giedroycia, przyznanej przez Kapitułę 

Nagrody ustanowionej przez Senat Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie za książkę: G. 

Motyka, R. Wnuk, T. Stryjek, A.F. Baran, Wojna po wojnie. Antysowieckie podziemie w Europie Środkowo-

Wschodniej w latach 1944-1953 (Gdańsk-Warszawa 2012). 

 

 Fiszer J. M.: Wyróżnienie – 1 miejsce w rankingu najlepszych nauczycieli akademickich Wydziału Ekonomii 

i Zarządzania Uczelni Łazarskiego w Warszawie, za efekty w działalności naukowo-dydaktycznej w roku 

akademickim 2013/2014. Zajęcie 1. miejsca (na 37 osób) w rankingu najlepszych nauczycieli akademickich na 

Wydziale – Dziekan Wydziału Ekonomii i Zarządzania Uczelni Łazarskiego w Warszawie. 

 

 Fiszer J. M.: Nagroda Rektora Uczelni Łazarskiego w Warszawie, przyznana za znakomite osiągnięcia w 

zakresie pracy naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej w roku akademickim 2013/2014 przez  Rektora 

Uczelni Łazarskiego w Warszawie, 26.09.2014 r. 

 

 Friszke A.: Nagroda Porozumienia Wydawców Książki Historycznej KLIO I stopnia w kategorii autorskiej za 

książkę: Rewolucja Solidarności 1980-1981. 

 

 Materski W.: Laureat Nagrody im. Św. Grzegorza Peradze, przyznanej przez Kapitułę Międzynarodowej 

Nagrody im. Św. Grzegorza Peradze przy Uniwersytecie Warszawskim za: wybitną działalność naukową i 

kulturalną w dziedzinie kartwelologii. 

 

 

  



72 
 

WSPÓŁPRACA NAUKOWA Z ZAGRANICĄ 

 

Informacja o zakresie i wynikach współpracy 

W roku 2014 kontynuowano kierunki współpracy, jej charakter nie uległ zasadniczej zmianie, chociaż powoli 

rośnie udział projektów realizowanych przez pracowników w oparciu o umowy zawierane z Instytutem, jak choćby 

konkursy organizowane przez Narodowe Centrum Nauki, w tym konkurs typu HARMONIA, dotyczący właśnie 

współpracy z ośrodkami naukowymi za granicą. 

Pracownicy Instytutu, przede wszystkim związani z Zakładem Studiów nad Niemcami, kontynuowali prace 

mające na celu ocenę i podniesienie rangi współpracy polsko-niemieckiej w obszarze badań naukowych. „… 

niemieckie instytuty naukowo-badawcze, jak podkreśla PAN, są często najważniejszymi partnerami [polskich 

placówek], wyprzedzając instytucjonalną współpracę z USA, Francją czy Wielką Brytanią.” Inicjatywa Centrum 

Badań Historycznych PAN w Berlinie z 2012 roku była kontynuowana w roku sprawozdawczym. Zaangażowanie 

naszego Instytutu jest tym bardziej warte podkreślenia, że dyrektorem Centrum jest również pracownik ISP PAN, 

prof. R. Traba. Ze strony niemieckiej w prace angażuje się Leibniz-Gemeinschaft. W roku 2014, w ramach tej 

inicjatywy, Instytut zorganizował w 2014 roku konferencję naukową nt. „Dwie wojny światowe w polsko-niemieckich 

kontaktach naukowych” (z cyklu pn. „Naukowy dialog transgraniczny: realizowane projekty oraz wymiana młodych 

naukowców”; konferencja dofinansowana przez Polską Akademię Nauk). 

Również w ramach współpracy realizowanej pod auspicjami PAN, wypełniając zobowiązania wynikające ze 

wspólnego projektu badawczego ISP PAN, Instytutu Socjologii RAN oraz Instytutu Gospodarki Światowej i 

Stosunków Międzynarodowych RAN pt. „Reguły polityki w procesie transformacji systemowej w Polsce i w Rosji”, 

przedstawiciele Instytutu wzięli udział w konferencji dotyczącej dynamiki społeczno-politycznego rozwoju w odniesieniu 

do Polski i do Rosji. Tematyka konferencji nawiązuje nie tylko do projektu zakończonego w 2014 roku, ale i do 

rozpoczętego nowego, wspólnego projektu. 

W 2014 roku ukazało się węgierskie tłumaczenie monografii autorstwa pracowników ISP PAN: A. Burakowski, 

A. Gubrynowicz, P. Ukielski, 1989 – Jesień Narodów (węgierski tytuł: 1989 – A kommunista diktatúra végnapja 

Közép- és Kelet Európában, Fordítás: Erzsébet Szenyán, Rézbong Kiadó, Budapest 2014, Budapeszt, listopad 2014 r.) 

1.  Wykaz instytucji, z którymi ISP PAN współpracuje w oparciu o umowy 

1. Centre National de la Recherche Scientifique; 

2. Rosyjska Akademia Nauk (Instytut Socjologii oraz Instytut Gospodarki Światowej i Stosunków 

Międzynarodowych, Instytut Informacji Naukowej Nauk Społecznych); 

3. European Council for Political Research; 

4. Oxford University; 

5. Litewska Akademia Nauk; 

6. Uniwersytet im. Jurija Fedkowicza w Czerniowcach; 
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7. Vrije Universiteit w Brukseli; 

8. Wydział Studiów Kulturowych, Uniwersytet Sofijski. 

2.  Zagraniczne instytucje naukowe, z którymi placówka współpracuje w sposób ciągły bez zawartego 

porozumienia 

1. Stellenbosch University (RPA); 

2. National Security Archives (USA); 

3. Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung (RFN); 

4. Johns Hopkins University (USA); 

5. Uniwersytet w Trydencie (Europejskie Centrum Badań nad Spółdzielczością i Przedsiębiorstwami 

Spółdzielczymi) (Włochy); 

6. European Science Foundation (porozumienie na szczeblu PAN); 

7. Max Planck Institut w Getyndze (RFN). 

3.  Wyjazdy badawcze, szkoleniowe i inne pracowników Instytutu 

Wyjazdy zagraniczne pracowników Instytutu były związane przede wszystkim z realizacją przez nich zadań 

wynikających z podjętych zobowiązań grantowych i zadań statutowych. Wyjazdy te obejmowały zarówno pobyty 

badawcze, jak i upowszechnianie wyników prowadzonych badań za granicą. Dużą pomocą w finansowaniu wyjazdów 

związanych z rozwojem naukowym młodych pracowników były granty finansowane ze środków MNiSW, 

przeznaczone na rozwój owych pracowników. Granty są przyznawane w ramach wewnętrznego konkursu rozpisanego 

w Instytucie, umożliwiającego składanie wniosków nie tylko przez pracowników przed 35. rokiem życia, ale i 

doktorantom studium doktoranckiego przy ISP PAN. 

W 2014 roku dwójka młodych naukowców mogła, dzięki temu grantowi, spędzić po miesiącu w krajach, które 

stanowią przedmiot ich badań, a mianowicie w Chinach i w Azerbejdżanie. Wynikiem obu pobytów są obszerne 

raporty dotyczące zagadnienia sytuacji społeczno-ekonomicznej wewnętrznych przesiedleńców w Azerbejdżanie oraz 

polityki edukacyjnej Chin wobec mniejszości mongolskiej. 

Ogółem, pracownicy Instytutu wyjeżdżali za granicę 54 razy. Kierunki wyjazdu były następujące: Austria, 

Azerbajdżan, Belgia, Białoruś, Chiny. Chorwacja, Francja, Gruzja, Holandia, Irlandia, Litwa, Mołdawia, Niemcy, 

Norwegia, Rosja, Rumunia, Słowacja, Turcja, Ukraina, USA, Wielka Brytania). 

Jeden z pracowników Instytutu, dr Piotr Osęka, uzyskał stypendium naukowe na realizację projektu pn. 

“Enforcers? The collective biography of security apparatus officers in communist Poland 1944-1989”, w Imre Kertesz 

Kolleg, w okresie od lipca do grudnia 2014 r. 

4.  Goście i stażyści zagraniczni w Instytucie 

1. Mgr Gwido Zlatkes -  wrzesień 2013 – czerwiec 2014 (stypendium Fulbrighta): Głównym wynikiem pobytu 

jest planowana publikacja tekstów naukowych dotyczących podziemnej działalności wydawniczej w Polsce, w latach 

70. i 80. Będzie to pierwsza tak obszerna publikacja na ten temat po angielsku. Stypendysta brał udział w pracy grupy 
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młodych historyków pracujących przy realizacji projektu NPRH “Solidarność: Nowe podejścia do analizy ruchu 

społecznego”, co pozwoliło mu na uświadomienie sobie, że okres dokumentacyjny lat 70. i 80. w Polsce przemienił 

się obecnie w okres tworzenia historycznych interpretacji i ocen. 

2. Prof. Xiaoju Wang, prof. Liu Huang, dr Jianli Zhu (Chińska Akademia Nauk Społecznych, Instytut Historii 

Powszechnej) – 3-16 października 2014 r.: Celem pobytu naukowców chińskich było dokończenie pewnych części 

projektu w ramach Programu Innowacyjnego Instytutu Historii Powszechnej ChANS, pt. „Study on Social Change 

and Stability in Foreign Countries since the Modern Age” poprzez konsultacje, zgromadzenie dokumentacji lub zakup 

materiałów i publikacji oraz spotkania z uznanymi naukowcami działającymi w obszarze badań historycznych nad 

Rosją i Europą Wschodnią. 

5.  Udział w międzynarodowych programach i projektach naukowych 

1. Abramczuk K.: RECONCILE, koordynator: PJWSTK, 10.2011 – 09.2014. 

2. Gałczyński G.: "National and European Governance: Polish and Norwegian Cooperation Towards More 

Efficient Security, Energy and Migration Policies" (projekt finansowany przez NCBiR – Norwegian Financial 

Mechanism 2009-2014), koordynator: Norsk Utenrikspolitisk Institutt – NUPI, Polski Instytut Spraw 

Międzynarodowych – PISM. 

3. Jarząbek W.: EurhistXX , CC, Oxford University, pod kierunkiem prof. Dariusza Stoli. 

4. Kotnarowski M.: “The True European Voter: A Strategy For Analysing the Prospects of European Electoral 

Democracy That Includes the West, the South and the East of the Continent”, European Cooperation in 

Science and Technology (2009-2014). 

5. Markowski R.: 1) COST – Action IS0806: projekt pt. “The True European Voter: A Strategy for Analysing the 

Prospects of European Electoral Democracy that Includes the West, the South and the East of the Continent”, 

European Cooperation in Science and Technology (2009-2012), 2) Projekt badawczy: “Comparative Study of 

Electoral Systems (CSES)”, 3) Comparative Members of Parliament Political Parties and Citizens in Five 

Young and Two Old Democracies – World Values System (Bahcesehir University, Berlin Campus, dzięki 

grantowi przyznanemu przez Riksbankens Jubileumsfond (Szwecja), 2013-2014. 

6. Paszewski T.: “National and European Governance: Polish and Norwegian Cooperation Towards More 

Efficient Security, Energy and Migration Policies” (projekt finansowany przez NCBiR – Norwegian Financial 

Mechanism 2009-2014), koordynator: Norsk Utenrikspolitisk Institutt – NUPI, Polski Instytut Spraw 

Międzynarodowych – PISM. 

7. Stola D.: 1) RESOCEA, Uniwersytet Sofijski, Bułgaria, 2) European Network for Contemporary History 

(EurhistXX), Henry Rousso, 3) „Transformacja lokalnej pamięci o przymusowej migracji wskutek II wojny 

światowej. Miejsca, zagadnienia i podmioty w Łodzi po 1989” (Polsko-Niemiecka Fundacja na rzecz Nauki), 

4) Research Project „Jewish Migration Research” (on Migration from Russia and Eastern Europe, 1850-2010), 

Nevzlin Research Center for Russian & East European Jewry, Hebrew University. 

8. Holzer J.: „Historiker im Kaltenkrieg” (Zentrum für Zeithistorische Forschung Potsdam) – udział w 

charakterze eksperta. 
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1. Najważniejsze kierunki współpracy z zagranicą 

 Trwała realizacja prac w ramach sieci The European Network on Contemporary History (EurhistXX), 

zrzeszającej instytucje badawcze z ponad 10 państw, koordynowanej przez Institut d’histoire du temps présent 

(CNRS). W projekcie, który jest luźną strukturą, udział bierze prof. dr hab. Dariusz Stola, a także dr Piotr 

Osęka. D. Stola jest także przedstawicielem Instytutu w Radzie sieci. Sieć służy wymianie informacji 

naukowej, dyskusjom wewnątrzśrodowiskowym, rozwijaniu wspólnych perspektyw i podejść do dziejów 

najnowszych ponad narracjami narodowej wyjątkowości, w szczególności – likwidacji skutków podziału 

historiografii w czasach zimnej wojny i opozycji wobec teleologicznej wizji historii Europy, czy powielaniu 

schematów historii narodowej na poziomie UE.  

 W 2011 roku rozpoczęto realizację projektu badawczego pn. „Regime and Society in Eastern Europe (1956-

1989). From Extended Reproduction to Social and Political Change” (RESOCEA), koordynowanego przez 

Wydział Studiów Kulturowych Uniwersytetu Sofijskiego. Projekt opiera się na długiej tradycji 

porównawczych studiów polityczno-historycznych i interdyscyplinarnych oraz na teoretycznych wysiłkach 

mających na celu wyjaśnienie dynamiki społecznej i zmian społecznych w Europie Wschodniej. Projekt ten 

(w części przeznaczonej do realizacji w ISP PAN) został zakończony w maju 2014 roku. W ramach projektu 

prof. D. Stola brał udział w redagowaniu tomu zbiorowego, planowanego na 2015, oraz złożył do druku 

wystąpienie do tomu pokonferencyjnego, redagowanego przez IPN. 

 W ramach współpracy z Litewską Akademią Nauk (wspólny, polsko-litewski projekt badawczy dotyczący 

historii Kresów Wschodnich i postaw miejscowej ludności wobec okupantów w okresie 1939-1952 i później) 

realizowano w 2014 roku kilka podtematów badawczych, w tym: „Działalność opozycji demokratycznej w 

drugiej połowie XX wieku w krajach byłego ZSRR, ze szczególnym uwzględnieniem działalności rosyjskiego 

i międzynarodowego Stowarzyszenia ‘Memoriał’” oraz „Polski wymiar sprawiedliwości na terenie okręgów 

wileńskiego i nowogródzkiego w latach II wojny światowej”. 

 W 2014 roku finalizowano i zbierano owoce wynikające ze współpracy dr A. Kloskowskiej-Dudzińskiej z 

Vrije Universiteit w Brukseli, przy realizacji międzynarodowego projektu pt. „PARTIREP. Uczestnictwo 

polityczne i reprezentacja we współczesnych demokracjach”. Efektem tej współpracy jest publikacja 

monograficzna pt. Representing the People (red.: K. Deschouwer i S. Depauw), w której zamieszczono 

artykuł współautorstwa A. Kloskowskiej-Dudzińskiej, „Representational Roles”. 

 W latach 2013 i 2014 trwała praca nad projektem „Members of Parliament, Political Parties and Citizens in 

Five Young and Two Old Democracies” (zleceniodawca: Bahcesehir University, Istanbul, Turcja). Polska 

część projektu objmowała przeprowadzenie sondażu obejmującego polskich parlamentarzystów z 

uwzględnieniem otrzymanego bazowego kwestionariusza stanowiącego rozwinięcie pytań zawartych w 

kwestionariuszu dotyczącym badania elit (projekt TRI, 2006/2007). Projekt stawia pytania o to, w jaki sposób 

kraje po transformacji systemowej lat 80. i 90. Radziły sobie z globalnym kryzysem finansowym z roku 

2008? Jak kryzys ten był postrzegany przez elity i obywateli owych krajów? Jaki wpływ miał on na partie 

polityczne oraz na rywalizacje partyjną? Jakie były jego konsekwencje dla wspierania demokracji oraz dla 

jakości procesu demokratyzacyjnego? 
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 Od 2013 roku realizowany jest projekt pn. „National and European Governance: Polish and Norwegian 

Cooperation Towards More Efficient Security, Energy and Migration Policies” (finansowany przez NCBiR – 

Norwegian Financial Mechanism 2009-2014), którego koordynatorem są: Norsk Utenrikspolitisk Institutt – 

NUPI, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych – PISM. Celem projektu jest rozpoznanie możliwości 

wzajemnego dzielenia się doświadczeniami Polski i Norwegii w zakresie systemu politycznego i systemu 

governance oraz rozpoznanie barier wynikających z różnic strukturalnych między oboma państwami. 

7.  Pracownicy ISP PAN w zagranicznych organizacjach naukowych 

1. Prof. B.W. Mach jest reprezentantem Polskiej Akademii Nauk w Standing Committee for Social Sciences 

działającym w ramach Europejskiej Fundacji Nauki oraz był reprezentantem Ministerstwa Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego w European Collaborative Research Projects koordynowanych przez Europejską 

Fundację Nauki. Reprezentuje także Ministerstwo w Grupie Roboczej European Strategy Forum on Research 

Infrastructures (ESFRI) zajmującej się europejską infrastrukturą w naukach społecznych i humanistycznych. 

2. Prof. D. Stola jest przedstawicielem ISP PAN w Radzie sieci „The European Network on Contemporary 

History (EURHISTXX)”, koordynowanej przez Institut d’histoire du temps présent (CNRS). 

 

Ocena merytoryczna i wnioski 

Tematyka zagraniczna pozostaje stałym elementem badań prowadzonych w ISP PAN, ze stałą dominacją 

tematyki Unii Europejskiej w programach badawczych Zakładów Instytutu. Szczególny nacisk jest kładziony na 

zagadnienie szans i perspektyw integracji europejskiej oraz miejsca Unii w światowej, globalnej polityce, szczególnie 

w kontekście polityki Wschodniego Partnerstwa. Zagadnienie jest analizowane pod kątem ostatnich wydarzeń na 

wschodzie Europy, jak i w kontekście rozwoju historycznego regionu.  

Projekty grantowe, realizowane we współpracy z partnerami zagranicznymi, obejmują zagadnienie pamięci 

historycznej i rozliczeń po II wojnie światowej, a także procesy narodotwórcze w Europie Środkowej w XIX i XX 

wieku (ze szczególnym uwzględnieniem polityki ludnościowej na tym obszarze). Innym wątkiem są badania 

dotyczące aspektów „sieciowości” polskiego społeczeństwa jako ważnego elementu reinterpretacji klasycznej 

problematyki więzi społecznej. 

Innym, ciekawym i rozwojowym obszarem zainteresowań naukowych są Chiny i Korea. Wynikiem 

kontaktów międzynarodowych są opracowania dotyczące znaczenia gospodarki chińskiej dla rozwoju Polski i regionu 

oraz zagrożeń wynikających z polityki zbrojeń na półwyspie koreańskim. 

Zasadniczo wszystkie tematy badawcze, podejmowane w Instytucie, opierają się na mniej lub bardziej 

rozbudowanej współpracy z badaczami zagranicznymi. Powoli badania związane ze współpracą zagraniczną 

„normalizują się” poprzez tworzenie bazy instytucjonalnej w postaci udziału Instytutu jako podmiotu rozpoczynanych 

badań, nie pozostając jedynie gestią indywidualnych pracowników. 
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INNE FORMY AKTYWNOŚCI MERYTORYCZNEJ PRACOWNIKÓW 

Wykłady, odczyty i inna aktywność naukowa w kraju i za granicą 

Adamczyk K.: Recenzja książki dr Marty Daneckiej pt. Partycypacja wykluczonych. Wyzwanie dla polityki społecznej 

na potrzeby portalu Pol-Int, listopad 2014.  

Baran A. F.: Hasło: Harcerstwo, w: Najder Z. i inni: Węzły Pamięci Niepodległej Polski, Wydawnictwo Znak, 

Warszawa 2014, s. 226-231. 

Burakowski A.: Publikacja węgierskiego tłumaczenia książki A. Burakowski, A. Gubrynowicz, P. Ukielski - 1989 – 

Jesień Narodów. Węgierski tytuł: 1989 – A kommunista diktatúra végnapja Közép- és Kelet Európában, 

Fordítás: Erzsébet Szenyán, Rézbong Kiadó, Budapest 2014, Budapeszt, listopad 2014 r.  

Chojan A.: Sekretarz Redakcji Biuletynu Analiz i Opinii Zakładu Europeistyki ISP PAN od stycznia 2012 r. 

Cianciara A.: 1) Publikacja w języku angielskim tłumaczenia książki pt. System euroatlantycki w wielobiegunowym 

świecie. Próba prognozy – J.M. Fiszer, J. Wódka, P. Olszewski, T. Paszewski, A. Cianciara, A. Orzelska-

Stączek: Euro-Atlantic System in the Multi-polar World. A Forecast, Logos Verlag, Berlin 2014; 2) Udział w I 

Ogólnopolskim Kongresie Europeistyki Polska w procesie integracji europejskiej – dekada doświadczeń jako 

uczestnik panelu pt.: Unia Europejska wobec współczesnych wyzwań i zagrożeń międzynarodowych cz. I i cz. 

II, organizowanym przez Instytut Europeistyki WDiNP Uniwersytetu Warszawskiego w dniach 18-

20.09.2014 r. 

 

Codogni P.: 1) Wykład pt.: Czajnik a polityka. Historia i przyszłość walki bez przemocy dla Forum Właścicielek Firm, 

Warszawa, 22.03.2014 r.; 2) Stół bez kantów, udział w debacie o Okrągłym Stole w Domu Spotkań z Historią, 

6.02.2014 r.; 3) Panel w Pałacu Namiestnikowskim Przedsionek wolności - między Okrągłym Stołem, a 

wyborami 4 czerwca 1989. Dwa miesiące, które zmieniły Polskę: 5 IV- 4 VI 1989. Seminarium Archiwa 

Opozycji, Warszawa, 13.05.2014 r.; 4) Spotkanie popularyzatorskie, Wybory czerwcowe 1989 r. Klub 

Historyczny im. Stefana Grota-Roweckiego , Instytut Pamięci Narodowej – KŚZpNP Oddział w Łodzi, Łódź, 

11.06.2014 r.; 5) Okrągły Stół – warsztaty w Pałacu Namiestnikowskim, 2 IX 2014 Musimy wygrać! – 

warsztat dla uczestników projektu Freedom Express, Warszawa, 2.09.2014 r.; 6) Konsultacja filmowa do 

senatorów I kadencji Wyrwaliśmy się na wolność, reż. Piotr Morawski, Kalejdoskop Film sp. Z o. o., 

Warszawa, czerwiec 2014 r.; 7) Dookoła ordynacji Pamięć.pl –, nr 4 26 V 2014, 49 Paulina Codogni, Dookoła 

ordynacji, s. 49-53, Warszawa, 26.05.2014 r.; 8) Broszura do filmu Senatorzy, czerwiec 2014 r. Wyrwalismy 

się na wolnosc s.: 89-91, broszura s.: 1-23; 9) Wywiad dla Wszechnicy – 9 IV 2014, Okrągły Stół, czyli polski 

Rubikon, wywiad z dr Pauliną Codogni, Fundacja Wspomagania Wsi, Warszawa, 9.04.2014 r.; 10) 

Współautorstwo kolekcji Archiwum Transformacji – ponad 200 tekstów popularyzatorskich, Warszawa, 

17.11.2014 r.; 11) Udział w filmie 4 czerwca - barwy kampanii film Rafała Geremka, Warszawa, czerwiec 

2014 r. 

 

Dziak W. J.: 65 wywiadów radiowych, telewizyjnych, prasowych, Warszawa, 2014 r. 

 

Dzienkiewicz A.: 1) Współuczestniczenie w przygotowaniu konferencji naukowej zorganizowanej na Zamku 

Królewskim w Warszawie przez Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk oraz Związek 

Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej z okazji 69. rocznicy przeprowadzenia przez sowieckie organy 

bezpieczeństwa tzw. Obławy Augustowskiej. Głównym uczestnikiem konferencji był historyk Nikita Pietrow, 

wiceprzewodniczący rosyjskiego Memoriału, Warszawa, 27.07.2014 r.; 2) Udział w międzynarodowej 

konferencji dotyczącej rehabilitacji oraz prawnej i socjalnej sytuacji ofiar systemów totalitarnych w 

państwach europejskich, organizowanej przez Ośrodek Badań, Informacji i Upowszechniania (NIPC) 

Memoriał. Partner medialny Instytut Polski w Moskwie, 27.03.2014 r.; 3) Udział we Wspólnym Projekcie 

Badawczym w Ramach Umowy o Współpracy Naukowej między PAN a LAN pt. Kresy Wschodnie: Represje 

okupantów oraz postawy ludności polskiej i litewskiej, 1939-1959, kierowanego przez prof. dr hab. Krzysztofa 

Jasiewicza. 

 

Fiszer J. M.: 1) Partycypacja w przygotowaniu monografii - jako jej współautor i redaktor naukowy - w języku 

angielskim pt. The Euro-Atlantic System in a Multipolar World. A Forecast, ss.173; 2) redaktor naukowy 
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dwóch serii wydawniczych w ISP PAN: Unia Europejska we współczesnym świecie - w 2014 roku ukazał się 

już 3 tom w ramach tej serii; System euroatlantycki w wielobiegunowym świecie - 2014 roku ukazał się już 9 

tom w ramach tej serii wydawniczej prac naukowych ISP PAN; 3) członek Rady Programowej, 

współorganizator oraz uczestnik I Ogólnopolskiego Kongresu Europeistyki , obradującego w Warszawie w 

dniach 18-20 września 2014 roku nt. Polska w procesie integracji europejskiej - dekada doświadczeń; 4) 

Podczas I Ogólnopolskiego Kongresu Europeistyki, zorganizowanie panelu otwartego nt. Unia Europejska 

jako demokratyczna federacja państw narodowych? Wyzwania i perspektywy, w którym wystąpiło 5 

panelistów (prof. dr hab. Kazimierz Kik, prof. dr hab. Danuta Kabat-Rudnicka, dr Paweł Borkowski, dr 

Magdalena Molendowska i prof. dr hab. Józef M. Fiszer). Dyskusji wysłuchało około 30 uczestników 

Kongresu. Materiały z tego panelu zostaną opublikowane w 2015 roku; 5) Uczestnictwo w cyklicznej audycji 

telewizyjnej, emitowanej przez TVP Historia nt. Międzynarodowe echa i skutki wyborów parlamentarnych w 

Polsce w dniu 4 czerwca 1989 roku, Warszawa, 2014 r.; 6) Artykuły w Biuletynie Analiz i Opnii 

(redagowanego przez Zakład Europeistyki ISP PAN): ●Bilans dziesięciu lat członkostwa polski w Unii 

Europejskiej, nr 16/2014 ●Unia Europejska w multipolarnym świecie. Zadania dla Polski, nr 15/2014 

●Jakiego modelu demokracji potrzebuje Unia Europejska?, nr 13/2014. 

 

Friszke A.: 1) Wykład Rok 1989. Przemiany na sesji Polskiej Akademii Umiejętności, Kraków, 30.05.2014 r.; 2) 

Wykład Kluby Inteligencji Katolickiej na polskiej drodze do wolności na ogólnopolskim zjeździe KIK-ów, 

Częstochowa, 7.06.2014 r.; 3) Unia dla Polski. Konferencja - przygotowanie i prowadzenie panelu 

dyskusyjnego z udziałem W. Frasyniuka, B. Labudy, H. Wujca, G. Staniszewskiej, E. Skalskiego, E. 

Milewicz, Warszawa, 13.09.2014 r.; 4) Polska transformacja nie miała być rewolucją artykuł (wywiad 

przeprowadzony przez Marka Olkuśnika) dla historycznego portalu Dzieje.pl; 5) artykuł w dwumiesięczniku 

popularnonaukowym Res Humana (nr 3, 2014 r.), pt.: Rzeczywistość prześignęła Okrągły Stół; 6) Narodowe 

seminarium, artykuł na portalu Kultura Liberalna. 

 

Gałczyński G.: Sporządzenie (współautorstwo) raportu pt. Mapping Polish and Norwegian Governance: Gaps and 

Vulnerabilities in Security, Energy, and Migration Policies, stanowiącego wynik badań prowadzonych w 

ramach projektu badawczego pod akronimem GOODGOV (NCBiR), Warszawa, wrzesień 2014 r. 

 

Gładziuk N.: Wykład w jęz. angielskim Nationalism in Post-communist Europe: Selective work of memory and its 

consequences wygłoszony podczas sesji International Faculty Development Seminar (IFDS), Szkoła Główna 

Handlowa, Warszawa, 2.07.2014 r. 

Golik K. 1) Udział w debacie Problemy mniejszości etnicznych i narodowych w ChRL z cyklu Chiny – nowa potęga, 

organizatorzy: Fundacja Pułaskiego, Biblioteka Publiczna m.st. Warszawy, TPP-Ch Oddział Warszawski, 

SWPS, ISP PAN, Warszawa, 30.10.2014 r; 2) Recenzja: Wyprawa do zakazanego miasta. Alexandra David-

Néel i jej podróży do Tybetu, Kultura Liberalna Nr 262 3/2014, Warszawa, 30.01.2014 r. 

Holzer J.: 1) Hasło: Socjaliści w publikacji Węzły pamięci niepodległej Polski, Warszawa, 1.06.2014; 2) hasło: 

Żydokomuna w publikacji Węzły pamięci niepodległej Polski, Warszawa, 1.06.2014; 3) Artykuły w 

Pomocniku Historycznym Polityki: ●Sprawa polska, ●Po pierwsze niepodległość, nr 3/2014, s.110-115 i 170-

172. 

Jarosz M.: 1) Radio TOK FM - rozmowa z red. Joannną Solską nt. Samobójstwa w polskiej strukturze społecznej, 

Warszawa, 5.06.2014 r.; 2) Radio regionalne ROC - rozmowa z red. Robertem Łuchniakiem nt. Przejawy 

samozniszczenia w polskim społeczeństwie, Warszawa, 15.11.2014 r.; 3) W ramach XXIV Forum 

Ekonomicznego w Krynicy: Panel międzynarodowy pt. Społeczeństwa i ich przywódcy wobec dylematów 

narodowych we współczesnej Europie z udziałem profesorów z Niemiec, Ukrainy, Mołdawii i Polski. 

Moderator: prof. dr hab. Maria Jarosz, Krynica Zdrój, 2-4.09.2014 r. 

Jarząbek W.: 1) Udział we współpracy PAN/Leibniz Gemeinschaft; 2) Członkini Komisji stypendialnej MHP; 3) 

Pamięć i Sprawiedliwość, współpraca z redakcją, recenzje; 4) Wydawnictwo Gdańskie, recenzje. 

Jasiewicz K.: 1) Udział w programie Magazyn Historyczny Kontra w TV Republika – o obławie augustowskiej, 

12.01.2014; 2) Obława Augustowska – geneza, przebieg, skutki, droga do prawdy – strona internetowa OO 

Paulinów na Jasnej Górze, tekst zawieszony 3.05.2014 z okazji uroczystego odsłonięcia tablicy 

upamiętniającej Ofiary Obławy w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej; 3) Zabija nas poprawność 

polityczna (różne aspekty wydarzeń na Ukrainie), wywiad Rafała Otoka-Frąckiewicza, Historia Uważam Rze 
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nr 3, marzec 2014, s. 32-34; 4) Sny o potędze (szpiegostwo wojskowe i przemysłowe ZSRR w Europie przed 

1939), Historia Uważam Rze nr 4, kwiecień 2014, s. 88-89; 5) Żydzi na Kresach. Problem naukowo-

polityczny?, W sieci Historii, nr 4, kwiecień 2014, s. 15-17; 6) Strażnicy Imperium - Krótka historia NKWD, 

Zakazana Historia, nr 3, marzec 2014, s. 70-75; 7) Historia jako strategiczna broń rosyjska cz. 1, Zakazana 

Historia, nr 5, maj 2014, s. 62-67; 8) Historia jako strategiczna broń rosyjska cz. 2, Zakazana Historia, nr 5, 

czerwiec 2014, s. 70-76; 9) Sowieci uczestniczyli w Holokauście. Wywiad miesiąca, z prof. K. Jasiewiczem 

rozmawia Aldona Zaorska, Zakazana Historia, nr 6, czerwiec 2014, s. 63-69; 10) Komunizm w groteskowej 

perspektywie, W sieci Historii, nr 4, kwiecień 2014, s. 15-17; 11) Sznepf Maksymilian Siemionowicz - 

nieznany "bohater" obławy augustowskiej, Zakazana Historia, nr 7, lipiec 2014, s. 72-76; 12)Wypisy z 

donosów sowieckiej agentury i z antysowieckich ulotek polskich, Zakazana Historia, nr 8, sierpień 2014, s. 66-

68; 13) Obława Augustowska – droga do prawdy, Niedziela, nr 19, 11.05.2014, s. 48-49; 14) Bolszewicy w 

Suwałkach '39. Nieznana Karta okupacji sowieckiej, Historia do Rzeczy, nr 7, lipiec 2014, s. 53-55; 15) Nasze 

prawdziwe straty na Wschodzie, W sieci Historii, nr 9, wrzesień 2014, s. 16-18; 16) O potrzebie pokrzepienia 

serc poprzez film historyczny, Zakazana Historia, nr 9, wrzesień 2014, s. 22-29; 17) Refleksje na marginesie 

69. rocznicy Obławy Augustowskiej, Zakazana Historia, nr 9, wrzesień 2014, s. 28-29; 18) Jak wygrać III 

wojnę światową, Do Rzeczy, nr 39, z. 22-26.09.2014, s. 58-60; 19) Ta wojna miała zacząć się 6 lipca 1941 r., 

Zakazana Historia, nr 10, październik 2014, s. 20-22; 20) Niedoszłe podboje Stalina, Historia do Rzeczy, nr 

10, październik 2014, s. 52-54; 21) Sól ziemi polskiej (historia zagłady ziemiaństwa na ziemiach polskich w 

XX w.), W sieci Historii, nr 11, listopad 2014, s. 38-40; 22) Udział w programie TV Republika - agresja 

sowiecka 17.09.1939 r. i zagłada Kresów Wschodnich, 17.09.2014 r.; 23) Mowa, która mówi więcej o samych 

autorach, Zakazana Historia, nr 11, listopad 2014, s. 22-29; 24) ZSRS i Rosja. Rozwój poprzez kradzież, 

szantaż i szpiegostwo, Zakazana Historia, nr 11, listopad 2014, s. 62-63; 25) Członek Rady Naukowej 

fundacji Kresy-Syberia; 26) Członek Rady Naukowej Indeksu Represjonowanych; 27) Prowadzenie 

Społecznego Seminarium Doktorskiego; 28) Recenzent wydawniczy przy monografii: Wysocki A.: Zderzenie 

kultur. Polskość i sowieckość na ziemiach wschodnich Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1939-1941 we 

wspomnieniach Polaków, Wyd. UMCS, Lublin 2014, ss. 387; 29) Udział i kierowanictwo we Wspólnym 

Projekcie Badawczym w Ramach Umowy o Współpracy Naukowej między PAN a LAN pt. Kresy 

Wschodnie: Represje okupantów oraz postawy ludności polskiej i litewskiej, 1939-1959.  

Kamiński A. Z.: 1) Jak naruszono konstytucję, artykuł publicystyczny w dzienniku Rzeczpospolita, Warszawa, 

24.06.2014 r.; 2) Czy Polaków trzeba wychować?, artykuł publicystyczny w dzienniku Rzeczpospolita, 

Warszawa, 19.08.2014 r.; 3) Dobre skutki złych intencji, artykuł publicystyczny w dzienniku Rzeczpospolita, 

Warszawa, 5.08.2014r.; 4) Udział w Seminarium Zakładu Socjologii Teoretycznej i Zespołu Socjologii i 

Antropologii Kultury IFiS PAN, referat: Dezercja elit jako problem teoretyczny i empiryczny, IFiS PAN, 

Warszawa, 28.04.2014 r.; 5) Udział w Seminarium naukowym pracowników Muzeum Jana III Sobieskiego, 

referat: Powstanie i rozwój nowoczesnego państwa, Muzeum Jana III Sobieskiego, Warszawa, 20.11.2014 r.; 

6) Udział w Seminarium Zakładu Bezpieczeństwa Narodowego i Studiów Strategicznych ISP PAN, referat: 

Polska racja stanu w refleksji Adolfa Bocheńskiego i Juliusza Mieroszewskiego, ZBMiSS ISP PAN, 

Warszawa, 27.11.2014 r.; 7) Geopolityczne wyznaczniki bezpieczeństwa narodowego Polski – wystąpienie na 

Mokotowskim Uniwersytecie 3-go Wieku, Warszawa, 18.06.2014 r.; 8) Zewnętrzne i wewnętrzne 

uwarunkowania bezpieczeństwa narodowego – Wykład inauguracyjny dla modułu "Bezpieczeństwo 

narodowe", KSAP, Warszawa, 14.10.2014 r.; 9) Powstanie i rozwój nowoczesnego państwa – wykład  

podczas Seminarium naukowego pracowników Muzeum Jana III Sobieskiego, Muzeum Jana III Sobieskiego, 

Warszawa, 20.11.2014 r.; 10) Polska racja stanu w refleksji Adolfa Bocheńskiego i Juliusza Mieroszewskiego 

– wykład na Seminarium Zakładu Bezpieczeństwa Narodowego i Studiów Strategicznych ISP PAN, ZBNiSS 

ISP PAN, Warszawa, 27.11.2014 r.; 11) wystąpienie podczas debaty: „Jak państwo finansuje demokrację? 

Finansowanie partii politycznych – porównanie systemu niemieckiego i polskiego”, Instytut Sobieskiego, 

Fundacja Adenauera, Warszawa, 13.05.2014 r. 

 

Kinowska Z.: Udział w międzynarodowym szkoleniu i panelu dotyczącym realizowania sprawiedliwości naprawczej 

Accessibility and Initiation of Restorative Justice Training, organizator: European Forum for Restorative 

Justice, Warszawa, 16-17.01.2014 r. 

 

Kotnarowski M.: 1) Publikacja rozdziału Polonia: tra vecchia astensione e nuova destra w monografii Le Elezioni 

Europee 2014, red. L. de Sio, V. Emmanuele, N. Maggini, tłumaczenie na włoski artykułu Poland: Old 

Turnout and New Right, Centro Italiano Studi Elettorali, Rzym, Lipiec 2014 r.; 2) udział w audycji Interakcje 

w rozgłośni Polskie Radio 24 (rozmowa dotyczyła wyborów samorządowych). 
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Kowal P. R.: 1) XXIV Forum Ekonomiczne, Krynica-Zdrój 2-4 września 2014, Udział w dyskusji Przyszłość 

Partnerstwa Wschodniego i polityki rozszerzenia UE w obliczu kryzysu ukraińskiego, część II, udział jako 

panelista; 2) XXIV Forum Ekonomiczne, Krynica-Zdrój 2-4 września 2014, Udział w dyskusji Aktualność 

myśli Jerzego Giedroycia - Polska - Ukraina - Zachód, udział jako panelista; 3) PANEL Europa 2030 

(przyszłość UE; perspektywy rozwoju), Fundacja Projekt - Polska, udział jako panelista; Warszawa, 2.03.2014 

r.; 4) Udział w debacie Rewolucja na Ukrainie jako panelista, Uczelnia Łazarskiego, Warszawa, 5.04.2014 r.; 

5) Wykład dla Young Polish International Network Oceny aktualnej sytuacji na Ukrainie, Warszawa, 

30.03.2014 r.; 6) Udział jako panelista w dyskusji organizowanej przez berlińskie Deutche Historische 

Museum (DHM) oraz Muzeum Powstania Warszawskiego The Struggle for Freedom - Actuality of Warsaw 

Rising for Modern Europe, z okazji wystawy Powstanie Warszawskie 1944, Berlin, 13.10.2014 r.; 7) Udział 

jako panelista w dyskusji Border States – New security wave in Northern and Central Europe? w ramach 

Warsaw Security Forum 2014, Warszawa, 21.11.2014 r.; 8) Udział jako panelista w debacie Przyszłość 

europejskiej polityki wschodniej podczas XVII Forum Polsko-Niemieckiego, Berlin, 19-20.11.2014 r.; 9) 

Wykład inauguracyjny w Kolegium Ekonomiczno-Społecznym w SGH (Warianty rozwoju sytuacji na 

Ukrainie), Warszawa, 7.10.2014 r.; 10) Udział jako panelista w debacie Ukraina na krawędzi podczas 

konferencji Zmierzch praw człowieka na Wschodzie organizowanej przez Biuro Informacyjne PE w 

Warszawie, Warszawa, 21.11.2014 r.; 11) Udział jako panelista w organizowanej przez Centrum Debaty 

Publicznej debacie Jaka Polska w jakiej Unii? – 10 lat po wielkim rozszerzeniu w Bibliotece Uniwersytetu 

Warszawskiego, Warszawa, 4.04.2014 r.; 12) Okrągły stół ze studentami, jako główny mówca o roli 

Parlamentu Europejskiego i innych instytucji UE w kontekście polityki wschodniej UE, Ałma Ata, 9.04.2014 

r.; 13) Debata w Centrum Jana Pawła II Foksal 11 Dialog w czasie wojny, udział jako panelista, Warszawa, 

10.10.2014 r.; 14) Biznes Baltic Forum w Świnoujściu, udział jako panelista w debacie o promocji polskiego 

eksportu na rynkach UE i poza nią, szczególnie w kontekście rynków wschodnich, Świnoujście, 15.10.2014 r.; 

15) Centrum Europejskie w Natolinie, wykład dla wyższych urzędników administracji państwowej Ukrainy 

nt. kluczowych aspektów transformacji i społecznych uwarunkowań reform, Warszawa, 7.11.2014 r.; 16) 

Ukraine after elections, udział w debacie New Eastern Europe jako panelista, Warszawa, 6.11.2014 r.; 17) 

Wykład dla Young Polish International Network Oceny aktualnej sytuacji na Ukrainie 30 marca 2014; 18) 

Wykład inauguracyjny w Kolegium Ekonomiczno-Społecznym w SGH (Warianty rozwoju sytuacji na 

Ukrainie) 7 października 2014; 19) Centrum Europejskie w Natolinie, wykład dla wyższych urzędników 

administracji państwowej Ukrainy nt. kluczowych aspektów transformacji i społecznych uwarunkowań reform 

(7 listopada 2014); 20) Wykład na zaproszenie PEN Clubu: Ile Ukrain zmieści się na Majdanie? Polityka a 

społeczeństwo (?), Warszawa 30.01.2014 r.; 21) Wykład na zaproszenie Universidad Católica Argentina UCA 

in Buenos Aires, pt. John Paul II and the change. Pope´s politics against communism in Poland and Central 

Europe in the period from 1979 until 1989, Universidad Católica Argentina UCA in Buenos Aires, Ambasada 

RP w Buenos Aires, 28.04.2014 r; 22) Wykład na zaproszenie Charkowskiego Narodowego Uniwersytetu im. 

W. Karazina,pt.: Unia Europejska wobec przemian na Ukrainie, Charkowski Narodowy Uniwersytet im. W. 

Karazina, Instytut Polski w Kijowie, 30.09.2014 r.; 23) Wykład na Uniwersytecie im. Alfreda Nobla w 

Dniepropietrowsku, pt. Perspektywy reform na Ukrainie po Euromajdanie, Uniwersytet im. Alfreda Nobla w 

Dniepropietrowsku, Instytut Polski w Kijowie, 1.10.2014 r.; 24) Wykład na Uniwersytecie im. I. 

Miecznikowa w Odessie, pt. Perspektywy reform na Ukrainie po Euromajdanie, Uniwersytet im. I. 

Miecznikowa w Odessie, Instytut Polski w Kijowie, Odessa, 2.10.2014 r.; 25) Wykład w Instytucie 

Stosunków Międzynarodowych Narodowego Uniwersytetu im. Tarasa Szewczenki w Kijowie, pt. 

Partnerstwo Wschodnie: osiągnięcia i perspektywy, Instytut Stosunków Międzynarodowych Narodowego 

Uniwersytetu im. Tarasa Szewczenki w Kijowie, Instytut Polski w Kijowie, 3.10.2014 r.; 26) Okragły stół ze 

studentami, jako główny mówca o roli Parlamentu Europejskiego i innych instytucji UE w kontekście polityki 

wschodniej UE, Ałma Ata 9.06.2014; 27) Udział jako panelista w okrągłym stole Ukraine today and 

tomorrow w ramach konferencji Triumphs and Failures. Poland and Region after 1989. 25 Years later. 

Uniwersytet Warszawski, 11.07.2014; 28) udział jako prowadzący debatę Ukraine in the international 

environment w ramach konferencji Triumphs and Failures. Poland and Region after 1989. 25 Years later, 

Uniwersytet Warszawski, 12.07.2014; 29) udział jako panelista w debacie Między Sztuką a Polityką jest Prasa 

w ramach Festiwalu Miasto Gwiazd w Żyrardowie, 13.08.2014 r.; 30) udział jako panelista w debacie Rosja z 

wilczymi oczami w ramach Festiwalu Media i Sztuka w Darłowie, 13.07.2014; 31) udział jako panelista w 

debacie Kraje Partnerstwa Wschodniego w 2013/2014 ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji na Ukrainie 

po Euromajdanie, w ramach konferencji Wspólnota transatlantycka wobec Eurazji - nowe wyzwania oraz 

szanse, 15.12.2014; 32) udział w debacie o polityce wschodniej Gazety Giełdy Parkiet pod patronatem 

Prezydenta RP na GPW (wspólnie z A. Smolarem i A. Olechowskim) tytuł debaty: Historia a ekonomia. 

Sytuacja geopolityczna Polski, tytuł kongresu: Polska za dwie dekady. Geopolityka i gospodarka, 15.12.2014; 

33) Ekspertyza dla Fundacji Batorego Wnioski z wyborów samorządowych 2014, w: Wybory: wiarygodność i 
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sprawność, Fundacja im. Stefana Batorego, Warszawa 2014, s. 9-15; 34) W. Borodziej, P. Kowal, Chronik 

einer Lockerungen Investoren in den USA bringen sich zurzeit in Position, um von einer wei- teren 

quantitativen geldpolitischen tragischen Feindschaft, Neue Zürcher Zeitung (28 kwietnia 2014 r.); P. Kowal, 

Ukraina modli się o cud, Dziennik Polski (13 października); Efekty wyborów na Ukrainie, Project Syndicate 

(27 października); Cztery scenariusze dla Ukrainy, Project Syndicate (23 września); Polityka wschodnia 

wymaga rekonstrukcji, Rzeczpospolita (7 kwietnia 2013); Europilot bez baterii, Rzeczpospolita (26 września); 

Polski Napoleon wolnego rynku, Nasza Historia (9 -10, wrzesień 2014); Mózgi generała, czyli tajny zespół 

trzech, Nasza Historia (10-11, październik 2014); Misja prymasa Polski w ZSRR, Nasza Historia (3-4 marzec 

2014); Sojusze, siła skuteczność, Rzeczy Wspólne ( 15, 1/2014); Doktryna na trudne czasy, Rzeczy Wspólne 

(17, 3/2014); Zaufanie to za mało. Analiza> Jak wyrugować nieprawidłowości podczas głosowania, 

Rzeczpospolita (274/2014), 26 listopada 2014; 35) Hasło Prometeizm w Najder Z. i inni: Węzły pamięci 

niepodległej Polski, Wydawnictwo Znak, Warszawa 2014; 2) Artykuł: Sztuka przekonywania. Polska a 

polityka wschodnia Unii Europejskiej w latach 2004-2014 w: Bezpieczeństwo Narodowe nr IV-2014/32, s. 75-

96; 36) Występy eksperckie o polityce międzynarodowej w mediach elektronicznych: m.in. Polsat, TVN 24, 

TVN BiŚ. 

 

Król E. C.: 1) Recenzja wydawnicza publikacji Joanny Urbanek, Życie codzienne w cieniu terroru, wydruk komp. ss. 

343, tekst recenzji: wydruk komp. ss. 6 dla Muzeum II wojny Światowej w Gdańsku, Gdańsk 2014; 2) 

prezentacja publikacji Dzienniki Josepha Goebbelsa, t. 1-3, Klub Księgarza w Warszawie, 8.05.2014 r.; 3) 

Organizacja i prowadzenie panelu dyskusyjnego Czy Goebbels całkiem umarł, z udziałem medioznawcy 

(prof. Janusz Adamowski), historyka (prof. Piotr Madajczyk), socjologa (red. Andrzej Urbański) i 

dziennikarza (red. Adam Michnik), na marginesie ukończenia edycji Dzienników Josepha Goebbelsa, t. 1-3, 

Dom Spotkań z Historią, Warszawa, 1.04.2014 r.; 4) prezentacja publikacji Joanny Urbanek, Życie codzienne 

w cieniu terroru, Gdańsk 2014, 30 min. + 30 min. z dyskusji, Szczecin, 18.09.2014 r.; 5) Prezentacja 

publikacji Bartosza T. Wielińskiego, Źli Niemcy. Zbrodniarze geniusze, fanatycy, wizjonerzy, Warszawa 2014, 

30 min. + 30 min. Dyskusji, Centrum Informacji Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej, 26.11.2014 r.; 6) 

Wystawa W obiektywie wroga. Niemieccy reporterzy w okupowanej Warszawie (1939-1945), organizatorzy: 

ISP PAN, Collegium Civitas, Dom Spotkań z Historią, Bildarchiv der Stiftung Preußischen Kulturbesitz 

Berlin, Bundesarchiv Koblenz, kontynuacja: Wernisaż wystawy, wygłoszenie 30-min. wprowadzenia, 

prezentacja katalogu-albumu, oprowadzenie gości po wystawie: – Deutsch-polnische Gesellschaft, Hanower, 

(RFN), 7 kwietnia 2014 r. – Ratusz w Westerlandzie (wyspa Sylt, RFN), 31 lipca 2014 r.; 7) 

Współorganizacja i udział w konferencjach promocyjnych publikacji Wilma Hosenfelda, Staram się ratować 

każdego. Życie niemieckiego oficera w listach i dziennikach, Warszawa 2008, ss. 997, wespół z Fundacją 

Konrada Adenauera, kontynuacja : ●Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny, Siedlce, 28 kwietnia 2014 r. 

●Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, 9 grudnia 2014 r.; 8) prezentacje filmowe: I. zainicjowanie, 

opracowanie koncepcji i prowadzenie cyklu Przez kino do historii we współpracy z Domem Spotkań z 

Historią, kontynuacja (ósmy rok działalności): ●Barwy walki, 30 stycznia 2014 r. ●Uczta Baltazara, 13 lutego 

2014 r. ●Prawdzie w oczy, 13 marca 2014 r. ●Trąd, 17 kwietnia 2014 r. ●Przegląd filmów dokumentalnych 

poświęconych wydarzeniom czerwca 1989 r., 29 maja 2014 r. ●Ocalenie, 12 czerwca 2014 r. ●Spotkania, 17 

lipca 2014 r. ●Wniebowstąpienie, 14 sierpnia 2014 r. ●Westerplatte, 4 września 2014 r. ●Tajemnica 

Westerplatte, 25 września 2014 r. ●Pięciu, 4 grudnia 2014 r.; 9) cykl Klubu Filmowego Film w służbie 

propagandy totalnej, Dom Spotkań z Historią, ●Kalinowski, Do jutra, nieme filmy białorusko-radzieckie z 

okresu międzywojennego, 27 marca 2014 r. ●Hitlerjunge Quex, 15 maja 2014 r. ●Jud Süß [Żyd Süß], 16 

października 2014 r. ●Jud Süß – podzwonne: Der Ewige Jude [Wieczny Żyd], Niedokończony film, 27 

listopada 2014 r. ●Es war eine rauschende Ballnacht [To była upojna balowa noc], 18 grudnia 2014 r.; 10) 

Przegląd filmów z udziałem Zygmunta Hübnera, łącznie 6 tytułów (Westerplatte, Zbrodniarz, który ukradł 

własną zbrodnię, Akcja Brutus, Skazany, Szpital Przemienienia, Rdza), Dom Spotkań z Historią, Warszawa, 4-

6 stycznia 2014 r.; Prezentacja filmu Heimkehr [Powrót do domu], kierowanie dyskusją w ramach 

Konfrontacji Historycznych, Muzeum Mazowieckie w Płocku, 12 września 2014 r., łącznie 2,5 godz.; 11) 

Miejski Dom Kultury w Józefowie pod Warszawą, prezentacja filmu Dwie godziny, 17 października 2014 r., 

łącznie 2 godz.; 12) Wystąpienia telewizyjne i radiowe i prasowe: ●Rozmowa na temat książki Hansa von 

Lehndorffa, Dziennik z Prus Wschodnich. Zapiski lekarza z lat 1945-47, Program I Polskiego Radia, 8 

stycznia 2014 r., 30 min. ●Rozmowa o Josephie Goebbelsie i jego Dziennikach, Polskie Radio 24, 40 min., 15 

lipca 2014 r. ●Rozmowa o gen. SS i policji Trzeciej Rzeszy, Heinzu Reinefarthcie – po wojnie burmistrzu 

miasta Westerland na wyspie Sylt (RFN), Polskie Radio 24, 19 sierpnia 2014 r., 40 min. ●Wypowiedź na 

temat fenomenu Adolfa Hitlera, dla Wiadomości I program TVP, 1 września 2014 r. ●Rozmowa o specyfice 

propagandy narodowosocjalistycznej w sierpniu-wrześniu 1939 r., Program I Polskiego Radia, 1 września 

2014 r., 30 min ●Rozmowa o sytuacji Polski i Europy po 11 listopada 1914 r., Polskie Radio 24, 11 listopada 
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2014 r., 40 min. ●Rozmowa o stanie relacji polsko-niemieckich w kontekście 25-lecia mszy św. w Krzyżowej, 

30 min., Polskie Radio 24, 20 listopada 2014 r. ●Rozmowa o nazistowskim, antypolskim filmie Heimkehr 

(1941) wraz z prezentacją fragmentów filmu, program Cafe Historia, kanał TVP Historia, 22 listopada 2014 

r., 35 min. ●Rozmowa na temat książki Joachima Serafickiego, Wasserpolacken, relacja Polaka w służbie 

Wehrmachtu, wyd. Ośrodek Karta, Warszawa 2014, ss. 231, Program I Polskiego Radia, 30 min, 22 listopada 

2014 r. ●Rozmowa na temat Propaganda w filmie, Polskie Radio 24, 30 min., 25 listopada 2014 r. ●Morderca 

zza biurka, rozmowa z red. Jackiem Nizinkiewiczem o postaci Josepha Goebbelsa, Rzeczpospolita, dodatek 

Plus minus, 12-13 kwietnia 2014 r., s. P 18-19. ●Propaganda po polsku. Potrzebny jest wróg, rozmowa z red. 

Aleksandrą Pawlicką o mechanizmach propagandy wczoraj i dziś, „Newsweek”, nr 17-18, kwiecień-maj 2014 

r., s. 28-31. ●Czy była wczoraj a czym jest dzisiaj propaganda w mediach społecznościowych?, rozmowa z 

red. Krzysztofem Bulskim, Nowa Res Publica; 13) Wykłady i prelekcje gościnne krajowe: a) Wykład dla 

nauczycieli Manipulacja semantyczna w propagandzie politycznej, 90 min., organizacja Warszawskie 

Centrum Innowacji Edukacyjno-Społecznych i Szkoleń (WCIES), Warszawa, 12 kwietnia. b) Udział w 

warsztatach akademickich Cogito ergo sum, II edycja XXV lat niepodległości – Bezpieczeństwo 

Rzeczpospolitej, organizacja: Europejskie Centrum Solidarności w Gdańsku, Ośrodek Debaty 

Międzynarodowej Gdańsk, Młodzieżowa Akademia Dyplomatyczna w Gdańsku, wykład Koncepcje i 

praktyka bezpieczeństwa Polski w latach 1918-1945, łącznie z dyskusją 75 min., Gdańsk, 2 czerwca 2014 r. d) 

Wystąpienie na seminarium naukowym prof. Marka Kornata (Instytut Historii PAN), Dzienniki Josepha 

Goebbelsa – ocena wartości jako źródła historycznego, 70 min. łącznie z dyskusją, Warszawa 17 czerwca 

2014 r. h) Wykład dla nauczycieli i uczniów szkół średnich Nazizm i jego konsekwencje społeczne, 

Warszawa, 29 października 2014 r., organizator: Dział Edukacyjny Instytutu Pamięci Narodowej, 75 min. i) 

Referat Stan i perspektywy rozwoju badań politologicznych w Instytucie Studiów Politycznych PAN, podczas 

konferencji naukowej Instytutu Nauk Politycznych UW i Komitetu Nauk Politycznych PAN, Warszawa, 20 

listopada 2014 r., łącznie z dyskusją 30 min.; 14) wykłady i prelekcje zagraniczne: ●Wilno, udział w debacie 

w parlamencie [Sejmasie] Republiki Litwy na temat stosunków polsko-litewskich w XX i XXI wieku, wykład 

Relacje polsko-litewskie 1920-1940, 30 min. + dyskusja, organizacja debaty: Lietuvos Gyventojų Genocido ir 

Rezistencijos Tyrimo Centras [Litewski Ośrodek Badań Ludobójstwa i Zbrodni Totalitaryzmu], Instytut 

Historii Litwy, Ośrodek Karta, ISPPAN, 23 kwietnia 2014 r. ●Wiedeń, udział w międzynarodowym panelu 

dyskusyjnym [Podiumdiskussion] 1989-1999-2004. Meilensteine In der Geschichte Polens, der Slowakei, 

Tschechiens und Ungarns [1989-1999-2004. Kamienie milowe w historii Polski, Słowacji, Czech i Węgier], 

zorganizowanym przez Instytut Polski w Wiedniu i Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Austrii, 10 

czerwca 2014 r., łącznie 2 godz. ●Hamburg, wykład Der Warschauer Aufstand 1944. Wesen und 

Wahrnehmung [Powstanie Warszawskie 1944. Istota i postrzeganie], 50 min. + 30 min. dyskusji, 

Landeszentrale für politische Bildung, Hamburg 6 października 2014 r. ●Wiedeń, referat Polen in der Falle 

[Polska w potrzasku] podczas sympozjum Zeitenwende 1944 zorganizowanego w Wiedniu przez Stację 

Naukową PAN i Heeresgeschichtliches Museum, 7 listopada 2014 r.; 15) Hasło: Niemcy w Najder Z. i inni: 

Węzły pamięci niepodległej Polski, Wydawnictwo Znak, Warszawa 2014, s. 474-478; 16) Organizacja i 

prowadzenie panelu dyskusyjnego Czy Goebbels całkiem umarł, z udziałem medioznawcy (prof. Janusz 

Adamowski), historyka (prof. Piotr Madajczyk), socjologa (red. Andrzej Urbański) i dziennikarza (red. Adam 

Michnik), na marginesie ukończenia edycji Dzienników Josepha Goebbelsa, t. 1-3; 17) Współorganizacja i 

udział w konferencjach promocyjnych publikacji Wilma Hosenfelda, Staram się ratować każdego. Życie 

niemieckiego oficera w listach i dziennikach, Warszawa 2008, ss. 997, wespół z Fundacją Konrada 

Adenauera, kontynuacja-Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny, Siedlce, 28 kwietnia 2014 r. – 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika, Toruń, 9 grudnia 2014 r. 

 

Leszczyński A.: 1) Recenzja książki Dariusza Tołczyka Gułag w oczach zachodu dla Slavonic & Eastern Europe nr 2, 

2014 r.; 2) 70 recenzji książek i artykułów na tematy historyczne opublikowanych w Gazecie Wyborczej, 

przede wszystkim w dodatku AleHistoria; 3) Prowadzenie debaty o książce Andrzeja Friszke Rewolucja 

Solidarności. 1980-1981 w Przystanku historia IPN, Warszawa, 24.04.2014 r.; 4) Prowadzenie debaty o 

przyszłości humanistyki w Polsce (z udziałem m. in. prof. Jana Woleńskiego i prof. Izabeli Wagner) w 

siedzibie Agory w Warszawie, 25.04.2014 r.; 5) Wykład gościnny na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w 

Toruniu (na zaproszenie prof. Andrzeja Szahaja) poświęcony modernizacji w Polsce, Toruń, 14.05.2014; 6) 

Prowadzenie warsztatów o przedstawieniu krajów rozwijających się w mediach w świetlicy Krytyki 

Politycznej w Cieszynie dla wolontariuszy pracujących w polskich organizacjach pozarządowych; 7) 

Wystąpienie na międzynarodowej konferencji Europa-Rosja zorganizowanej przez Ministerstwo Spraw 

Zagranicznych Austrii w Wiedniu, 20.06.2014 r.; 8) Wystąpienie na seminarium prof. Jerzego Eislera o Skoku 

w nowoczesność na zebraniu zakładu historii najnowszej w Instytucie Historii PAN, Warszawa, 30.10.2014 r.; 

9) Wystąpienie na seminarium prof. Jerzego Jedlickiego poświęconemu Skokowi w nowoczesność na zebraniu 
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pracowni dziejów inteligencji w Instytucie Historii PAN, Warszawa, 25.10.2014 r.; 10) Prowadzenie cyklu 4 

wykładów w ramach Festiwalu Przemiany organizowanego przez Centrum Kultury Kopernik w Warszawie, 4, 

6, 7, 09.2014 r.; 11) Całodzienne szkolenie o kulturach peryferyjnych dla pracowników organizacji 

pozarządowych przeprowadzone dla Grupy Zagranica, 17.09.2014 r.; 12) Wystąpienie podczas promocji 

książki Płeć Buntu (wyd. IPN 2014),Warszawa, 8.10.2014 r.; 13) Wystąpienie na dyskusji panelowej podczas 

promocji numeru specjalnego Kultury Współczesnej, 5.10.2014 r.; 14) Wykład o historii Polski dla 

stypendystów Polsko-Amerykańskiego Forum Dialogu, 29.07.2014 i 3.10.2014 r. 

 

Machcewicz P.: 1) Udział w międzynarodowej konferencji Exhibiting Violence, Lille/Peronne, 28.02-1.03.2014; 2) 

udział w panelu międzynarodowej konferencji Od wolnej Europy do Wolnej Polski. Komitet Wolnej Europy w 

czasie zimnej wojny, Gdańsk, 05-06.09.2014 r.; 3) udział w panelu międzynarodowej konferencji Wokół 

pomocy dla Żydów w okupowanej Europie, Warszawa, 13-15.11.2014 r.; 4) udział w panelu międzynarodowej 

konferencji Muzea martyrologiczne w perspektywie europejskiej. Przestrzenie przedstawiania i doświadczenia 

historii, Lublin, 19-20.11.2014 r.; 5) rozdział w książce popularnonaukowej: Jałta, w: Najder Z. i inni.: Węzły 

Polski Niepodległej, Wydawnictwo Znak, Kraków-Warszawa 2014; 6) Tajne życie, jawny spór, Polityka nr 7 

(2945); 7) Prawdy i klisze. Spór o generała i PRL, Polityka nr 24 (2962); 8) Sowietyzacja w trzech wersjach, 

Polityka nr 39 (2977); 9) Udział jako historyk/komentator w niemiecko-polskim filmie dokumentalnym 

(koprodukcja ZDF/TVP) o II wojnie światowej; część I: Der Erste Tag/Pierwszy Dzień, część II: Der Erste 

Opfer/Pierwsza Ofiara, jednocześnie emisja w Polsce i Niemczech 1 i 2 września (w Niemczech widownia 

9,5 mln osób); 10) Udział jako historyk/komentator w filmie dokumentalnym o Władysławie Gomułce 

(Towarzysz Wiesław, premiera w TVP Historia); 11) Liczne komentarze dla stacji telewizyjnych na temat 

wydarzeń historycznych, rocznic, itd.; 12) liczne wywiady w mediach, m.in. dla Ale Historia (dodatek 

historyczny Gazety Wyborczej) o Radiu Wolna Europa (17 lutego 2014) dla Polskiej Agencji Prasowej o 

pamięci II wojny światowej (29 sierpnia 2014), dla portalu onet.pl o II wojnie światowej (1 września 2014). 

 

Mach B. W.: 1) Komentarze do sesji POLPAN w perspektywie międzynarodowej i historycznej na konferencji Polskie 

Badanie Panelowe POLPAN 1988-2013 organizowanej przez Instytut Filozofii i Socjologii PAN, Komitet 

Socjologii PAN; 2) Maciej Zabel, Ewaryst Rafajłowicz, Ewa Dahlig-Turek, Wojciech Hanke, Bogdan W. 

Mach, Piotr Brzeziński ( 2014) Punktoza: Wskaźniki bibliometryczne stosowane przez KEJN w ocenie 

parametrycznej jednostek naukowych, Forum Akademickie, nr.9, wrzesień 2014, str.32-35. 

 

Madajczyk P.: 1) Artykuł pt. Deportacje w krajach bałtyckich miały złamać opór społeczeństw, Gazeta Wyborcza, 

Warszawa, 25.03.2014 r.; 2) Poniatowski Vorlesung DER ERSTE WELTKRIEG AUF POLNISCHEN 

GEBIETEN UND DIE ERINNERUNG 100 JAHRE DANACH, Leipzig, 5.05.2014 r.; 3) Rozmowa o II wojnie 

światowej, PR Program I, Sygnały dnia, Warszawa. 1.09.2014 r. 

 

Manterys A.: Współczesne Teorie Socjologiczne – seria wydawnicza, Zakład Wydawniczy NOMOS, udział w 

Komitecie Redakcyjnym Serii, Kraków, 2014 r. 

 

Maranowski P.: 1) Członek Research Committee on Sociology of Law – A Research Committee of ISA; 2) Członek 

Polskiego Towarzystwa Socjologicznego. 

 

Materski W.: 1) Udział w panelu: Polska w 1934 roku, Dom Spotkań z Historią, Warszawa, 6.04.2014 r.; 2) Udział w 

panelu: Czy istniała szkoła historyczna Tomasza Strzembosza?, Instytut Pamięci Narodowej oraz Fundacja im. 

Tomasza Strzembosza, Warszawa, 11.09.2014 r.; 3) wywiad: Szanse i pułapki dialogu historycznego ze 

wschodnimi sąsiadami Polski, Redakcja ARCANA, styczeń 2014r; 4) wywiad: O rosyjskiej mitologii, 

ukraińskich niejednoznacznościach i umiejętności zarządzania chaosem, z prof. Wojciechem Materskim 

rozmawia Wiesława Lewandowska, redakcja tygodnika Niedziela, Warszawa. Czerwiec 2014 r; 5) udział w 

telewizyjnych programach historycznych w TVP Historia, TVP Historia Oddział w Lublinie, 2014 r.; 6) 

wypowiedzi dla mediów na tematy aktualne, PAP, KAI, różne stacje telewizyjne, różne stacje radiowe; 7) 

napisany wspólnie z Ryszardem Żelichowskim artykuł Polska 1934 r. w fotografiach Willema van de Polla, 

Kronika Warszawy, nr 2/2014; 8) Hasło: Katyń, w: Najder Z. i inni: Węzły pamięci niepodległej Polski, 

Wydawnictwo Znak, Warszawa 2014, s. 298-303; 9) Żelichowski R., Materski W.: Zwyczajny 1934, Dom 

Spotkań z Historią, Warszawa 2014. 

 

Motyka G.: 1) Około 10 wystąpień medialnych na temat wydarzeń na współczesnej Ukrainie w telewizji TVN24 BiS; 

2) udział w promocji książki Między ideologią a socjotechniką. Kwestia mniejszości narodowych w 

działalności władz komunistycznych - doświadczenie polskie i środkowoeuropejskie, Centrum IPN, Warszawa, 
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30.10.2014 r.; 3) udział w promocji książki Giedroyc i Ukraina, Centrum IPN, Warszawa, 27.11.2014 r.; 4) 

udział w promocji własnej książki Na Białych Polaków obława, Kraków, 5.11.2014 r.; 5) udział w promocji 

książki Na Białych Polaków obława, Grodno, 13.11.2014 r.; 6) wywiad dla portalu onet.pl Polskie podziemie 

się nie zmieniło - zmienił się przeciwnik, 27.11.2014 r.; 7) wywiad NKWD i polskie podziemie, Tygodnik 

Powszechny, 12.10.2014 r.; 8) udział w dyskusji panelowej Wpływ przeszłości na współczesne relacje polsko-

ukraińskie na VII ukraińsko-polskim spotkaniu, Jaremcza, Ukraina, 26-28.09.2014 r. 

 

Nałęcz S.: 1) Ogólnopolskie Spotkania Ekonomii Społecznej, sesja: Ile miejsc pracy tworzy ekonomia społeczna – co 

musimy wiedzieć, by efektywnie wspierać sektor?, współautorstwo prezentacji: Miejsca pracy w gospodarce 

społecznej - dane z badań GUS, Warszawa, 23.10.2014; 2) Wystąpienie pt. Development of relations between 

state and civil society organizations in Poland since 1989 w ramach panelu pt. International Trends in 

Government-Nonprofit Cooperation w ramach Ogólnorosyjskiej Konferencji: Międzysektorowe relacje w 

sferze usług społecznych organizowanej przez Ministerstwo Rozwoju Ekonomicznego, Moskwa, 5.12.2014 r.; 

3) Współorganizator seminarium eksperckiego: Wpływ organizacji trzeciego sektora na rozwój społeczno-

ekonomiczny Polski, prowadzący sesję końcową dot. efektów/wpływu trzeciego sektora i metod ich pomiaru, 

Warszawa, 25.06.2014 r; 4) Notatka z wyników badań statystycznych opublikowana w Internecie pt.: 

Organizacje pożytku publicznego i 1% - wstępne wyniki badania na formularzu SOF-5 za 2011 r., 

współautorstwo: Karolina Goś-Wójcicka, Dorota Olszewska, Tomasz Sekuła, Warszawa, 23.04.2013; 5) The 

state of third sector and key developments in 1997-2010 angielska wersja podsumuwującego rozdziału z 

książki: Trzeci sektor w Polsce. Stowarzyszenia, fundacje, społeczne podmioty wyznaniowe, samorząd 

zawodowy i gospodarczy oraz organizacje pracodawców w 2010 r. wydanej w języku polskim w 2013 r. 

przez GUS, Warszawa, 30.10.2014 r. 

 

Nowik G.: 1) Referat pt.: Kamienie na Szaniec - konfrontacja literatury i filmu, Dom Spotkań z Historią, Warszawa, 

22.03.2014 r.; 2) Prelekcja: Epilog do Kamieni na Szaniec, Biblioteka Publiczna w Wesołej, 8.04.2014 r.; 3) 

Wykład: Jan Kowalewski – łodzianin, który złamał rosyjskie szyfry, Klub Grota-Roweckiego w Ostrowie 

Wielkopolskim, 15.04.2014 r.; 4) Prelekcja: Największe sukcesy polskiego wywiadu wojskowego w XX wieku 

od „rewolucji” do „Enigmy”, IPN - Klub Grota-Roweckiego w Kaliszu-Szczypiornej, 30.10.2014 r.; 5) 

Członek Komitetu Głównego i Przewodniczący Komisji Egzaminacyjnej Olimpiady Tematycznej nt. Dziejów 

Oręża Polskiego (od 1995 r.); 6) Członek Komisji Egzaminacyjnej Konkursu Historycznego Fundacji 

Polskiego Państwa Podziemnego, Warszawa, 27.09.2014 r.; 7) Wywiad bolszewickiej Rosji w Polsce, ONET 

– Historia, sierpień 2014; 8) Bitwa Warszawska, ONET – Historia, sierpień 2014; 9) Epilog do Kamieni na 

Szaniec, NWH, 2013-2014; 10) Radiowywiad w: Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza, nr specjalny 

25.07.2014; 11) Radiowywiad-tajna broń Piłsudskiego, w: Wrota Bitwy Warszawskiej, nr 01/2014; 12) Udział 

w Konferencji promocyjnej książki Młodość przeżywa się raz. Gawędy o wychowaniu harcerskim, referat: 

Stanisław Broniewski „Orsza” - etos człowieka, harcerza i obywatela  Muzeum Powstania Warszawskiego, 

Niezależne Wydawnictwo Harcerskie, Warszawa, 22.02.2014 r.; 13) Udział w Konferencji promocyjnej 

najnowszych tomów dokumentów wojny z bolszewicką Rosją 1920 r.”, referat: Nowe ustalenia dotyczące 

Bitwy Lwowskiej i Zamojskiej oraz Wołyńsko-Podolskiej,  Dom Spotkań z Historią, Muzeum Józefa 

Piłsudskiego, Oficyna Wydawnicza RYTM, Warszawa, 9.05.2014 r. 

 
Olszewski P.: 1) Tłumaczenie: Józef M. Fiszer, Paweł Olszewski, Agnieszka Cianciara, Jakub Wódka,Tomasz 

Paszewski, Agnieszka Orzelska The Euro-Atlantic system in a multipolar world. Forecast, ISP PAN, Verlag 

Logos, Berlin 2014; 2) Udział w seminarium/dyskusji: How can Ukrainians living in Poland and Poles 

contribute to the further development of civil society in post-Maidan Ukraine?, Warszawa, 18.11.2014; 3) 

Udział w I Ogólnopolskim Kongresie Europeistyki Polska w procesie integracji europejskiej – dekada 

doświadczeń jako uczestnik panelu pt.: Tożsamość Unii Europejskiej a jej polityka zagraniczna, 

organizowanym przez Instytut Europeistyki WDiNP Uniwersytetu Warszawskiego w dniach 18-20.09.2014 r. 

 

Orzelska-Stączek A.:  1) Debata dnia na temat polskiej obecności w NATO z udziałem prof. Agnieszki Orzelskiej-

Stączek, dr Henryka Bińkowskiego – kierownika Zakładu Stosunków Politycznych Akademii Obrony 

Narodowej i prof. Bogdana Grzelońskiego – Szkoła Wyższa Psychologii Społecznej, byłego ambasadora RP 

w Kanadzie. Debatę prowadził Paweł Wojewódka, Polskie Radio program 1, 12.03.2014 r.; 2) 15 rocznica 

wstąpienia Polski do NATO. Udział w informacyjnym programie porannym TVP INFO i TVP 1, 12.03.2014 

r.; 3) Szczyt NATO w Walii. Udział w informacyjnym programie porannym TVP INFO i TVP 1, 5.09.2014 r; 

4) tłumaczenie monografii: Orzelska-Stączek A., Fiszer J. M., Wódka J., Olszewski P., Paszewski T., 

Cianciara A.: The Euro-Atlantic System in a Multipolar World. A Forecast, ISP PAN, Warszawa 2014 r. 
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Osęka P.: Artykuły popularnonaukowe na łamach Newsweek Historia, Warszawa 2014. 

 

Paczkowski A.: 1) Wykład Rozpoczęcie Wielkiej Zmiany: uwarunkowania i okoliczności zewnętrzne na sesji Polskiej 

Akademii Umiejętności, Kraków, 30.05.2014 r.; 2) Udział w panelu: Polen unter zwei Dikaturen sesji 

publicznej organizowanej przez Konrad Adenauer Stiftung, Berlin, 29.09.2014 r.; 3) Cenzura, w: Najder Z. i 

inni: Węzły pamięci niepodległej Polski, Wydawnictwo Znak, Warszawa 2014, s. 120-127. 

 

Palski Z.: 1) Stulecie wybuchu I wojny światowej – warsztaty historyczne w Szkole Podstawowej nr 217 w 

Rembertowie, wrzesień-październik 2014; 2) Polacy w armiach zaborczych w I wojnie światowej – cykl 

wykładów historycznych w Gimnazjum Sióstr Felicjanek w  Marysinie Wawerskim, maj-czerwiec 2014; 3) 

Siły zbrojne Rosji i Ukrainy w latach 90. XX wieku – wykłady w Katedrze Generalnej Wojska Polskiego; 4) 

Udział we Wspólnym Projekcie Badawczym w Ramach Umowy o Współpracy Naukowej między PAN a 

LAN pt. Kresy Wschodnie: Represje okupantów oraz postawy ludności polskiej i litewskiej, 1939-1959, 

kierowanego przez prof. dr hab. Krzysztofa Jasiewicza. 

 

Pańków I.: 1) Uniwersytet Trzeciego Wieku Collegium Civitas – kierowanie jednostką i kreowanie programu 

dydaktycznego (od 2009); 2) referat: Każdy człowiek jest drogowskazem. Nowe modele życia w okresie późnej 

dorosłości na konferencji Pogoda na starość organizowanej przez Dom Maklerski W Inwestment S.A; 3) 

Prowadzenie Klubu Książki -Książkoterapia w UTW CC (od 2010); 4) Udział ekspercki i organizacyjny w 

finansowanym przez MPiPS projekcie ASOS Interdyscyplinarna Szkoła Promocji Zdrowia Seniorów, 

Warszawa, 19.07-15.11.2014 r.; 5) ekspercki i organizacyjny udział w międzynarodowym projekcie: 

Education opens the door to the future, International Coalition to Promote Adult Learning, Projekty 

Partnerskie Grundtviga. 

 

Popieliński P.: 1) Wygłoszenie referatu na temat: Deutsche Minderheit nach 25 Jahren ihrer offiziellen Bestehen in 

Polen. Gegenwart und Zukunft dla Związku Studentów Niemieckich w Polsce z siedzibą w Opolu, Opole, 

15.11.2014 r.; 2) Opublikowanie recenzji: - książki St. Archemczyka, Historia Warmii i Mazur, t.2: 1772-

2010, w: Rocznik Polsko-Niemiecki 2014, nr 22; - książki pod red. Kurta E. Beckera, Minderheiten in 

Deutschland. Assimiliert, integriert, diskriminiert?, w: Rocznik Polsko-Niemiecki 2014, nr 22; - książki pod 

red. A. Łady i J. Seges Frelak, Znikająca granica. Nowa polska migracja do Niemiec - perspektywa lokalna, 

w: Rocznik Polsko-Niemiecki 2014, nr 22; - książki G. Hofmanna, Willy Brandt und Helmut Schmidt. 

Geschichte einer schwieriegen Freundschaft, w: Śląski Kwartalnik Historyczny „Sobótka” 2014, nr 1; 3) 

redakcja niemieckiego tłumaczenia monografii Inżynieria społeczna... (Social Engineering. Zwischen 

totalitaeren Utopie und 'Piecemeal Pragmatismus', ISP PAN - IPN). 

 

Rokicki P.: Artykuł w Biuletynie IPN pamięć.pl (nr 7-8) pt.: Akcja „Ostra Brama”, s. 26-29. 

 

Roszkowski W.: 1) Komentarz do parady w Święto Wojska Polskiego dla TVP, Warszawa, 15.08.2014 r; 2) 

Komentarz do uroczystości Święta Niepodległości dla TVP, Warszawa, 11.11.2014 r.; 3) Opracowanie pytań 

do Wielkiego Testu z Historii „II wojna światowa” TVP1, Warszawa, 1.09.2014 r.; 4) Opracowanie pytań do 

Wielkiego Testu z Historii 25 wolności, Warszawa, 3.11.2014 r.; 5) Hasła w monografii pod red. Z. Najdera, 

Węzły pamięci Niepodległej Polski (Bank Polski, Centralny Okręg Przemysłowy, Gdynia), Wydawnictwo 

Znak, Warszawa 2014. 

 

Rusiniak-Karwat M.: 1) Redakcja merytoryczna tekstów historycznych o charakterze judaistycznym dla portalu 

internetowego Wirtualny Sztetl oraz ich publikacja na portalu, Warszawa 2014 r.; 2) Artykuły 

popularnonaukowe dla portalu Wirtualny Sztetl sztetl.org.pl upowszechniającego wiedzę na temat historii i 

kultury Żydów polskich, dotyczące m.in. historii Żydów w Częstochowie: Getto w Częstochowie, Wkład 

Żydów w rozwój gospodarki i przemysłu w Częstochowie (druga połowa XVIII w. – 1939 r.). Sokołowie 

Podlaskim (pt. Demografia, Historia społeczności żydowskiej, Organizacje i partie polityczne w Sokołowie 

Podlaskim w latach 1900-1939; Poalej Syjon w Sokołowie (1900-1916); Oddział Bundu w Sokołowie (1900-

1939); Oddział Agudy w Sokołowie (1918-1939); Organizacja Frajhajt w Sokołowie (1926-1939); Ha-Szomer 

ha-Dati w Sokołowie (1926-1939); Judenrat; Bractwo pogrzebowe Chewra Kadisza; Oddział TOZ w 

Sokołowie (1918-1939); Szkolnictwo żydowskie w Sokołowie Podlaskim; Szkoły Mizrachi w Sokołowie 

(1918-1939); Rozwój handlu i przemysłu; Lewin Nachum; Stary bejt ha-midrasz – ul. Magistracka 4 (dawniej 

ul. Bóżnicza); Wielka synagoga (szul) – ul. Magistracka (dawniej ul. Bóżnicza); Synagoga: Nowy bejt ha-

midrasz (ul. Długa 29); Stary cmentarz żydowski – rejon obecnych ulic Wiatraki i Magistracka (dawniej 

Bóżnicza); Cmentarz: Nowy Cmentarz żydowski – ul. Bartoszowa; Dom rabina – ul. Piękna 2; getto 
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sokołowskie; Miejsce pochówku ostatnich mieszkańców getta sokołowskiego (ul. Piękna). Artykuły 

dotyczące Siedlec: Demografia; Siedlecki Oddział Bundu (1902–1939); Oświata i kultura – informacje 

ogólne; Talmud Tora (ul. Browarna 4); Szkoła Tarbut (1926–1939); Hazomir (ul. Warszawska 61, obecnie J. 

Piłsudskiego); Żydowskie biblioteki w Siedlcach; Udział Żydów siedleckich w rozwoju gospodarczym miasta 

do 1939 r.; Synagoga (ul. Warszawska; obecnie ul. Piłsudskiego); Szpital Żydowski (obecnie ul. Armii 

Krajowej, dawniej ul. Zawadzkiego 9. Ogółem na temat Sokołowa – 24, Siedlec – 9, Częstochowy – 4 

artykuły, Warszawa 2014; 3) Udział w filmie dokumentalnym dotyczącym karnego obozu pracy Treblinka I – 

jako ekspert, scenariusz i reżyseria m.in. Tadeusz Pawlicki, Warszawa, lipiec 2014 r.; 4) Wywiad dla prasy: 

Jakub Jastrzębski, Pieniądze wyrzucone w błoto?, Skarpa Warszawska marzec 2014, nr 3(60), ss. 30-31; 5) 

Redakcja i korekta w tłumaczeniu z jęz. jidysz na ang. książki biograficznej Bernarda Goldsteina pt. Twenty 

Years with the Jewish Labor Bund in Warsaw (1919-1939) – wszystkich nazw, nazwisk i słów polskich, 

tłumaczonej i opracowanej przez Marvina Zuckermana; planowany druk początek 2015 r. przez Purdue 

University Press w Los Angeles; 6) Józef Piłsudski i jego czasy – warsztaty historyczne dla dzieci z 

Przedszkola nr 119 w Warszawie, 12.11.2014 r.; 7) Hasło Treblinka w: Z. Najder i inni Węzły Pamięci 

Niepodległej Polski, Wydawnictwo Znak, Warszawa 2014; 8) Udział we Wspólnym Projekcie Badawczym w 

Ramach Umowy o Współpracy Naukowej między PAN a LAN pt. Kresy Wschodnie: Represje okupantów 

oraz postawy ludności polskiej i litewskiej, 1939-1959, kierowanego przez prof. dr hab. Krzysztofa 

Jasiewicza. 

 

Siwek A.: 1) Festiwal Nauki – wykład otwarty pt. Wolność – atrakcyjny slogan czy niedościgniony ideał?, Collegium 

Civitas, Warszawa, 25.09.2014 r.; 2) Kolekcja Archiwa Transformacji `89 dla Narodowego Instytutu 

Audiowizualnego. Wybranie i opisanie materiałów audio i video dotyczących sytuacji polityczno-społecznej 

w Polsce końca lat osiemdziesiątych, 17.11.2014 r.; 3) Bądź obywatelem – budowanie społeczeństwa 

świadomego i aktywnego. Spotkanie Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Gminy Stare Juchy. Wykład Wartości 

w życiu społecznym. Komunitaryzm, Stare Juchy, 30.09.2014 r.; 4) Nagranie radiowe dla Informacyjnej 

Agencji Radiowej na temat kolekcji Archiwa Transformacji `89, Warszawa, 21.11.2014 r.; 5) Audycja 

radiowa Wieczór – Paweł Sulik w TOK FM, na temat kolekcji Archiwa Transformacji `89, Warszawa, 

26.11.2014 r.; 6) Wykład Tolerancja, czyli co? w ramach współpracy Collegium Civitas z Europejskim Forum 

Właścicielek Firm, Warszawa, 23.03.2014 r.; 7) Dwa wykłady wraz z dwiema dyskusjami na temat wolności 

dla Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Collegium Civitas, Warszawa, 23.05.2014 r.. 

 

Słodkowska I. A.: 1) Wykład: Rola regionalnych Komitetów Obywatelskich w transformacji ustrojowej w Polsce oraz 

Polska droga do demokracji z perspektywy regionów Muzeum Regionalne w Siedlcach, Siedlce, 18.10.214 r.; 

2) Udział w panelu: Czy Tadeusz Mazowiecki był autorem religijnym? (wraz z Zbigniewem Nosowskim i 

Janem Turnau'em), Redakcja kwartalnika Więź, Warszawa, 27.10.2014 r.; 3) Archiwa przełomu 1989 – 1991, 

Posiedzenie Rady Programowej, Warszawa, 15.01.2014 r.; 4) Rada Programowa Projektu Archiwa Przełomu 

1989 – 1991 – sekretarz; 5) Członkini Rady Redakcyjnej czasopisma Więź; 6) Członkini Laboratorium Więzi 

Instytutu Analiz Społecznych i Dialogu (od 2000 r.); 7) V Seminarium Archiwa Przełomu – współorganizator 

jako sekretarz Rady Programowej Projektu Archiwa Przełomu 1989 – 1991; 8) Konferencja Nasi w Sejmie i 

Senacie – współorganizator jako sekretarz Rady Programowej Projektu Archiwa Przełomu 1989 – 1991; 9) 

Kampania wyborcza 1989 roku w plakatach – referat; konferencja: IV Seminarium Archiwa Przełomu, 

Kancelaria Senatu, Kancelaria Prezydenta RP, Warszawa, 13.05.2014 r. (udział w panelu).  

 

Sowiński P.: 1) Urlop z towarem, czyli jak handlowano na wczasach w PRL, „Newsweek”, Warszawa, 20.09.2014 r.; 

2) Wczasy w PRL – audycja w radiu TOK FM, Warszawa, 19.07.2014r., 3) Współprowadzący cyklicznego 

seminarium naukowego pn. Solidarność – nowe podejścia do ruchu społecznego w Collegium Civitas, 

Warszawa, 22.06.2014 r. 

 

Staniszkis J: 1) Cotygodniowe eseje politologiczne na portalu Wirtualna Polska, Warszawa 2014; 2) Udział w 

Kongresie Europeistyki, Warszawa, 6.06.2014 r. 

 

Stola D.: 1) Udział w panelu Poland's Peaceful Revolution: The Perspective from 25 Years Later na międzynarodowej 

konferencji: Poland's Peaceful Revolution: 25 Years After the Polish Roundtable Talks, St Antony's College, 

Oxford, 21-22.02.2014 r.; 2) Komentarz do sesji na konferencji State Repression in Socialist Central Europe, 

Imre Kertesz Kolleg Jena, Warszawa; 3) Komentarz warsztatów Postwar as Revolution? Rethinking power in 

Eastern Europe after World War II, University of California, Berkeley, 3-5.04.2014 r.; 4) Prowadzenie panelu 

dyskusyjnego Polacy – Żydzi: ewolucja polskiej tożsamości na konferencji Pamięć i Odpowiedzialność, 

Warszawa, Fundacja Edukacyjna Jana Karskiego i Muzeum Historii Polski, 6.11.2014 r.; 4) Udział w panelu 
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Museale Erinnerund an den Zweiten Weltkrieg, Topographie des Terrors i Centrum Badań Historycznych 

PAN, Berlin, 25.11.2014 r.; 5) Organizacja i przewodniczenie debacie głównej Festiwalu Nauki w Warszawie, 

I wojna światowa - zapomniana wojna Polaków, 21.09.2014 r.; 6) Czy Polacy są Żydami? – udział w panelu 

dyskusyjnym na Festiwalu Kultury Żydowskiej, Kraków, 5.07.2014 r.; 7) Członek Rady Redakcyjnej 

Biuletyny Migracyjnego, Ośrodek Badania Migracji UW, Warszawa 2014; 8) Gdzie kończyła się „władza”, a 

zaczynało „społeczeństwo”? O mikrosocjologii politycznej PRL wykład w VIII Szkole Letniej Historii 

Najnowszej IPN, 11.09.2014 r.; 9) Redaktor prowadzący serii Warsaw studies in contemporary history, 

Wydawnictwo Peter Lang International Academic Publishers, Warszawa-Berno; 10) Członkostwo Rady 

Domu Spotkań z Historią; 11) Członkostwo Rady Fundacji Ośrodka Karta. 

 

Stryjek T.: 1) Prowadzenie dwu warsztatów dla licealistów XXV lat niepodległości – bezpieczeństwo Rzeczypospolitej, 

Gdańsk, 2-3.05.2014 r.; 2) Około 15 wystąpień medialnych: na temat wydarzeń na współczesnej Ukrainie w 

radio (Trójka, Polskie Radio 24) i telewizji (Polsat) oraz na tematy historyczne (Tok fm, TVP Historia); 3) 

Udział w panelu dyskusyjnym nt. rewolucji ukraińskiej 2014 r. – Festiwal Komentatorki, Warszawa, 

3.10.2014 r.; 4) Ukraina przed końcem Historii, Szkice o polityce państw wobec pamięci, zbiór esejów 

wydanych w latach 2010-2014, ISP PAN, wyd. Scholar; 5) Udział w panelu dyskusyjnym nt. rewolucji 

ukraińskiej 2014 r., Warszawa, 25.10.2014 r.; 6) Organizacja i udział w promocji własnej książki Ukraina 

przed końcem Historii, Kraków, Warszawa, Lublin, 28.10., 13.11., 10.12. 2014 r.; 7) Udział w promocjach 

książek Między ideologią a socjotechniką i Dialog kultur pamięci w regionie ULB, Warszawa, 30.10. i 

7.11.2014 r.; 8) Prowadzenie serii dziesięciu warsztatów z WOS dla maturzystów i kandydatów na studia, 

Collegium Civitas, 2014 r. 

 

Szpociński A.: 1) Ekspert w badaniach Badania postaw młodzieży ponadgimnazjalnych wobec historii Polski XX 

wieku, IBE; 2) Członek Polskiego Towarzystwa Socjologicznego (od 1967); 3) Członek Polskiego 

Towarzystwa Wiedzy Politycznej (od 1997 r.); 4) Redaktor Naukowy serii wydawnictwa Scholar Współczesne 

społeczeństwo polskie wobec przeszłości; 5) Trzy hasła: Nośniki pamięci (współautor: Kwiatkowski P.), 

Kanon historyczny (współautor: Markowski M.), Przeszłość do R. Traba (red.) Modi memorandi. Leksykon 

kultury pamięci. Scholar 2014; 

 

Szulc T.: 1) Udział w X Międzynarodowej Konferencji i Wystawie Nowoczesne technologie dla bezpieczeństwa kraju 

i jego granic, przygotowanej przez Zarząd Targów Warszawskich S.A. oraz miesięcznik RAPORT-wojsko, 

technika, obronność, patronat MSZ, MON, BBN, Warszawa, 22.05.2014 r.; 2) Udział w XII 

Międzynarodowej Konferencji i Wystawie Nafta i Gaz 2014 zorganizowanej przez Zarząd Targów 

Warszawskich S.A., Warszawa, 17-18.09.2014 r.; 3) Artykuły w czasopiśmie pt. RAPORT WTO: ●Greckie 

królestwo łapówek, nr 01, s. 26-28. ●Modernizacja ze wskazaniem? (współautor Zdzisław Zieliśnki), nr 03, 

s.30-36 ●Przewrót na Ukrainie (współautor Tomasz Hypki), nr 04, s. 4-26 ●Jubileuszowe Nowoczesne 

technologie (współautor Michał Likowski), nr 06, s. 60-64 ●Ukraina w ogniu wojny, nr 08, s. 4-28 ●Koniec 

południowego kotła, nr 09, s. 28-36 ●Ukraina: Imperium kontratakuje, nr 12, s. 64-77. 

 

Szymoniczek J.: 1) Program Koło historii red. Pawła Sulika. Audycja na temat Kobiecy obóz w Ravensbrueck, Radio 

TOK FM, Warszawa, 1.03.2014; 2) Program Naukowy zawrót głowy red. Katarzyny Jankowskiej, odcinek 

Skazana przez ojca na zagładę. Kiedy zaczęło się piekło obozów?, Pierwszy Program Polskiego Radia, 

Warszawa, 6.03.2014; 3) Redaktor platformy internetowej Studia-o-Polsce. Interdyscyplinarnie (Pol-Int) od 

13.08.2013, Warszawa/Frankfurt; 4) Recenzent tekstów do Przeglądu Zachodniego (nr 2 2014), Poznań 2014; 

5) Recenzja wydawnicza książki na potrzeby Ośrodka KARTA: Hans J. Massaquoi, Neger, Neger, 

Schornsteinfeger, Warszawa, listopad 2014 r. 

 

Świder K.: 1) Komentowanie wydarzeń na Ukrainie (Porozumienie w Genewie mające złagodzić konflikt w 

Donbasie) w Polskim Radio 24, Warszawa, 18.04.2014 r.; 2) Komentarz dla Programu III Polskiego Radia 

dotyczący ukraińskich elektrowni atomowych, Warszawa, 8.05.2014 r.; 3) Sprawozdanie z konferencji 

naukowej pt. Współczesna Ukraina – trwałość czy rozpad?, zorganizowanej przez Oddział Warszawa 

Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego, zamieszczone w wersji skróconej i połączonej ze sprawozdaniem z 

zebrania Oddziału Warszawa PTG na stronie internetowej PTG: http://ptg.edu.pl/konferencja-naukowa-

wspolczesna-ukraina-trwalosc-czy-rozpad/, Warszawa, 22.10.2014 r.. 

 

Ukielski P.: 1) Wydanie węgierskiej wersji książki 1989 – Jesień Narodów (1989 – A kommunista diktatúra végnapja 

Közép- és Kelet Európában) oraz jej prezentacja w Instytucie Polskim w Budapeszcie, Budapeszt, 12.11.2014 

r.; 2) Wykłady: o Powstaniu Warszawskim, 28.04.2014, Bratysława o Słowackim Powstaniu Narodowym, 
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28.08.2014,Instytut Słowacki, Warszawa, o aksamitnej rewolucji na Słowacji, 25.11.2014, Instytut Słowacki, 

Warszawa Udział w debatach i dyskusjach panelowych: Wyzwolenie? Rok 1945 w Europie, 08.05.2014, AON, 

Warszawa Miasta walczące – Warszawa 1944, 25.09.2014, MPW, Warszawa 1939-1944-1989: Poland under 

two dictatorships, 29.09.2014, Konrad Adenauer Stiftung, Berlin Rzeź Woli, 14.10.2014, MPW, Warszawa 

Perception of the Warsaw Rising In Poland and Germany – the absence of the subject of Warsaw Rising in 

German historical remembrance, 23.10.2014, Topographie des Terrors, Berlin Truth seeking in Eastern 

Europe: what do the archives have to say?, 11.11.2014, Sofia The 1989 Romanian Revolution in Central 

European Context, 26.11.2014, Centrum Europejskie Natolin, Warszawa Miejsce historii w polityce 

zagranicznej, 4.12.2014, Instytut Polski, Bratysława W imieniu Polski. Jan Karski – emisariusz Polskiego 

Państwa Podziemnego, 9.12.2014, KSAP, Warszawa. 

 

Wódka J.: 1) Wypowiedź dla Programu I Polskiego Radia – wybory w Turcji, relacja Turcja-UE, Warszawa, 

11.08.2014 r.; 2) Przewodzenie panelowi pt. 20. Yüzyılın İlk Yarısında Polonya ve Türkiye (w języku 

tureckim) na konferencji CONTACT ZONES” IN TURKISH - POLISH RELATIONS (1414 - 2014)/TÜRKİYE 

- POLONYA İLİŞKİLERİNDE „TEMAS ALANLARI” (1414 - 2014), Warszawa, 8.06.2014 r.; 3) Udział, na 

zaproszenie Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych, w II Polsko-Tureckim Okrągłym Stole 

(seminarium zamknięte), Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Stratejik Arastirma Merkezi, Warszawa, 

18.09.2014 r.; 4) Udział, na zaproszenie Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych, w IV Polsko-

Indyjskim Okrągłym Stole/ wygłoszenie referatu w panelu New geopolitical landscape, Indian Council of 

World Affairs, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, New Delhi, Indie, 17.11.2014 r.; 5) Udział, na 

zaproszenie European Council on Foreign Affairs, w zamkniętym seminarium Project New Turkey – its 

implications for the EU, ECFR, PISM, Turkey Institute, 23.09.2014 r.; 6) Udział, na zaproszenie European 

Council on Foreign Relations, w zamkniętym seminarium pt. Coming to terms with the aftermath of the Arab 

Spring and the Stalemate in the MEPP: Role of the West in the MENA region, ECFR, Warszawa, 19-

20.05.2014 r. 

 

Zajączkowski M.: 1) Udział w sympozjum naukowym Polacy i Ukraińcy w powiecie tomaszowskim w pierwszej 

połowie 1944 roku, wygłoszenie referatu: Konflikt polsko-ukraiński w południowo-wschodniej części dystryktu 

lubelskiego GG w latach 1943-1944, Bełżec, 13.06.2014 r.; 2) Udział w sesji naukowej z przedstawicielami 

Ukraińskiego IPN na temat stosunków polsko-ukraińskich w XX wieku; wygłoszenie referatu: Konflikt 

polsko-ukraiński na Lubelszczyźnie na tle wydarzeń na Wołyniu i w Galicji Wschodniej w latach 1943-1944, 

Warszawa, 23.09.2014 r.; 3) Moderacja spotkania z Grzegorzem Linkowskim, reżyserem filmu Wybaczyć 

wszelkie zło w ramach cyklu organizowanego przez Oddział IPN w Lublinie Kino letnie z historią, Lublin, 

4.08.2014 r.; 4) Uczestnik Centralnego Projektu Badawczego IPN: Ziemie polskie pod okupacją 1939-1945 

(koordynator projektu dr Marcin Przegiętka), Warszawa, 2014-2016; 5) Uczestnik Oddziałowego Projektu 

Badawczego IPN w Lublinie: Dzieje Lubelszczyzny 1944-1956 (koordynator projektu dr Tomasz Osiński), 

Lublin, 2013-2016; 6) Udział w promocji książki Giedroyc a Ukraina... oraz panelu dyskusyjnym (moderacja 

wspólnie z Magdaleną Semczyszyn), Przystanek Historia. Centrum Edukacyjne IPN w Warszawie, 

27.11.2014 r.; 7) Działania zaplanowane: udział w seminarium naukowym pracowników IPN; wygłoszenie 

referatu: Polski odwet wobec Ukraińców na Lubelszczyźnie (1943-1944) – kluczowe problemy, Sandomierz, 

8.12.2014 r.; 8) Udział w panelu dyskusyjnym: Razem i osobno - stosunki polsko-ukraińskie w XX w. podczas 

konferencji międzynarodowej: Polska-Majdan-Ukraina, Kopalnia Guido w Zabrzu, 3.04.2014 r. 

 

Zubelewicz K.: 1) współautor (10 autorów) publikacji przybliżającej wyniki badań przedstawionych w odrębnej 

monografii: Gwiazdowski Robert (red.), Depopulacja – czas na zmiany na opolskim rynku pracy. Raport 

końcowy. Streszczenie, Centrum im. Adama Smitha–Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego, Opole 

2014, ss. 40, ISBN 978-83-86885-62-6 i ISBN 978-83-60455-75-3, http://ssd.opolskie.pl/page/file.php?id=49; 

2) współautor (5 autorów) publikacji dotyczącej opodatkowania w Polsce: Dzień Wolności Podatkowej 2014, 

Centrum im. Adama Smitha, Warszawa 2014, ss. 18, ISBN 978-83-86885-66-4; 3) autor rozdziału w 

publikacji dotyczącej wyborów do Parlamentu Europejskiego: Omówienie wyników wyborów do Parlamentu 

Europejskiego w 2014 roku, w: Eurowybory po polsku, czyli po co nam Bruksela, Centrum im. Adama 

Smitha–Uczelnia Łazarskiego, s. 5–8, ISBN 978-83-86885-54-1, ISBN 978-83-64054-72-3. 

 

Żelichowski R.: 1) Opracowanie merytoryczne i przygotowanie wystawy zdjęć ze zbiorów Nationaal Archief w Hadze 

wykonanych przez holenderskiego fotografika W. van de Polla p.t. Zwyczajny 1934, Dom Spotkań z Historią, 

Warszawa, 25.01-30.04.2014 r.; 2) Udział (jako moderator) w konferencji: Unia Europejska w przyszłości: 

czy silniejsza i bardziej demokratyczna? organizowanej przez Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w 
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Polsce, Centrum Naukowe ISP PAN i Uczelni Łazarskiego; 3) Żelichowski R., Materski W.: Zwyczajny 1934, 

Dom Spotkań z Historią, Warszawa 2014. 
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Udział w projektach badawczych 

Abramczuk K: Uczestniczka projektu badawczego, realizowanego w ramach Szwajcarskiego programu współpracy z 

nowymi krajami członkowskimi UE, kierowanego przez Adama Wierzbickiego i Karla Aberera: 

RECONCILE. 

 

Andrzejewski P.: Kierownik projektu badawczego nr KMN/III-1/2014: „Od totalitaryzmu do demokracji. Austria: kraj 

i naród po 1945 r.”, przyznanego w ramach III Konkursu wewnętrznego dla młodych naukowców, 

finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

 

Betkiewicz W.: Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2011/03/B/HS5/00825, kierowanego przez dr hab. Ewę 

Nalewajko: „Elity administracyjne i polityczne państwa: kariery, tożsamości, relacje”. 

 

Burakowski A.: 1) Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2012/05/D/HS5/01596, kierowanego przez dr A. 

Cianciarę: „Europeizacja partii politycznych i grup interesu w kontekście Partnerstwa Wschodniego”; 2) 

Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2013/10/M/HS3/00577, kierowanego przez prof. dr hab. Andrzeja 

Paczkowskiego: „Kara, pamięć i polityka: rozliczenia z przeszłością od czasów II wojny światowej”.  

 

Cianciara A.: 1) Kierowniczka projektu badawczego NCN nr 2012/05/D/HS5/01596: „Europeizacja partii 

politycznych i grup interesu w kontekście Partnerstwa Wschodniego”; 2) Uczestniczka projektu badawczego 

NCN nr 2011/01/B/HS5/02630, kierowanego przez prof. dr hab. Józefa M. Fiszera: „Rola euroatlantyckiego 

systemu w wielobiegunowym świecie w kontekście kształtującego się nowego ładu globalnego”; 3) 

Uczestniczka projektu badawczego nr 2013/10/M/HS3/00577: „Kara, pamięć i polityka: rozliczenie z 

przeszłością od czasów II wojny światowej”. 

 

Ciepielewska-Kowalik A.: Kierowniczka projektu badawczego nr KMN/III-2/2014: „Usługi opieki i edukacji 

przedszkolnej w Polsce po wejściu w życie tzw. Ustawy przedszkolnej z 2013 r. W stronę korupcji 

czy prywatyzacji?”, przyznanego w ramach III Konkursu wewnętrznego dla młodych naukowców, 

finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

  

Fiszer J. M.: Kierownik projektu badawczego NCN nr 2011/01/B/HS5/02630: „Rola euroatlantyckiego systemu w 

wielobiegunowym świecie w kontekście kształtującego się nowego ładu globalnego”. 

 

Friszke A.: Kierownik projektu badawczego MNiSW nr 11H 13 03 82: „Świadectwa XX wieku. Cztery polskie 

spuścizny opisujące stulecie Europy Środkowo-Wschodniej”, realizowanego w ramach Narodowego 

Programu Rozwoju Humanistyki. 

 

Gałczyński G.:  Uczestnik projektu badawczego NCBiR nr Pol-Nor/202499/39/2013, kierowanego przez prof. Ole 

Jacob Sending: „National and European Governance: POlish and Norwegian Cooperation Towards More 

Efficient Security, Energy and Migration Policies”. 

 

Golik K.: Kierownik projektu badawczego nr KMN/III-3/2014: „Polityka edukacyjna wobec mniejszości mongolskiej 

w ChRL”, przyznanego w ramach III Konkursu wewnętrznego dla młodych naukowców, finansowanego 

przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

 

Jarząbek W.: 1) Kierownicza projektu badawczego NCN nr 2012/05/B/HS3/03879: „W czyim interesie? Polityka 

niemiecka PRL w latach 1944/45-1989; 2) Uczestniczka projektu badawczego NCN, nr 

2012/07/B/HS3/03353, kierowanego przez prof. dr hab. P. Madajczyka: „Inżynieria Społeczna. Projekty 

kształtowania państw narodowych i ich obraz w historiografii i pamięci historycznej: Chorwacja, Niemcy, 

Polska i Ukraina w XX wieku”; 3) Uczestniczka projektu badawczego IPN, kierowanego przez J. Eislera: 

„PZPR a polityka zagraniczna”; 4) Uczestniczka projektu badawczego IPN, kierowanego przez P. Sasankę: 

„Rok 1956 w stosunkach międzynarodowych”; 5) Uczestniczka projektu badawczego NCN, kierowanego 

przez prof. dr hab. Jakuba Tyszkiewicza: „Prawa Człowieka w polityce demokratycznej państw zachodnich 

wobec Polski w latach 1975-1981”. 

 

Kinowska Z.: Uczestniczka projektu badawczego MNiSW nr 11H13046582, kierowanego przez dr hab. I. 

Słodkowską: „Dokumenty Przełomu. Polska Transformacja ustrojowa w dokumentach Obywatelskiego Klubu 
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Parlamentarnego, Komitetu Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ Solidarność oraz Komitetów 

Obywatelskich Solidarność”, realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. 

 

Kloskowska-Dudzińska A.: Kierowniczka projektu badawcznego NCN nr 2011/01/D/HS6/02386: „Socjologiczna 

analiza procesu legislacyjnego w świetle wybranych tez teorii Niklasa Luhmanna”. 

 

Kotnarowski M.: 1) Uczestnik projektu badawczego European Commission nr IS0806, kierowanego przez Hermanna 

Schmitta: The True European Voter: A Strategy For Analysing the Prospects of European Electoral 

Democracy That Includes the West, the South and the East of the Continent; 2) kierownik projektu 

badawczego NCN nr 2013/08/T/HS5/00061: „Zachowania wyborcze w III RP w perspektywie ekonomicznej 

teorii głosowania”; 3) Uczestnik projektu badawczego NCN nr N N116 533740, kierowanego przez dr hab. 

Radosława Markowskiego: „Polskie Generalne Studium Wyborcze 2011”; 4) Kierownik projektu badawczego 

nr IIKMN/3/2013 „Regionalne zróżnicowanie głosowania ekonomicznego w Polsce w wyborach 

parlamentarnych w 2011 roku”, przyznanego w ramach II Konkursu wewnętrznego dla młodych naukowców, 

finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego; 5) Uczestnik projektu badawczego NCN 

nr 2013/11/B/HS5/03545, kierowanego przez dr hab. Mikołaja Cześnika: „Wiedza Polityczna w Polsce”; 6) 

Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2012/07/D/HS6/00977, kierowanego przez Mikołaja Pawlaka: „Co 

wypełnia próżnię socjologiczną? Reinterpretacja tezy Stefana Nowaka z perspektywy sieciowej, na 

przykładzie zachowań na rynku pracy”. 

 

Król E. C.: Uczestnik projektu badawczego MNiSW nr 11H 13 03 82, kierowanego przez prof. dr hab. A. Friszke: 

„Świadectwa XX wieku. Cztery polskie spuścizny opisujące stulecie Europy Środkowo-Wschodniej”, 

realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. 

 

Mach B. W.: 1) Kierownik projektu badawczego NCN nr 2013/10/M/HS6/00526: „Ludzie w sieciach: Wpływ 

kontekstu społecznego na jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury społeczeństwa”; 2) Uczestnik 

projektu badawczego NCN nr NN116 533740, kierowanego przez dr hab. Radosława Markowskiego: „Polskie 

Generalne Studium Wyborcze 2011”. 

 

Machcewicz P.: Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2013/10/M/HS3/00577, kierowanego przez prof. dr hab. 

Andrzeja Paczkowskiego: „Kara, pamięć i polityka: rozliczenia z przeszłością od czasów II wojny światowej”. 

 

Madajczyk P.: Kierownik projektu badawczego NCN nr 2012/07/B/HS3/03353: „Inżynieria Społeczna. Projekty 

kształtowania państw narodowych i ich obraz w historiografii i pamięci historycznej: Chorwacja, Niemcy, 

Polska i Ukraina w XX wieku”. 

 

Manterys A.: Uczestnik projektu badawczego nr 2013/10/M/HS6/00526, kierowanego przez prof. dr hab. B. W. 

Macha: „Ludzie w sieciach: Wpływ kontekstu społecznego na jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury 

społeczeństwa”. 

 

Maranowski P.: Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2011/03/B/HS/5/00825, kierowanego przez dr hab. Ewę 

Nalewajko: „Elity administracyjne i polityczne państwa: kariery, tożsamości relacje”. 

 

Motyka G.: 1) Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2012/07/B/HS3/03353, kierowanego przez prof. dr hab. Piotra 

Madajczyka: „Inżynieria Społeczna. Projekty kształtowania państw narodowych i ich obraz w historiografii i 

pamięci historycznej: Chorwacja, Niemcy, Polska i Ukraina w XX wieku”; 2) Kierownik projektu 

badawczego NCN nr 2012/06/M/HS3/00284: „Stosunki między władzą sowiecką a polskim państwem 

podziemnym 1943-1945”, realizowanego w Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia. 

 

Nalewajko E.: Kierowniczka projektu badawczego NCN nr 2011/03/B/HS/5/00825: „Elity administracyjne i 

polityczne państwa: kariery, tożsamości relacje”. 

 

Nałęcz S.: 1) Uczestnik projektu badawczego Komisji Europejskiej nr 613034/FP7-SSH-2013-2, kierowanego przez 

Bernarda Enjolras’a: „The Contribution of the Third Sector to Europe’s Socio-economic Development”; 2) 

Uczestnik projektu badawczego Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju nr PO PT 2013-2017, kierowanego 

przez Karolinę Goś-Wójcicką: „Pozyskanie nowych wskaźników dotyczących realizacji usług publicznych z 

zakresu partycypacji społecznej”. 
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Olszewski P.: 1) Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2011/01/B/HS5/02630, kierowanego przez prof. dr hab. 

Józefa M. Fiszera: „Rola euroatlantyckiego systemu w wielobiegunowym świecie w kontekście kształtującego 

się nowego ładu globalnego”; 2) Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2012/05/D/HS5/01596, 

kierowanego przez dr A. Cianciarę: „Europeizacja partii politycznych i grup interesu w kontekście 

Partnerstwa Wschodniego”; 3) Uczestnik projektu badawczego Ministerstwa Edukacji i Nauki w 

Kazachstanie, kierowanego przez Mukhit Ardager: „Analytical research in the public service: the global 

experience of organization, methodological approaches, carrying out in Kazakhstan”. 

 

Orzelska-Stączek A.: Uczestniczka projektu badawczego NCN nr 2011/01/B/HS5/02630, kierowanego przez prof. dr 

hab. Józefa M. Fiszera: „Rola euroatlantyckiego systemu w wielobiegunowym świecie w kontekście 

kształtującego się nowego ładu globalnego”. 

 

Osęka P.: 1) Uczestnik projektu badawczego MNiSW nr 0214/NPRH2/H11/81/2013, kierowanego przez dr hab. 

Marcina Zarembę: „Solidarność-geneza rewolucji, mobilizacja i demobilizacja ruchu. Solidarność-nowe 

podejścia do ruchu społecznego”, realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki; 2) 

Kierownik projektu badawczego Bundesministerium fur Bildung und Forschung: „Enforcers? The collective 

biography of security apparatus officers in communist Poland 1944-1989”, realizowanego w ramach Imre 

Kertesz Kolleg Fellowship. 

 

Paczkowski A.: Kierownik projektu badawczego NCN nr 2013/10/M/HS3/00577: „Kara, pamięć i polityka: 

rozliczenia z przeszłością od czasów II wojny światowej”. 

 

Pańków I.: Uczestniczka projektu badawczego NCN nr 2011/03/B/HS/5/00825, kierowanego przez dr hab. Ewę 

Nalewajko: „Elity administracyjne i polityczne państwa: kariery, tożsamości relacje”. 

 

Paszewski T.: 1) Uczestnik projektu badawczego NCBiR nr Pol-Nor/202499/39/2013, kierowanego przez prof. Ole 

Jacob Sending: „National and European Governance: Polish and Norwegian Cooperation Towards More 

Efficient Security, Energy and Migration Policies”; 2) Uczestnik projektu badawczego NCN nr 

2011/01/B/HS5/02630, kierowanego przez prof. dr hab. Józefa M. Fiszera: „Rola euroatlantyckiego systemu 

w wielobiegunowym świecie w kontekście kształtującego się nowego ładu globalnego”. 

 

Radiukiewicz A.: 1) Kierowniczka projektu badawczego nr IIKMN/6/2013 „Socjalizacja w organizacjach 

społeczeństwa obywatelskiego”, przyznanego w ramach II Konkursu wewnętrznego dla młodych naukowców, 

finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego; 2) Uczestniczka projektu badawczego 

NCN nr 2011/03/B/HS/5/00825, kierowanego przez dr hab. Ewę Nalewajko: „Elity administracyjne i 

polityczne państwa: kariery, tożsamości relacje”. 

 

Rusiniak-Karwat M.: 1) Kierowniczka projektu badawczego NCN nr 2013/09/N/HS3/02852: „Polityka władz 

sowieckich wobec żydowskich socjalistów – Żydowskiej Partii Robotniczej Bund – w latach 1939-1957”; 2) 

Uczestniczka projektu badawczego MNiSW nr 11H 13 03 82, kierowanego przez prof. dr hab. A. Friszke: 

„Świadectwa XX wieku. Cztery polskie spuścizny opisujące stulecie Europy Środkowo-Wschodniej”, 

realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki; 3) Uczestniczka projektu 

badawczego MNiSW, kierowanego przez dr Eleonorę Bergman: „Archiwum Ringelbluma – pełna edycja”, 

realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki; 4) Uczestniczka projektu 

badawczego Departamentu Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 

realizowanego w ramach konkursu Forum polsko-czeskie 2014: wspieranie rozwoju stosunków polsko-

czeskich 2014 oraz Komisję Europejską, kierowanego przez dr Annę Czyżewską: „Przywracanie 

wielokulturowej historii Warszawy i Pragi”. 

 

Sadowski I.: 1) Uczestnik projektu badawczego nr 2013/10/M/HS6/00526, kierowanego przez prof. dr hab. B. W. 

Macha: „Ludzie w sieciach: Wpływ kontekstu społecznego na jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury 

społeczeństwa”; 2) Kierownik projektu badawczego nr IIKMN/7/2013 „Przemiany instytucji publicznych w 

Polsce – punkt widzenia reformatorów”, przyznanego w ramach II Konkursu wewnętrznego dla młodych 

naukowców, finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

 

Słodkowska I.: Kierowniczka projektu badawczego MNiSW nr 11H13046582: „Dokumenty Przełomu. Polska 

Transformacja ustrojowa w dokumentach Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, Komitetu Obywatelskiego 
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przy Przewodniczącym NSZZ Solidarność oraz Komitetów Obywatelskich Solidarność”, realizowanego w 

ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. 

 

Sowiński P.: Uczestnik projektu badawczego MNiSW nr 0214/NPRH2/H11/81/2013, kierowanego przez dr hab. 

Marcina Zarembę: „Solidarność-geneza rewolucji, mobilizacja i demobilizacja ruchu. Solidarność-nowe 

podejścia do ruchu społecznego”, realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. 

 

Staniszkis J.: Uczestniczka projektu badawczego NCN nr 2013/11/B/HS1/04144, kierowanego przez dr hab. 

Włodzimierza Marciniaka: „Sekularyzacja myślenia politycznego w Rosji. Przejście od religijnej koncepcji 

właściwego istnienia do koncepcji imperium i geopolityki”. 

 

Stola D.: 1) Uczestnik projektu badawczego European Research Council nr 269608, kierowanego przez Ivaylo 

Znepolski: RESOCEA; 2) Uczestnik projektu badawczego Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki, nr 

100225 kierowanego przez Martin Schulze Wessel: „Transformacja lokalnej pamięci o przymusowej migracji 

wskutek II wojny światowej. Miejsca, zagadnienia i podmioty w Łodzi po 1989”; 3) Uczestnik projektu 

badawczego Nevzlin Research Center for Russian & East European Jewry, Hebrew University, kierowanego 

przez Jonathana Dekel-Chen’a: „Research Project on Migration from Russia and Eastern Europe, 1850-2010”, 

realizowanego w ramach Jewish Migration Research. 

 

Stryjek T.: Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2012/07/B/HS3/03353, kierowanego przez prof. dr hab. Piotra 

Madajczyka: „Inżynieria Społeczna. Projekty kształtowania państw narodowych i ich obraz w historiografii i 

pamięci historycznej: Chorwacja, Niemcy, Polska i Ukraina w XX wieku”. 

 

Szpociński A.: 1) Uczestnik projektu badawczego nr 2013/10/M/HS6/00526, kierowanego przez prof. dr hab. B. W. 

Macha: „Ludzie w sieciach: Wpływ kontekstu społecznego na jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury 

społeczeństwa”; 2) Kierownik projektu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego nr 

03092/13/FPK/DMP/: „Kultura instytucjonalna w sieci: treści i odbiorcy”. 

 

Szymoniczek J.: 1) Kierowniczka projektu badawczego NCN nr 2011-01/D/HS5/05340: „Drogi i bezdroża do 

niemieckich cmentarzy wojennych z okresu drugiej wojny światowej w Polsce”; 2) Uczestniczka projektu 

badawczego nr NCN nr 2012/07/B/HS3/03353, kierowanego przez prof. dr hab. Piotra Madajczyka: 

„Inżynieria Społeczna. Projekty kształtowania państw narodowych i ich obraz w historiografii i pamięci 

historycznej: Chorwacja, Niemcy, Polska i Ukraina w XX wieku”; 3) Kierowniczka projektu badawczego nr 

IIKMN/9/2013 „Cmentarz Garnizonowy w Gdańsku i dowód jego historycznie uwarunkowanej europejskiej 

wielokulturowości”, przyznanego w ramach II Konkursu wewnętrznego dla młodych naukowców, 

finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego; 4) Kierownik projektu badawczego nr 

KMN/III-4/2014: „Ofiara i przynależność do narodu sprawców – biograficzne stygmaty. Na przykładzie 

wybranych wspomnień polskich i niemieckich więźniarek obozu koncentracyjnego w Ravensbrück”, 

przyznanego w ramach III Konkursu wewnętrznego dla młodych naukowców, finansowanego przez 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

 

Świder K.: Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2013/11/B/HS1/04144, kierowanego przez dr hab. Włodzimierza 

Marciniaka: „Sekularyzacja myślenia politycznego w Rosji. Przejście od religijnej koncepcji właściwego 

istnienia do koncepcji imperium i geopolityki” 

 

Wódka J.: 1) Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2011/01/B/HS5/02630, kierowanego przez prof. dr hab. Józefa 

M. Fiszera: „Rola euroatlantyckiego systemu w wielobiegunowym świecie w kontekście kształtującego się 

nowego ładu globalnego”; 2) Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2012/05/D/HS5/01596, kierowanego 

przez dr A. Cianciarę: „Europeizacja partii politycznych i grup interesu w kontekście Partnerstwa 

Wschodniego”; 3) Kierownik projektu badawczego nr IIKMN/x/2013 „Turecki antyamerykanizm. Implikacje 

dla partnerstwa turecko-amerykańskiego”, przyznanego w ramach II Konkursu wewnętrznego dla młodych 

naukowców, finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

 

Zajączkowski M.: 1) Uczestnik projektu badawczego NCN nr 2012/07/B/HS3/03353, kierowanego przez prof. dr hab. 

Piotra Madajczyka: „Inżynieria Społeczna. Projekty kształtowania państw narodowych i ich obraz w 

historiografii i pamięci historycznej: Chorwacja, Niemcy, Polska i Ukraina w XX wieku”; 2) Uczestnik 

projektu badawczego NCN nr 2012/06/M/HS3/00284, kierowanego przez dr hab. Grzegorza Motykę: 
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„Stosunki między władzą sowiecką a Polskim Państwem Podziemnym 1943-1945”, realizowanego w 

Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udział w życiu naukowym środowiska 

 
Udział pracowników w redagowaniu czasopism 

Fiszer J. M.: 1) „Myśl Ekonomiczna i Polityczna” – część B listy MNiSW – Redaktor Naczelny (od 2010r.); 2) 

„Przegląd Politologiczny” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 1996 r.); 3) 

„Rocznik Politologiczny” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2010 r.); 4) „Zeszyty 

Niemcoznawcze” – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2003 r.); 5) „Rocznik Integracji Europejskiej” – 

część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2013 r.). 

Friszke A.: 1) „Więź” – brak na liście MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego; 2) „Wolność i Solidarność” – brak 

na liście MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego; 3) „Pamięć i Sprawiedliwość. Pismo naukowe 

poświęcone historii najnowszej” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego. 

Gładziuk N.: „Civitas. Studia z Filozofii Polityki” – część B listy MNiSW – Redaktor Naczelna (od 2014 r.). 

Holzer J.: 1) „Wolność i Solidarność” – brak na liście MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego; 2) „Studia 

Europejskie” – część B listy MNiSW – członek Rady Naukowej; 3) „Rocznik Polsko-Niemiecki” – część B 

listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego.  

Jarząbek W.: 1) „Rocznik Polsko–Niemiecki” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego; 2) 

„Gdańskie Stosunki Międzynarodowe” – brak na liście MNiSW  – recenzent zewnętrzny.  

Kamiński A. Z.: 1) „Sprawy Międzynarodowe” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 1993 

r.); 2) „Studia Polityczne” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 1998 r.). 

Kotnarowski M.: „Stan Rzeczy” [czasopismo naukowe Instytutu Socjologii UW] – brak na liście MNiSW – członek 

zespołu redakcyjnego oraz redaktor statystyczny. 

Kowal P.: „New Eastern Europe” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2014 r.). 

Król E.C.: „Rocznik Polsko-Niemiecki” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego. 

Mach B.W.: 1) „Polish Sociological Review” – część A listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 1990r.); 

2) „Studia Polityczne” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2000 r.). 

Madajczyk P.:1) „Dzieje Najnowsze” – część C listy MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 2008 r.); 2) 

„Rocznik Polsko-Niemiecki” – część B listy MNiSW – Redaktor Naczelny (od 2006 r.); 3) „Studia Śląskie”  – 

część B listy MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 2010 r.). 

Materski W.: 1) „Dzieje Najnowsze” – część C listy MNiSW - Członek Komitetu Redakcyjnego (od 1996 r.); 2) 

„Studia z Dziejów Rosji i Europy Środkowo-Wschodniej” –  część C listy MNiSW – Członek Komitetu 

Redakcyjnego (od 1984 r.); 3) „Sprawy Międzynarodowe” – część B listy MNiSW – Członek Komitetu 

Redakcyjnego (od 2011 r.); 4) „Pro Georgia. Journal of Kartvelological Studies” – brak na liście MNiSW – 

Członek Komitetu Redakcyjnego (od 1993 r.); 5) „Europa Orientalis. Studia z Dziejów Europy Wschodniej i 

Państw Bałtyckich” – część C listy MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 2009 r.); 6) „Studia 

Politologica Ucraino-Polona” – brak na liście MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 2011 r.); 7) 
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„Achali da uachlesi istoriis sakitchebi [Prace historii powszechnej najnowszej, Tbilisi]” – brak na liście 

MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 2007 r.). 

Nalewajko E.: „Studia Polityczne” – część B listy MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 2004 r.). 

 

Olszewski P.: „Myśl Ekonomiczna i Polityczna” – część B listy MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 2010 

r.). 

 

Paczkowski A.: 1) „Journal of Cold War Studies” – część C listy MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 

1998 r.); 2) „Cold War History” – część C listy MNiSW – Członek Komitetu  Redakcyjnego (od 2006 r.); 3) 

„Journal for Intelligence, Propaganda and Security Studies” – brak na liście MNiSW – Członek Komitetu 

Redakcyjnego (od 2005 r.). 

 

Roszkowski W.: „Studia Polityczne” – część B listy MNiSW – Redaktor Naczelny (od 1993 r.). 

 

Siwek A.: „Kultura i Społeczeństwo” – część C listy MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 2013 r.).  

 

Szpociński A.: „Współczesne społeczeństwo polskie wobec przeszłości” (seria wydawnicza) – Redaktor Naukowy (od 

2007 r.). 

 

Szymoniczek.: „Rocznik Polsko–Niemiecki” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2005 r.). 

 

Stola D.: 1) „East European Politics and Societies” – część A listy MNiSW – Członek Komitetu Redakcyjnego (od 

2013 r.); 2) „Pamięć i Sprawiedliwość” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2013 

r.). 

 

Stryjek T.: „Kultura i Społeczeństwo” – część C listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2013 r.). 

 

Traba R.: 1) „Historie. Jahrbuch des Zentrums fur Historische Forschung Berlin der Polnischen Akademie des 

Wissenschaften” – część B listy MNiSW – Redaktor Naczelny; 2) „Borussia. Kultura-Historia-Literatura” – 

brak na liście MNiSW – Redaktor Naczelny; 3) „Kultura i Społeczeństwo” – część C listy MNiSW – Członek 

Komitetu Redakcyjnego. 

 

Wódka J.: 1) „Securitologia” – część B listy MNiSW – członek Komitetu Redakcyjnego (od 2014 r.) 

 

 

Członkostwo w organizacji i rad naukowych w kraju i za granicą 

 

Baran A. F.: 1) Członek Rady Fundacji im. Tomasza Strzembosza (od 2008 r.); 2) Przedstawiciel Instytutu Studiów 

Politycznych PAN w Centrum Naukowym Instytutu Pracy i Polityki Socjalnej, Instytutu Studiów 

Politycznych PAN, Wydziału Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego (od 2013 r.) 

 

Chojan A.: 1) Sekretarz Rady Centrum Naukowego Uczelni Łazarskiego i Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 

2012 r.); 2) Sekretarz Redakcji Biuletynu Analiz i Opinii Zakładu Europeistyki ISP PAN (od 2012 r.) 

 

Codogni P.: 1) Członkini Rady Nadzorczej Polskiego Związku Pracodawców Prywatnych Edukacji (od 2012 r.); 2) 

Członkini Rady Naukowej Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 2006 r.) 

 

Fiszer J. M.: 1) Wiceprzewodniczący Komitetu Nauk Politycznych PAN (od 2001 r.); 2) Wiceprzewodniczący i 

sekretarz Rady Naukowej ISP PAN (od 2006 r.); 3) Członek Rady Centrum Naukowego Uczelni Łazarskiego 

i Instytutu Studiów Politycznych PAN; 4) Członek Rady Naukowej Wydawnictwa Adam Marszałek w 

Toruniu (od 2004 r.); 5) Członek Polskiej Komisji Akredytacyjnej (od 2008 r.); 6) Ośrodek Przetwarzania 

Informacji (OPI) (od 2013 r.); 9) Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce (od 2008 r.); 7) Team 

Europe Komisji Europejskiej UE (od 2008 r.); 8) Członek Rady Programowej I Ogólnopolskiego Kongresu 

Europeistyki (od 2013 r.); 9) Członek Rady Naukowej Instytutu Europy Środkowej Wyższej Szkoły 

Menadżerskiej w Warszawie (od 2013 r.); 10) Członek Rady Naukowej III Kongresu Politologii „Odsłony 

Polityki” (od 2014 r.); 11) Członek Strategicznego Forum Bezpieczeństwa przy BBN w Warszawie (od 2013 

r.); 12) Kierownik Katedry MSP Uczelni Łazarskiego w Warszawie (od 1999 r.) 
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Friszke A.: 1) Członek Rady Instytutu Pamięci Narodowej (od 2011 r.); 2) Członek Rady Muzeum Historii Polski (od 

2011 r.); 3) Członek Kolegium Europejskiego Centrum Solidarność; 4) Członek-korespondent Polskiej 

Akademii Nauk (od 2013 r.) 

 

Gładziuk-Okopień: Członkini Polsko–Amerykańskiej Komisji Fulbrighta (od 2011 r.) 

 

Hałajko J.: The Irish Association for Russian, Central and East European Studies (IARCEES) (od 2013 r.) 

 

Holzer J.: 1) Członek Rady Naukowej „Studia Europejskie” (od 1998 r.); 2) Członek Prezydium Polsko-Niemieckiej 

Komisji Podręcznikowej (od 1990 r.); 3) Członek Kolegium Muzeum II Wojny Światowej; 4) Członek Rady 

Naukowej Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 1990 r.) 

 

Jarosz M.: 1) Członkini Komitetu Gospodarczej Myśli Strategicznej przy Ministerstwie Gospodarki RP (od 2013 r.); 

2) Polskie Towarzystwo Suicydologiczne – wiceprzewodnicząca (od 2005 r.); 3) Członkini Rady Naukowej 

Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 1992 r.) 

 

Jarząbek W.: 1) Członkini Zespołu ds. Stosunków Międzynarodowych, Komitet Badań Historycznych PAN; 2) 

Członkini Rady Naukowej Centrum Naukowego Collegium Civitas i Instytutu Studiów Politycznych PAN; 3) 

Członkini German Studies Association; 4) Członkini Zespołu ds. Stosunków Międzynarodowych, Komitet 

Badań Historycznych PAN (od 2012 r.); 5) Wydawnictwo Neriton – recenzje na konkursy ministerialne (od 

2012 r.); 6) International Relations and Diplomacy (od 2014 r.) 

 

Kotnarowski M.: Członek Polskiego Towarzystwa Socjologicznego, Oddział Warszawski (od 2012 r.) 

 

Kowal P.: 1) Członek Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego (od 2013 r.); 2) 

Przewodniczący Rady Programowej Stacji PAN w Kijowie (od 2014 r.); 3) Członek Platform of European 

Memory and Conscience (od 2013 r.)  

 

Król E. C.: Członek Rady Naukowej Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 1993 r.) 

 

Mach B.  W.: 1) Reprezentant MNiSW w European Strategy Forum on Reaserch Infrastructure (Social Sciences and 

Humanities Thematic Working Group) (od 2009 r.); 2) Członek Rady Centrum Badania Opinii Społecznej (od 

2008 r.); 3) Członek Komitetu Ewaluacji Jednostek Naukowych (od 2011 r.); 4) Członek Rady Programowej 

Demokratycznego Audytu Polski (wraz z M. Grabowską i J. Wasilewskim) (od 2013 r.); 5) Członek Komitetu 

nadzorującego pracę stacji PAN w Brukseli (od 2014 r.); 6) Członek Rady Naukowej Instytutu Studiów 

Politycznych PAN (od 2000 r.); 7) Członek Senatu Collegium Civitas (od 2008 r.) 

 

Machcewicz P.: 1) Członek Międzynarodowej Rady Oświęcimskiej (od 2012 r.); 2) Członek Rady Historycznej przy 

Ministrze Spraw Zagranicznych (od 2013 r.); 3) Członek Rady Programowej periodyku „Pamięć i 

Sprawiedliwość” (od 2012 r.); 4) Członek Rady Muzeum PRL w Krakowie (od 2014 r.); 5) Członek Rady 

Programowej Polskich Dokumentów Dyplomatycznych (od 2004 r.). 

 

Madajczyk P.: 1) Przewodniczący Rady Centrum Naukowego Instytutu Studiów Politycznych i Uczelni Łazarskiego 

(od 2012 r.); 2) Członek Rady Naukowej Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung (od 2010 r.); 3) Członek 

Zespołu Historii Stosunków Międzynarodowego Komitetu Nauk Historycznych PAN (od 2013 r.) 

 

Manterys A.: Członek Komisji Ekspertów Zespołu HS-6 Narodowego Centrum Nauki (od 2012 r.) 

 

 

Maranowski P.: 1) Członek Polskiego Towarzystwa Socjologicznego, Oddział Warszawski; 2) Członek Research 

Committee on Sociology of Law (ISA) (od 2013 r.) 

 

Materski W.: 1) Członek Rady Naukowej Centrum Naukowego Collegium Civitas i Instytutu Studiów Politycznych 

PAN ( od 2012 r.); 2) Członek Polsko-Białoruskiej Grupy Historyków (od 2010 r.); 3) Członek 

Warszawskiego Towarzystwa Naukowego (od 2010 r.); 4) Członek Komisji Historii Stosunków 

Międzynarodowych Komitetu Nauk Historycznych PAN (od 1990r.); 5) Członek Polsko- Rosyjskiej Komisji 

Historycznej PAN-RAN (od 1998r.); 6) Członek Jury Nagrody prof. Tomasza Strzembosza (od 2009 r.); 7) 

Członek Jury Nagrody "Przeglądu Wschodniego" (od 2011 r.); 8) Członek Polsko–Rosyjskiej Grupy do 
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Spraw Trudnych (od 2008 r.); 9) Członek Rady Programowej Centrum Badań nad Pokojem im. Waldemara 

Michowicza (od 2010 r.); 10) Członek Zespołu Doradczo-Konsultacyjnego Strategicznego Przeglądu 

Bezpieczeństwa Narodowego przy Prezydencie RP; 11) Zgromadzenie Elektorów ds. Instytutu Pamięci 

Narodowej – wiceprzewodniczący (od 2011 r.)  

 

Matuszewska J.: 1) Członkini Working Group on EU Legislation (od 2004 r.); 2) Członkini Central Committee of the 

Conference of the European Churches (od 2009 r.) 

 

Motyka G.: 1) Członek Polsko-Ukraińskiej Komisji Podręcznikowej, MEN (od 2001 r.); 2) Członek Rady Instytutu 

Pamięci Narodowej (od 2011 r.); 3) Członek Rady Naukowej Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 2011 

r.) 

 

Nalewajko E.: 1) Członkini Polskiego Towarzystwa Socjologicznego, Oddział Warszawski; 2) Członkini Komisji 

Rewizyjnej Towarzystwa Edukacji Politycznej; 3) Członkini Rady Naukowej Instytutu Studiów Politycznych 

PAN (od 2004 r.) 

 

Nowik G.: 1) Członek Rady Muzeum Wojska w Białymstoku (od 2012 r.); 2) Członek Rady Muzeum Powstania 

Warszawskiego (od 2012 r.); 3) Członek Rady Naukowej rocznika „Studia i Materiały do Historii 

Wojskowości” w Białymstoku (od 2011 r.); 4) Członek Kolegium Redakcyjnego rocznika „Wrocławskie 

Studia z Historii Wojskowości” (od 2012 r.); 5) Recenzent naukowy kwartalnika „Przegląd Historyczno-

Wojskowy” (od 2011 r.); 6) Członek Rady Naukowej rocznika „Dialog dwóch kultur” (od 2014 r.); 7) 

Recenzent naukowy „Przeglądu Humanistycznego” (od 2014 r.); 8) Członek Rady Naukowej Muzeum Józefa 

Piłsudskiego w Sulejówku (od 2014 r.) 

 

Olszewski P.: 1) Ekspert Narodowego Centrum Nauki (od 2013 r.); 2) Członek Centrum Naukowego Instytutu 

Studiów Politycznych PAN i Uczelni Łazarskiego (od 2013 r.); 3) Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego (od 2014 r.)  

 

Paczkowski A.: 1) Członek Europejskiego Centrum Solidarności (od 2012 r.); 2) Członek Rady Muzeum Historii 

Powstania Warszawskiego (od 2012 r.); 3) Członek Rady Muzeum Historii Polski (od 2010 r.); 4) Członek 

Rady ds. Historycznych przy Ministrze Spraw Zagranicznych (od 2013 r.) 

 

Popieliński P.: Sekretarz „Rocznika Polsko-Niemieckiego” (od 2010 r.) 

 

Roszkowski W.: 1) Członek Rady Muzeum Historii Polski (od 2005 r.); 2) Członek Rady Programowej periodyku 

"Pamięć i Sprawiedliwość" IPN (od 2002 r.); 3) Członek Rady Nadzorczej TVP (2011-2014 r.); 4) Członek 

Rady Nadzorczej „Domu Historii Europejskiej” w Brukseli (od 2008 r.); 5) Członek Jury Konkursu „Książka 

Historyczna Roku”(PPN, Polskie Radio, TVP) (od 2008 r.); 6) Członek Kolegium Historyczno-

Programowego Europejskiego Centrum „Solidarności” w Gdańsku (od 2006 r.); 7) Członek Rady Naukowej 

Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 1990 r.) 

 

Sadowski I.: Członek Zespołu Ewaluacji ds. nauk społecznych HS-4 (powołany przez Przewodniczącego Komitetu 

Ewaluacji Jednostek Naukowych) (od 2013 r.). 

 

Słodkowska I.: 1) Członkini Zespołu Laboratorium Więzi Instytutu Analiz Społecznych i Dialogu (od 2002 r.); 2) 

Członkini Rady Programowej Projektu: „Archiwa Przełomu 1989-1991 pod Honorowym Patronatem 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego”, który realizowany jest wspólnie przez 

Kancelarię Prezydenta RP i Kancelarię Senatu RP (od 2013 r.); 3) Archiwum Solidarności-przewodnicząca 

Komisji Rewizyjnej (od 2014 r.) 

 

Stola D.: 1) Członek Rady Naukowej Ośrodka Badań nad Migracjami Uniwersytetu Warszawskiego (od 2008 r.) 2) 

Członek Komitetu Badań nad Migracjami PAN (od 2009 r.); 3) Członek Rady Naukowej Cité nationale de 

l'histoire de l'immigration (od 2013 r.); 4) Członek Rady Naukowej Europejskiej Sieci „Pamięć i 

Sprawiedliwość” (od 2010 r.); 5) Członek Rady Naukowej Ludwig Boltzmann Institute for European History 

(od 2010 r.); 6) Członek Komitet Sterujący Eurhist XX – Europejskiej Sieci Instytutów Historii XX w. (od 

2006 r.); 7) Członek Governing Board, Polish Studies Association (od 2010 r.); 8) Członek Rady 

Programowej pisma „Pamięć i Sprawiedliwość” (od 2013 r.); 9) Członek Rady Naukowej Instytutu Studiów 
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Politycznych PAN (od 2001 r.); 10) Członek Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa (od 2014 r.); 11) 

Członek International Advisory Comitee, Programme on Modern Poland (od 2010 r.) 

 

Stryjek T.: Członek Rady Naukowej Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 2011 r.) 

 

Szpociński A.: 1) Członek Polskiego Towarzystwa Socjologicznego (od 1967 r.); 2) Członek Polskiego Towarzystwa 

Wiedzy Politycznej (od 1997 r.) 

 

Szymoniczek J.: 1) Członkini Rady Naukowej Interdyscyplinarnego Centrum Naukowego ISP PAN i Collegium 

Civitas; 2) Członkini Centrum Naukowego Instytutu Studiów Politycznych PAN i Uczelni Łazarskiego; 3) 

Członkini Rady Centrum Naukowego Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych, Instytutu Studiów Politycznych 

PAN i Uniwersytetu Warszawskiego (od 2013 r.); 4) Członkini Rady Naukowej Instytutu Studiów 

Politycznych PAN (od 2012 r.); 5) Członkini redakcji Rocznika Polsko-Niemieckiego (od 2005 r.) 

 

Świder K.: Członek Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego (oddział w Warszawie) (od 2014 r.) 

  

Traba R.: 1) Współprzewodniczący Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcznikowej przy polskim przedstawicielstwie 

UNESCO; 2) Przewodniczący Rady Ekspertów projektu „Podręcznik do historii. Projekt polsko-niemiecki”; 

3) Przewodniczący jury Nagrody Naukowej Ambasadora RP w Berlinie; 4) Członek Zarządu Fundacji 

Współpracy Polsko-Niemieckiej; 5) Wiceprzewodniczący Rady Naukowej Stiftung Topographie des Terrors; 

6) Członek Rady Naukowej Fundacji Ettersberg w Weimarze; 7) Członek Rady Naukowej Forcshungsstelle 

Osteuropa przy Uniwersytecie w Bremie; 8) Członek Rady Naukowej Międzynarodowego Centrum Kultury w 

Krakowie; 9) Członek Rady Naukowej Projektu: „Gedenkstätte Friedhof der Märzgefallenen”; 10) Członek 

Rady Naukowej (Wissenschaftsrat) niemieckiego rządu, ewoluująca pozauniwersyteckie instytuty naukowe 

zajmujące się Europą Środkowo-Wschodnią; 11) Członek  Zarządu Polsko–Niemieckiej Fundacji Ochrony 

Zabytków oraz Niemiecko–Polskiej Fundacji Ochrony Zabytków Kultury; 12) Uczestnik spotkań eksperckich 

białorusko-polskiego okrągłego stołu; 13) Członek Kuratorium Stowarzyszenia Wspierającego Europejski 

Uniwersytet Viadrina. 

 

Ukielski P.: 1) Członek Rady Wykonawczej Europejskiej Platformy Pamięci i Sumienia (od 2013 r.); 2) Członek 

Rady Muzeum Śląskiego (od 2008 r.) 

 

Wódka J.: 1) Członek Rady Ekspertów ds. Rozwoju Programów Nauczania na Wydziale Ekonomii i Zarządzania 

Uczelni Łazarskiego (od 2012 r.); 2) Członek Rady Naukowej Centrum Naukowego Instytutu Studiów 

Politycznych PAN i Uczelni Łazarskiego (od 2012 r.); 3) Zastępca kierownika Grupy Badawczej ds. 

Współczesnej Turcji przy Instytucie Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego (od 2014 r.) 

 

Żelichowski R.: Członek Rady Naukowej Instytutu Studiów Politycznych PAN (od 2005 r.); członek Zespołu 

Redakcyjnego czasopisma „Studia Polityczne”. 
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DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA 

 

L.p. Imię i nazwisko Ilość 

godz. 

Forma zajęć Nazwa placówki naukowo – 

 dydaktycznej 

1. Abramczuk K. 60 Wykład IS Uniwersytet Warszawski 

2. Burakowski A. 

15 Wykład Collegium Civitas 

30 Wykład Collegium Civitas 

3. Cianciara A. 

34 Wykład Collegium Civitas 

34 Wykład Collegium Civitas 

4. Codogni P. 

40 Seminarium Collegium Civitas 

26 Seminarium Collegium Civitas 

20 Wykład Collegium Civitas 

5. Danecka M. 94 Wykład Państwowa Wyższa Szkoła 

Informatyki i Przedsiębiorczości 

6. Dziak W. J. 

60 Wykład Collegium Civitas 

16 Wykład Akademia PiSM 

7. Fiszer J. M. 

60 Wykład Uczelnia Łazarskiego 

60 Konwersatorium Uczelnia Łazarskiego 

60 Seminarium Uczelnia Łazarskiego 

48 Seminarium Collegium Civitas/ISP PAN 

8. Friszke A. 40 Wykład Collegium Civitas 

9. Gładziuk N. 

90 Wykład Szkoła Główna Handlowa 

60 Wykład Collegium Civitas 

10. Golik K. 14 Wykład Szkoła Wyższa Psychologii 

Społecznej 

11. Holzer J. 26 Wykład Collegium Civitas 

12. Kamiński A. Z. 30 Wykład Collegium Civitas 

13. Kęska A. 90 Wykład IS Uniwersytet Warszawski 

14. Kinowska Z. 
30 Ćwiczenia Fundacja Mediare: Dialog 

Mediacja Prawo 
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30 Wykład Fundacja Mediare: Dialog 

Mediacja Prawo 

15. Kotnarowski M. 20 Wykład ECPR, Liubljana University 

16. Kowal P. R. 30 Wykład Uniwersytet Warszawski 

17. Król E. C. 

50 Wykład Collegium Civitas 

50 Wykład Collegium Civitas 

30 Wykład Collegium Civitas 

30 Wykład Collegium Civitas 

16 Wykład UTW Collegium Civitas 

2 Wykład UTW Józefów 

60 Seminarium Collegium Civitas 

18. Mach B. W. 

30 Wykład licencjacki Collegium Civitas 

30 Wykład licencjacki Collegium Civitas 

30 Wykład magisterski Collegium Civitas 

30 Wykład magisterski Collegium Civitas 

19. Madajczyk P. 

60 Wykład Uczelnia Łazarskiego 

30 Konwersatorium Uczelnia Łazarskiego 

24 Seminarium Uczelnia Łazarskiego 

20. Manterys A. 

     30 Seminarium Collegium Civitas 

30 Wykład Collegium Civitas 

20 Wykład Collegium Civitas 

30 Seminarium Collegium Civitas 

20 Seminarium Collegium Civitas 

21. Maranowski P. 

16 Wykład Collegium Civitas 

32 Wykład Polsko-Japońska Akademia 

Technik Komputerowych 

22. Materski W. 8 Wykład Kolegium Stosunków 

Międzynarodowych Polskiego 

Instytutu Spraw 

Międzynarodowych 

23. Nowik G. 

22 Wykład UKSW 

22 Wykład UKSW 
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44 Seminarium UKSW 

24 Wykład Muzeum Józefa Piłsudskiego 

24 Seminarium Muzeum Józefa Piłsudskiego 

24. Olszewski P. 

30 Wykład Uczelnia Łazarskiego 

120 Konwersatorium Uczelnia Łazarskiego 

30 Ćwiczenia  Uczelnia Łazarskiego 

30 Seminarium Uczelnia Łazarskiego 

25. Orzelska-Stączek A. 

30 Konwersatorium Uczelnia Łazarskiego 

20 Wykład Uczelnia Łazarskiego 

20 Konwersatorium Uczelnia Łazarskiego 

20 Wykład Uczelnia Łazarskiego 

30 Wykład Uczelnia Łazarskiego 

15 Konwersatorium Uczelnia Łazarskiego 

15 Wykład Uczelnia Łazarskiego 

15 Konwersatorium Uczelnia Łazarskiego 

30 Proseminarium Uczelnia Łazarskiego 

10 Wykład Uczelnia Łazarskiego 

26. Paczkowski A. 4 Wykład Polski Instytut Spraw 

Międzynarodowych 

27. Pańków I. 

30 Wykład Collegium Civitas 

20 Wykład Collegium Civitas 

30 Wykład Collegium Civitas 

20 Wykład Collegium Civitas 

30 Wykład Collegium Civitas 

20 Wykład Collegium Civitas 

28. Radiukiewicz A. 

16 Seminarium Collegium Civitas 

32 Wykład Collegium Civitas 

29. Rusiniak-Karwat M. 10 Wykład Dziecięcy Uniwersytet Ciekawej 

Historii 

30. Siwek A. 20 Wykład Collegium Civitas 
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30 Ćwiczenia Collegium Civitas 

20 Ćwiczenia Collegium Civitas 

30 Seminarium Collegium Civitas 

31. Staniszkis J. 

45 Wykład Szkoła Główna Handlowa 

30 Wykład Centrum im. Jana Pawła II 

32. Stola D. 

14 Wykład Collegium Civitas 

14 Wykład Collegium Civitas 

2 Wykład Szkoła Letnia Historii 

Najnowszej 

33. Stryjek T. 138 Wykład Collegium Civitas 

34. Szpociński A. 

276 Wykład Collegium Civitas 

52 Seminarium Collegium Civitas 

35. Szymoniczek J. 

60 Seminarium 

dyplomowe 

Collegium Civitas 

30 Seminarium Collegium Civitas 

36. Wódka J. 30 Seminarium Collegium Civitas 

37. Zubelewicz K. 

50 Wykład Collegium Civitas 

50 Wykład Collegium Civitas 

95 Wykład Collegium Civitas 

38. Żelichowski R. 

10 Opieka naukowa Instytut Studiów Politycznych 

PAN 

20 Seminarium Instytut Studiów Politycznych 

PAN i Collegium Civitas 
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Działalność biblioteki naukowej ISP PAN 

 

Biblioteka gromadzi literaturę dotyczącą problematyki badawczej Instytutu, w tym przede wszystkim pozycje 

z zakresu nauk o polityce: transformacji politycznej i gospodarczej, historii najnowszej Polski oraz Europy ze 

szczególnym uwzględnieniem Europy  Środkowo-Wschodniej, Unii Europejskiej i  krajów byłego ZSRR; jak również 

polityki międzynarodowej, socjologii oraz filozofii polityki. Publikacje wpływały do biblioteki w ramach zakupów 

krajowych i zagranicznych oraz wymiany międzybibliotecznej, a także darów. Większość zbiorów stanowią 

publikację w języku polskim oraz językach konferencyjnych. 

W roku 2014 księgozbiór powiększył się o 380 tomy, w tym z kupna przybyło 127 tomów, z wymiany – 250 

tomów, z darów – 3 tomy. Nabyto 53 tomy książek krajowych i 74 tomy zagranicznych na łączną sumę 18 810,94 zł. 

Z wymiany krajowej i zagranicznej przybyło 250 książek na sumę 13 091,37 zł. Na dzień 31 grudnia 2014 r. ogółem  

biblioteka posiada 20 981 tomów na sumę  607 852,11 zł. 

W roku 2014 wpłynęło do biblioteki 85 woluminów (264 numery) wydawnictw ciągłych na sumę 18 298,93 

zł. Łącznie biblioteka posiada  6 760  woluminów czasopism naukowych na sumę 765 485,30 zł. Ponadto biblioteka 

prenumeruje prasę codzienną i tygodniki. W 2014 roku biblioteka wykupiła udział w konsorcjum Cambridge 

University Press i roczną prenumeratę czasopism elektronicznych CUP, co wyniosło 4 701,97 zł (w kolejnych latach 

planowany jest dalszy udział w konsorcjum oraz zakup nowych baz). Biblioteka korzysta również w zasobów 

Wirtualnej Biblioteki Nauki. 

W roku 2014 biblioteka zmieniła program biblioteczny i z systemu WINISIS przeszła na system PROLIB. 

Przeprowadzono konwersję danych, wdrożono nowy system, uruchomiono e-wypożyczalnię i przede wszystkim 

udostępniono bazę on-line. Konwersja oraz wdrożenie systemu PROLIB kosztowało 5 535 zł, ponadto ponieważ 

korzystamy z tzw. serwera w chmurze i zdalnej obsługi systemu płacimy miesięczny abonament w wysokości 369 zł 

(rocznie będzie to wynosiło 4 428 zł). Baza zawiera jeszcze wiele błędów (szczególnie literówek), dlatego w 

najbliższych latach planuje się pracę związane ze szczegółowym jej sprawdzeniem i poprawieniem. W bazie znajdują 

się informacje o książkach, czasopismach i doktoratach. Oczywiście na bieżąco baza jest aktualizowana. Regularnie 

także prowadzona jest selekcja księgozbioru. 

Biblioteka ISP PAN prowadzi wymianę publikacji z 42 placówkami zagranicznymi i 19 krajowymi. W 2014 

roku wysłaliśmy 137 książek i 28 numerów czasopism. 

Z biblioteki korzystają pracownicy Instytutu, doktoranci i studenci studiów podyplomowych prowadzonych 

przez Instytut oraz inne placówki naukowe. Czytelnia dysponuje 6 miejscami oraz dwoma gniazdami elektrycznymi, 

może z niej skorzystać każdy. Ogólnodostępna jest także pracownia komputerowa. Na terenie Internetu jest darmowe 

WiFi. 

 Dodatkowo Biblioteka regularnie wypożycza książki z Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, Biblioteki 

Instytutu Filozofii i Socjologii PAN oraz innych placówek naukowych. W razie potrzeby książki i czasopisma są 

sprowadzane z innych bibliotek w ramach wymiany międzybibliotecznej. 
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 Największym mankamentem w działalności biblioteki jest brak miejsca w magazynach i nie najlepsze 

warunki, jakie w nich panują. Dodatkowo magazyny te są zlokalizowane w kilku miejscach, co utrudnia korzystanie z 

nich. Ponosimy także duże nakłady finansowe na zapewnienie właściwych warunków dla przechowywanego w tych 

magazynach zespołu bibliotecznego (osuszacze i klimatyzatory pracujące 24 godziny na dobę).  

W roku 2015 biblioteka chce kupić kolejne elektroniczne bazy czasopism (bazy te wzbudzą duże 

zainteresowanie pracowników). Zastanawiamy się także nad zdalnym dostępem do tych baz z domów naszych 

czytelników, co w dużym stopniu ułatwiłoby im pracę naukową. Biblioteka rozważa także zakup książek 

elektronicznych, co m.in. umożliwiłoby korzystanie z nich kilku osobom jednocześnie. 

 

 

* 
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Wyniki II Konkursu dla Młodych Naukowców 

2013/2014 

 

 

 

Antypolonizm w prasie radykalnej prawicy we wschodnich Niemczech po 1990 roku 

 

mgr Piotr Andrzejewski 

 

Celem projektu było zbadanie zjawiska antypolonizmu w organach prasowych partii radykalnie prawicowych 

we wschodnich Niemczech po 1990 roku. Podstawą było określenie, czy antypolonizm stanowi nieodłączny element 

programu i propagandy partii radykalnie prawicowych, czy też pojawia się tylko incydentalnie. Szczególną uwagę 

zwrócono na natężenie występowania antypolonizmu po 1990 roku i po akcesie Polski do Unii Europejskiej w 2004 

roku. 

Efektem przeprowadzonych kwerend jest zebranie wszelkich dostępnych artykułów, analiz, wspomnień, 

żartów i satyr o antypolskim charakterze, które ukazały się na łamach prasy partii radykalnie prawicowych w 

Niemczech. Źródła pochodzą w przeważającej części z głównego organu prasowego NPD – Nationaldemokratische 

Partei Deutschlands – „Deutsche Stimme”. Dodatkowo zebrano sporadyczne artykuły związane z tematem polskim, 

pojawiające się w czasopiśmie partii Die Republikaner – „Neue Republik”. 

Po przeanalizowaniu zebranego materiału można wysnuć wniosek o stałym występowaniu zjawiska 

antypolonizmu. Najsilniej występowało ono w pierwszej połowie lat 90. Antypolonizm przejawiała się na wielu 

płaszczyznach i był skierowany zarówno przeciwko państwu polskiemu, jak i przeciwko narodowi. Polaków 

traktowano zawsze jako grupę, nie przedstawiano jednostek. Na łamach czasopisma „Deutsche Stimme” nawoływano 

do rewizji granic i odebrania Polsce Śląska, Pomorza, części Wielkopolski, a także Mazur. Mapa z poprawionymi 

granicami pojawiała się praktycznie w każdym numerze czasopisma oraz w wydawanych przez to wydawnictwo 

książkach, pocztówkach i kalendarzach. 

W artykułach pojawiały się ekonomiczne analizy szkodliwości polskiej imigracji oraz opisywano historie 

poszkodowanych Niemców, którzy albo stracili przez Polaków pracę, albo zostali przez nich okradzeni. Problemy 

gospodarcze terenów byłej NRD miały być, w oczach autorów, wywołane przez Polaków. Polaków utożsamiano z 

biedną, niepotrzebną siłą roboczą, która będzie odbierać pracę niemieckim pracownikom. Twarz imigranta na 

rycinach, wykresach i obrazkach przypominała Lecha Wałęsę z charakterystycznym wąsem. 

Po 2000 roku zauważalna jest zmiana akcentów i poruszanej problematyki. Największym przeciwnikiem 

narodowego odrodzenia Niemiec stali się nie Polacy, lecz rozpasanie moralne oraz tzw. Spasskultur, kultura 

przyjemności. Coraz mocniej podkreślano zagrożenie związane z islamizacją kraju i napływem imigrantów z krajów 

muzułmańskich. Nie oznaczało to jednak całkowitego zaniku antypolskich elementów z „Deutsche Stimme”. 

Stereotypy z lat 90. Były powielane w sporadycznych komiksach lub w drobnych artykułach. 

Znaczący i godny wspomnienia jest również fakt, że gazeta nie wspomniała nigdy o rozwoju polskiego ruchu 

narodowego, jednocześnie pisząc przychylnie i chwaląc ruchy narodowe w innych krajach byłego bloku wschodniego 
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(Słowacja, Węgry, Rumunia). Jako ciekawostkę można podać, że w okresie 20 analizowanych lat ukazał się tylko 

jeden artykuł przychylny Polsce i dotyczył wzmianki premiera Donalda Tuska o chemicznej kastracji pedofilów. 

Antypolonizm wyróżnia się w zjawisku niechęci prezentowanej wobec innych nacji (Czesi, Żydzi) jako 

najsilniejszy i najtrwalej wpisany w ideologię NPD. Mimo znaczącego zaniku antypolskich haseł i artykułów po 2000 

roku, antypolonizm pojawia się sporadycznie, choć regularnie, stanowiąc tło dla ważniejszych problemów i tematów. 

Elementy antypolskie można też znaleźć w prasie partii Die Republikaner. Nie są one tak silne, jak w 

przypadku NPD, i można je podzielić na dwie grupy. Pierwsza dotyczy rewizji granic i odzyskania „okupowanych 

terenów Śląska, Pomorza i Prus”. Negatywne nastawienie tej partii do Unii Europejskiej przejawiało się również w 

krytyce dotowania polskiej gospodarki. Dodatkowo sporadycznie można spotkać artykuły dotyczące polskiej imigracji 

zarobkowej. W ogólnym rozrachunku antypolskie elementy w „Neue Republik” stanowią margines komentarzy i 

najczęściej są częścią krytyki innych, bardziej ogólnych zjawisk, procesów czy rozwiązań prawnych. 

Efektem badań jest artykuł „Antypolonizm w prasie radykalnej prawicy we wschodnich Niemczech po 1990 

roku” („Rocznik Polsko-Niemiecki” nr 23/2015). 

 

 

Gospodarcze uwarunkowania polityki wschodniej Niemiec i Francji po rozszerzeniu Unii 

Europejskiej w 20014 roku 

 

dr Agnieszka Cianciara 

 

 

Celem badań była analiza znaczenia Rosji i innych krajów Europy Wschodniej, zwłaszcza Ukrainy, dla 

gospodarek Niemiec i Francji oraz przesłanek wpływu organizacji interesów gospodarczych na politykę zagraniczną 

tych pastw członkowskich UE. Postawiono pytanie, w jakim stopniu interesy gospodarcze Niemiec i Francji są 

funkcjonalne lub dysfunkcjonalne względem wypracowania spójnej i efektywnej polityki wschodniej UE, a także 

spójności działań partnerów transatlantyckich. W części teoretycznej odwołano się do realizmu neoklasycznego i 

liberalizmu międzyrządowego. Część empiryczną opracowano na podstawie: po pierwsze, analizy danych 

dotyczących wymiany handlowej, inwestycji zagranicznych i parametrów zależności w sektorze energetycznym; po 

drugie, wszechstronnej analizy materiałów prasowych na temat działań lobbingowych niemieckiego i francuskiego 

biznesu przeciwko sankcjom wobec Rosji w związku z konfliktem na Ukrainie. 

Efektem badań jest publikacja w periodyku „Myśl Ekonomiczna i Polityczna” (nr 3/2014). 

 

 

 

Regionalne zróżnicowanie głosowania ekonomicznego w Polsce w wyborach parlamentarnych w 2011 

roku 

 

mgr Michał Kotnarowski 
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Zgodnie z teorią głosowania ekonomicznego wyborcy, podejmując decyzję o tym, kogo poprzeć w wyborach, 

opierają się, m.in. na ocenie sytuacji ekonomicznej swojej i kraju. Pozytywna ocena ekonomii wiąże się ze 

skłonnością do popierania partii dotychczas rządzących, z kolei niezadowolenie z sytuacji ekonomicznej zwiększa 

chęć poparcia partii opozycyjnych. Projekt dotyczył szczegółowego aspektu głosowania ekonomicznego, tzn. 

terytorialnej heterogeniczności tego głosowania w Polsce. Zgodnie z postawioną hipotezą badawczą, spodziewano się, 

że wpływ ocen sytuacji ekonomicznej na głosowanie będzie zależał od sytuacji ekonomicznej terenu, na którym 

wyborca mieszka. Oczekiwano też, że siła efektu związanego z głosowaniem ekonomicznym będzie większa na 

terenach o relatywnie złej sytuacji ekonomicznej. Prowadzone analizy oparte były na dwóch źródłach danych. 

Pierwszym z nich były dane z Polskiego Generalnego Studium Wyborczego, zawierające charakterystyki 

respondentów. Drugim źródłem były dane pochodzące z Głównego Urzędu Statystycznego, przedstawiające 

wskaźniki ekonomiczne takich jednostek samorządu terytorialnego, jak gminy, powiaty i województwa. Dane 

pochodzące z obu źródeł zostały ze sobą połączone, tworząc zbiór danych o strukturze wielopoziomowej. Ze względu 

na tę strukturę zastosowano technikę analizy danych polegającą na analizie wielopoziomowej, nazywanej też 

hierarchicznymi modelami liniowymi. 

Innowacyjność projektu przejawiała się w aspekcie teoretycznym i metodologicznym. Rozszerzono klasyczną 

koncepcję głosowania ekonomicznego o zróżnicowanie terytorialne. Według klasycznych opracowań przyjmuje się, 

że wyborcy niezadowoleni z sytuacji ekonomicznej będą skłonni do głosowania na partię opozycyjną, karząc tym 

samym partię rządzącą. Odwrotnie w przypadku wyborców zadowolonych. Klasyczny model zakłada 

homogeniczność elektoratu, czyli stan, w którym wyborcy w ten sam sposób reagują na bodźce związane z oceną 

sytuacji ekonomicznej. Teoretyczny model testowany w projekcie uchyla to założenie. Testowany model dopuszcza, 

żeby wpływ oceny sytuacji na decyzję wyborczą był różny u różnych respondentów i uzależniony od lokalnej sytuacji 

ekonomicznej. 

W projekcie połączono w jednym modelu analitycznym danych pochodzących z sondażu z „twardymi” 

danymi dotyczącymi lokalnej sytuacji ekonomicznej. Dane te analizowano za pomocą dostosowanej do charakteru 

danych techniki, jaką jest analiza wielopoziomowa. 

W toku analiz postawione hipotezy dotyczące warunkowego wpływu lokalnej sytuacji ekonomicznej na 

wielkość efektów związanych z głosowaniem ekonomicznym nie potwierdziły się. Analizy wykazały, że lokalna 

sytuacja mierzona na podstawie stopy bezrobocia oraz jej zmian nie ma wpływu na siłę zależności miedzy 

subiektywną oceną sytuacji ekonomicznej a decyzją wyborczą polskich wyborców. Taki sam wynik wskazujący na 

brak potwierdzenia stawianych hipotez odnotowano bez względu na to, jak definiowano kontekst lokalny, tzn. czy 

dotyczył on gminy, powiatu czy województwa. Co więcej, wyniki analiz wskazują, że po kontroli potencjalnych 

determinant zachowań wyborczych brak jest oznak bezpośredniego wpływu lokalnej sytuacji ekonomicznej na 

decyzję wyborczą respondentów. Otrzymany wynik świadczy o tym, że lokalna sytuacja ekonomiczna, przynajmniej 

bezpośrednio, nie wpływa na decyzje wyborcze Polaków. 

Efektem realizacji projektu jest artykuł „Does local context matter? Local economic context and voting 

behaviour in the 2011 Polish Parliamentary elections”  (“Journal of Elections, Public Opinion and Parties”). 
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Socjalizacja w organizacjach społeczeństwa obywatelskiego 

mgr Anna Radiukiewicz 

 

Tematyka projektu oscyluje wokół kwestii relacji między jednostkami a kulturą i strukturą oraz systemem 

społecznym. Wpisuje się tym samym w trwającą obecnie debatę w naukach społecznych, związaną z próbą 

przekroczenia granicy wyznaczanej przez obowiązujący w socjologii podział na „makro” i „mikro” struktury, między 

którymi, w skrajnych przypadkach, nie widzi się związku i podważa możliwość badania relacji między elementami 

funkcjonującymi na dwóch poziomach. Współcześnie coraz częściej kwestia wzajemnych oddziaływań między 

poziomami rzeczywistości społecznej jest jednym z istotnych tematów podnoszonych w ramach tej debaty. Wątek ten 

stanowi ramy teoretyczne dla obszaru badawczego, w którym uwagę przykuwa szczególnie proces socjalizacji 

ogniskujący „zderzenie” jednostki ze strukturą społeczną i kulturą. 

Badanie miało umożliwić lepsze przyjrzenie się procesom kształtowania się obywatelek/i w różnego typu 

grupach społeczeństwa obywatelskiego. Typologia owych grup opiera się na założeniu dotyczącym roli obywatelek/i 

w systemie demokratycznym. Z tego względu wyróżniono: (a) obywatelskość liberalną typu ekonomicznego, (b) 

obywatelskość liberalną typu samoorganizacyjnego  oraz (c) obywatelskość komunitarną. To kryterium podziału 

wynika z założenia, że typ systemu demokratycznego zależy od charakteru społeczeństwa obywatelskiego czy 

obywatelskości realizowanych w jego ramach. Możemy więc wyróżnić demokrację liberalno-liberalną i demokrację 

liberalno-komunistariarną jako dwa typy idealne. 

Przedmiotem analizy uczyniono: (1) interakcje między jednostką a grupą (której jednostka jest członkiem), 

zrzeszającą podmioty sprawcze mające podobny interes lub wyznające podobne idee; (2) zwrócono uwagę na 

funkcjonowanie owej grupy (działania podejmowane przez członków grupy, których rezultatem jest morfogeneza lub 

morfostaza struktury i kultury). Przyjęto, że w toku relacji powstaje możliwość procesu polegającego na złożonych 

wymianach między strukturami a działaniami, co prowadzi potencjalnie do zmiany zastanej formy struktury, kultury i 

stanu systemu. Możliwe jest więc sformułowanie założenia, że nie bez znaczenia jest proces socjalizacji, jego zasady 

oraz treści. Zróżnicowanie procesów socjalizacji i kierunków potencjalnych zmian jest wzmagane przez 

demokratyczny kontekst funkcjonowania grup społeczeństwa obywatelskiego. 

Sformułowano tezę, że dla charakteru demokracji nie pozostaje bez znaczenia aktywność obywateli w ramach 

organizacji społeczeństwa obywatelskiego. W tych ostatnich toczy się bowiem proces socjalizacji przyjmującej 

zróżnicowane kształty. W rezultacie dochodzi do wyłonienia się czy utrwalenia swoistych rozumień i sposobów bycia 

obywatelem oraz do reprodukcji lub przekształcenia całego kontekstu (struktury i kultury), w którym ów proces się 

odbywa. Uwagę skoncentrowano głównie na aspekcie zmian dotyczących jednostek aktywnych w organizacjach 

społeczeństwa obywatelskiego. 

Podjęty problem – poszukiwanie „zasad” procesu kształtowania (się) obywateli w ramach organizacji 

społeczeństwa obywatelskiego i potencjalne efekty tego procesu – wydaje się jeszcze istotniejszy, jeśli podkreśli się 

swoisty, demokratyczny w swej istocie makrokontekst procesu. Okazuje się, że współczesne systemy demokratyczne 

potęgują dyspozycje jednostek jako podmiotów sprawczych. Przyjęcie perspektywy morfogenetycznej umożliwia 

osadzenie procesów socjalizacji w szerszym kontekście i pozwala zakładać, że te procesy mają dla kontekstu 
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znaczenie, podobnie jak kontekst dla toczących się w jego ramach procesów. Taka perspektywa dostarcza argumentów 

nie tylko na rzecz roli organizacji społeczeństwa obywatelskiego jako „szkół demokracji” dla działaczy, ale również 

znaczenia owych „szkół” dla samej demokracji. 

Sformułowane tezy weryfikowano na podstawie przeprowadzonych wywiadów indywidualnych o charakterze 

biograficznym z działaczami organizacji obywatelskich. Aby lepiej dotrzeć do różnych aspektów procesu socjalizacji, 

podjęto badanie par lub triad z danej grupy czy organizacji. Zrealizowano 35 wywiadów, przy czym wcześniej 

zgromadzono już 10 takich rozmów). Dobór przypadków podyktowany był tezą na temat relacji między typem 

systemu demokratycznego a charakterem społeczeństwa obywatelskiego czy obywatelskości realizowanych w jego 

ramach. Wśród badanych znaleźli się przedstawiciele grup interesu i organizacji pozarządowych o profilu 

ekonomicznym (np. związki zawodowe, organizacje pracodawców), stowarzyszeń czy fundacji zajmujących się 

głównie potrzebami swych członków (np. organizacją czasu wolnego, świadczeniem pomocy) oraz grup lokalnych 

(społeczności lokalnych, sąsiedzkich), ruchów społecznych czy politycznych (np. ekolodzy, LGBT). 

Główne wnioski 

Rezultaty dowodzą, ze w trzech typach organizacji procesy socjalizacji różnią się między sobą, a w efekcie 

obywatele tych organizacji są innymi/różnymi obywatelami. Różnice te dotyczą zarówno metod czy zakresu 

oddziaływań grupy na jednostkę, treści czy charakteru zdobywanej wiedzy, umiejętności, w tym kompetencji 

obywatelskich, a także tego, jakie znaczenie i rola przypisywane jest samej organizacji, czy wreszcie na czym polega 

realizacja obywatelskości w ramach danej grupy. Różnice procesów socjalizacji mają też potencjalnie zróżnicowane 

„efekty” w odniesieniu do systemu demokratycznego. Świadczyć o tym może, m.in. rozwój kompetencji 

obywatelskich działaczy czy przekonań na temat relacji obywatel – demokracja zawarte niejako w definicjach tego, co 

znaczy być działaczem danej organizacji i które, rzec można, stają się kontekstem morfogenetycznego cyklu. 

W organizacjach o profilu ekonomicznym działanie polega na jak najbardziej skutecznym zabieganiu o 

sprawy związane z potrzebami materialnymi swojego środowiska. Na plan pierwszy wysuwa się skuteczność działań 

danej grupy. W przypadku organizacji pracodawców panujący klimat konkurencji i poczucie zagrożenia jest 

uznawany za niejako „naturalny”, to w przypadku związkowców budzi on duże emocje i jest powodem stresu. Jednym 

z elementów tożsamości zbiorowej jest poczucie zagrożenia i deprywacji. Natomiast w organizacjach pracodawców 

wzajemne wspieranie się nie oznacza nie tyle wsparcie wspólnej sprawy, co wsparcie konkretnej jednostki, która 

zyska profity i dlatego rozpatruje się to w kategoriach własnych zysków i strat. 

W przypadku organizacji trzeciego sektora struktura „proponuje” taki sposób działania, który przypomina 

działanie pracowników w podmiotach komercyjnych lub jest z nim tożsamy. Cel działania nie różni się od celów 

pracowników firmy. Często organizacje stanowią źródło utrzymania działaczy. Pracuje się nie ze względu na cel 

organizacji, ale na swój prywatny, ekonomiczny interes. Umowa o pracę jest swoistą nagrodą. Istnieją też niewielkie 

organizacje, w których działają osoby „po godzinach”, oddając się swej pasji. 

W trzeciej grupie organizacji (w szerokim znaczeniu politycznych) znajdują się takie, które zachęcają do 

dania wyrazu swojemu światopoglądowi poprzez aktywność. Tworzą więc pewne wspólnoty aksjologiczne i służą 

stworzeniu „bezpiecznej przestrzeni” spotkań dla swoich członków. Najważniejsza się wierność wartościom 

realizowanym nie tylko w organizacji, ale w całym życiu, kosztem skuteczności. Problemy wykraczają często poza 



110 
 

osobiste czy grupowe sprawy. Ta charakterystyka wzmaga potencjał wprowadzenia wymarzonej zmiany społecznej, w 

przeciwieństwie do organizacji pierwszego i drugiego typu, które wydają się bardziej zorientowane na wąskie 

problemy (własne lub grupowe).  

Przedstawiciele większości organizacji pomyślnie przeszli proces potrójnej morfogenezy, a personifikacja roli 

działacza organizacji jest niemal powszechna. Istotne wyjątki dotyczą sytuacji, kiedy z ta rolą związany jest 

negatywny stereotyp. Ten niepochlebny wizerunek staje na przeszkodzie stania się związkowcem czy prawicowym 

działaczem. 

 

 

Przemiany instytucji publicznych w Polsce – punkt widzenia reformatorów 

 

dr Ireneusz Sadowski 

 

W drugiej połowie 2013 roku przeprowadziłem 4 wywiady z byłymi urzędnikami państwowymi w randze 

ministra: Markiem T. Surmaczem, Markiem Z. Balickim, Krzysztofem J. Janikiem oraz Wojciechem S. 

Maksymowiczem. Przeprowadzone rozmowy trwały od 2,5 do 5 godzin, a ich treść została zarejestrowana i poddana 

transkrypcji. Wywiady miały charakter semi-standaryzowany, w ich trakcie poruszone zostały zagadnienia z 

uprzednio przygotowanej listy, jednak moi interlokutorzy mieli sposobność swobodnego odbiegania od treści pytań, 

jeśli tylko uznawali to za stosowne. 

Przy wyborze rozmówców kierowałem się zasadą symetrycznej reprezentacji politycznej, ale przede 

wszystkim względami merytorycznymi. Jako, że wywiady miały na celu zapoznanie się z działaniem dwóch 

systemów instytucjonalnych: Policji i systemu ochrony zdrowia widzianych oczami decydentów, przy doborze 

rozmówców kierowałem się zakresem ich doświadczeń i udziałem w ważnych z punktu widzenia określonego obszaru 

okresach zmian. Marek T. Sumacz, zostając wiceministrem, miał za sobą karierę w Policji (a wcześniej w Milicji 

Obywatelskiej), Krzysztof J. Janik był najdłużej sprawującym (jeśli nie liczyć Andrzeja Milczanowskiego, który był 

jeszcze ministrem “prezydenckim”) urząd Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji. Wojciech S. 

Maksymowicz był tym Ministrem Zdrowia, który wprowadzał systemową reformę 1997 roku, natomiast Marek 

Balicki odpowiadał za jej przekształcenie w roku 2004. Podjąłem także próbę skontaktowania się z Mariuszem 

Łapińskim, który zainicjował zmiany w systemie ochrony zdrowia w trakcie rządów koalicji SLD-UP-PSL, ale próba 

ta zakończyła się fiaskiem. 

Moich rozmówców określam jako reformatorów nieco umownie. Fakt, że w pewnym okresie mieli wpływ na 

zapadające decyzje albo w nich uczestniczyli (o żadnej poważnej zmianie nie decyduje się w państwie 

demokratycznym jednoosobowo) nie oznacza, że decyzje w każdym przypadku wprowadzały gruntowne zmiany (być 

może najłatwiej jest użyć tego określenia wobec Wojciecha Maksymowicza). Nie ulega jednak większej wątpliwości, 

a przynajmniej twierdzi tak Jerzy Stępień, że reformatorem może być tylko polityk, a nie np. ekspert – architekt 

zmian. W tym sensie moi rozmówcy przynajmniej potencjalnie w roli reformatorów mogli występować, natomiast to 
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czy okoliczności historyczne, potrzeby społeczne, wyznawane wartości i idee oraz możliwości polityczne skłoniły ich 

do wprowadzania poważnych zmian w podległych im instytucjach – jest to kwestia odrębna, będąca właśnie 

przedmiotem naszego zainteresowania. 

 

Cmentarz Garnizonowy w Gdańsku – świadek historii miasta 

 

dr Joanna Szymoniczek 

 

Cmentarz Garnizonowy w Gdańsku pamięta jeszcze czasy wojen napoleońskich. Spoczywa tu ludność 

cywilna oraz wojskowi, ludzie różnych kultur i narodowości. W starej części znajdują się m.in. pomniki poświęcone 

żołnierzom austriackim poległym w czasie wojny w 1866 roku, żołnierzom rosyjskim poległym w czasie I wojny 

światowej, marynarzom krążownika „Magdeburg”, który został zatopiony w czasie I wojny światowej, policjantom 

Wolnego Miasta Gdańska. Znajdujemy tam też liczne kwatery muzułmańskie, prawosławne, katolickie, wojskowe 

(kwatera żołnierzy Wermachtu, żołnierzy radzieckich, Armii Krajowej i Armii Ludowej) kombatanckie i 

indywidualne. Miejsce to odzwierciedla bogatą historię Gdańska, obrazuje wielokulturowość regionu w jej 

historycznym ujęciu. Jest obszarem przecinania się historycznych losów jednostek, mniejszości narodowych, 

religijnych, społeczności, które zamieszkiwały i zamieszkują Gdańsk. 

To właśnie Cmentarz Garnizonowy w Gdańsku, od dnia założenia po dzień dzisiejszy, był celem badań. Miały 

one ustalić jaki był los cmentarza pod panowaniem Prus, za czasów, kiedy Gdańsk był Wolnym Miastem, w okresie 

PRL i obecnie. Jak zmieniająca się sytuacja polityczna wpływała na decyzje dotyczące cmentarza, jakie losy 

mieszkańców Gdańska da się odczytać z miejsc ich ostatniego spoczynku, czy Cmentarz Garnizonowy może być 

traktowany jako dowód na multikulturową europejskość tych ziem? 

Podstawą badań była analiza dokumentów i prac opublikowanych, kwerenda archiwalna w instytucjach 

centralnych (Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Warszawie, Ministerstwo Obrony Narodowej w 

Warszawie, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w Warszawie, Narodowy Instytut Dziedzictwa, Zespół 

Upamiętniania Ofiar Wojny przy Departamencie Gospodarki Komunalnej Urzędu Mieszkalnictwa i Rozwoju Miast w 

Warszawie) oraz instytucjach w Gdańsku (archiwum zarządu cmentarza, miejscowe parafie (różnych wyznań), 

okręgowy zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża, Archiwum Państwowe w Gdańsku, Pomorski Urząd Wojewódzki 

(wydział grobownictwa), kwerenda prasowa i biblioteczna, wywiady indywidualne (duchowni, mieszkańcy Gdańska, 

pracownicy cmentarza, pracownicy Urzędu Wojewódzkiego itp.). 

W wyniku prowadzonych badań można stwierdzić, że charakter cmentarza pozwala traktować go jako 

świadectwo historii miasta, obrazujące losy mieszkańców tego terenu. Jednym z najbardziej wyraźnych dowodów na 

rozmaite wpływy kulturowe i obecność ich przedstawicieli w Gdańsku jest właśnie Cmentarz Garnizonowy. 

* 

Do najstarszych zachowanych na cmentarzu grobów należą mogiły pruskich oficerów. Pochowano tam 

również jeńców zmarłych w pruskiej i niemieckiej niewoli. Leżą tam żołnierze austriaccy – jeńcy z czasów wojny 

prusko-austriackiej roku 1866, znajduje się tam też pomnik francuskich jeńców wojny prusko-francuskiej z lat 1870-

71. Oglądać można także pomnik jeńców rosyjskich z lat I wojny światowej. W najwyżej położonej części cmentarza 

znajduje się duża kwatera blisko tysiąca żołnierzy niemieckich, uporządkowana w latach 90. W pobliżu kaplicy 
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cmentarnej zachował się także nagrobny pomnik 16 marynarzy – ofiar eksplozji  na krążowniku Magdeburg, 

wysadzonego przez własną załogę w 1914 r. w Zatoce Fińskiej. Na grobach żołnierzy rożnych armii nie kończy się 

jednak międzynarodowy i wielokulturowy charakter cmentarza. Odnajdziemy na nim groby rosyjskich emigrantów – 

uciekinierów z ogarniętej rewolucją październikową Rosji, kwaterę muzułmańską, głównie z grobami członków 

społeczności polskich Tatarów, oraz pojedyncze groby przedstawicieli różnych innych narodowości. Do cmentarnego 

kompleksu zalicza się również mauzoleum żołnierzy radzieckich, którzy polegli podczas walk o Gdańsk w 1945 r. Na 

czarnych, kamiennych tablicach przeczytać można nazwiska przedstawicieli przeróżnych narodów składających się na 

etniczną mozaikę radzieckiego imperium. Naprzeciwko znajduje się pomnik w formie obelisku z czerwonego granitu 

zwieńczony prawosławnym krzyżem. To tzw. „rosyjski grób", czyli monument poświęcony rosyjskim żołnierzom, 

którzy polegli w trakcie oblężeń Gdańska w latach 1734, 1807 i 1813. Pomnik ufundował carski rząd w ostatnich 

latach XIX w., a kamień do jego budowy sprowadzono z Finlandii. Zupełnie wyjątkowym miejscem jest Cmentarz 

Nieistniejących Cmentarzy. To forma zadośćuczynienia za powojenną dewastację i likwidację dawnych gdańskich 

cmentarzy, formą upamiętnienia tych wszystkich, którzy swoich grobów, a przynajmniej nagrobków już nie mają. 

Myśl przewodnia cmentarza-pomnika jest z założenia wielokulturowa. Oprócz umieszczonych na nim oryginalnych 

płyt nagrobnych, pochodzących ze zlikwidowanych cmentarzy, w centralnym punkcie znajduje się „ołtarz" z napisem 

„Tym, co imion nie mają", wyrastający z rumowiska potłuczonych płyt nagrobnych z emblematami różnych religii 

obecnych w historycznym (ale także współczesnym) Gdańsku. Prawdziwym jednak manifestem żywej gdańskiej 

wielokulturowości są odbywane corocznie w dniu 1 listopada na terenie Cmentarza Nieistniejących Cmentarzy 

ekumeniczne spotkania modlitewne. W atmosferze zgody i wzajemnego szacunku modlą się tam przedstawiciele i 

kapłani różnych wyznań. Towarzyszą im licznie gromadzący się na cmentarzu mieszkańcy Gdańska. Pastor i ksiądz, 

rabin i imam, podający sobie ręce na powitanie, a następnie odmawiający (każdy według swojego rytuału i w swoim 

języku liturgicznym) modlitwę w tej samej intencji – pamięci o zmarłych – to wzór ekumenizmu i autentycznej 

wielokulturowości. 

 

Turecki antyamerykanizm. Implikacje dla partnerstwa turecko-amerykańskiego 

dr Jakub Wódka 

 

W ramach realizowanego projektu, ze środków uzyskanych w ramach grantu zakupiłem w 2013 r. kilkanaście 

pozycji książkowych, dotyczących zagadnienia antyamerykanizmu, zarówno z perspektywy teoretycznej, jak i relacji 

turecko-amerykańskich. Literatura ta (w większości niedostępna w polskich bibliotekach, co wykazała dokonana 

przeze mnie kwerenda) oraz kwerenda w zasobach elektronicznych (internet, bazy danych czasopism w bibliotece ISP 

PAN, PISM oraz Kolegium Europoejskiego w Natolinie) pozwoliły na przygotowanie referatu na seminarium 

naukowe Zakładu Europeistyki – 27 maja 2014 r. na wygłosiłem na tym forum referat pt. Antyamerykanizm. Ujęcie 

teoretyczne a przykład Turcji. Referat ten, w zmodyfikowanej wersji zostanie, jak dwa odrębne artykuły, złożony do 

druku w dwóch periodykach (optymalnie w jednym polskojęzycznym – rozważane są Wrocławskie Studia 

Politologiczne lub Studia Polityczne oraz jednym obcojęzycznym).  
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Niewykorzystane dotychczas środki planuję przeznaczyć na zakup dodatkowej literatury dotyczącej 

zagadnienia antyamerykanizmu, oraz w większym stopniu poświęconej tematyce relacji turecko-amerykańskich, i 

szerzej tureckiej polityce zagranicznej. Dodatkowo, środki przeznaczone zostaną na tłumaczenie artykułu, który 

zostanie przekazany do druku w periodyku obcojęzycznym. 

 

Społeczna odpowiedzialność korporacji wielonarodowych 

mgr Monika Szałanek 

 

Opis procedury badawczej: 

W realizacji grantu zastosowana została procedura diagnostyczna polegająca na ustaleniu danego stanu rzeczy 

(jakim podmiotem w prawie międzynarodowym są korporacje wielonarodowe) oraz jak zmieniał się stan rzeczy w 

zakresie społecznej odpowiedzialności korporacji wielonarodowych w przedziale czasowym. Dzięki temu można było 

ustalić przyczyny powstania samej idei społecznej odpowiedzialności, jak wedle szacunku będzie przebiegał jej 

rozwój rezultatów, a także jakich konkretnych rezultatów możemy się spodziewać ( tj. powstania konkretnych 

przepisów prawnych regulujących działalność korporacji wielonarodowych w kontekście, np. ochrony praw człowieka 

czy procedur wewnętrznych, których rezultatami będą tzw. kodeksy dobrych praktyk).  Ustalenie stanu faktycznego 

miało miejsce w oparciu o analizę zakupionej literatury. Dodatkowo została przeprowadzana ankieta mająca (próba 20 

osób) mająca na celu sprawdzenie, jak postrzegane są przedsiębiorstwa, które stosują zasady społecznej 

odpowiedzialności.  

Opis rezultatów badawczych (w tym ewentualnych publikacji, ewentualnego wykorzystania wyników w pracy 

doktorskiej lub w inny sposób): 

Publikacja:  

Pod. red. R. Żelichowskiego, Polityka światowa. Wybrane problemy, M. Szałanek, Korporacje wielonarodowe - ich 

geneza i znaczenie dla współczesnego świata, Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, Warszawa 

2013, ISBN: 978-83-64-091-16  

Wykorzystanie wyników w pracy doktorskiej: 

Dzięki zakupionej literaturze została przeprowadzona pogłębiona analiza kwestii pojmowania korporacji 

wielonarodowych w prawie międzynarodowym (stanowiąca pierwszy rozdział pracy doktorskiej). Dodatkowo 

przetarta została ścieżka pod dalsze badania dotyczące idei społecznej odpowiedzialności korporacji w kontekście 

praw człowieka i praw pracowniczych. Pozwoliło to, zgodnie z ideą konkursu, prócz rozbudowania pracy doktorskiej 

na zebranie materiałów pod ewentualne starania o grant zewnętrzny. 

Dalsze etapy wykorzystania rezultatów badawczych: 

W trakcie przygotowania są dwa artykuły dla Centrum Stosunków Międzynarodowych oraz Think Tank (Ośrodek 

Dialogu i Analiz) dotyczące idei społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw w kontekście praw pracowniczych, 

etyki menedżerskiej i budowania pozytywnego wizerunku przedsiębiorstwa. 
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